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РОЊНАМО 
 

ТАЛОШ БАЊРИ ПЕШРАФТИ КИШВАР 
 

Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар бораи самтњои асосии сиѐсати дохилї ва хориљии 

љумњурї 
 28.12.2024, шањри Душанбе 

 
Муњтарам аъзои Маљ-

лиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагон! 

Њамватанони азиз! 
Паѐми имсолаи Роњба-

ри давлат дар бораи самт-
њои асосии сиѐсати дохилї 
ва хориљии кишвар дар 
бинои нави маќоми олии 
ќонунгузори мамлакат ‟ 
Маљлиси Олї баргузор ме-
гардад. Ба ин муносибат ња-
маи шумо ‟ вакилони муњта-
рамро табрик мегўям. 

Соли љорї мардуми 
шарафманди Тољикистон 30-
юмин солгарди ќабули на-
хустин Конститутсияи дав-

лати соњибистиќлоли худро бо ифтихору шукргузорї аз соњибватаниву соњибдавлатї таљлил 
намуданд. Конститутсия њамчун санади таќдирсози давлати тољикон заминаи њуќуќии 
давлатдории мустаќил, соњибихтиѐрии миллї ва рушди њамаи соњањои њаѐти љомеаи 
кишварро фароњам овардааст. Њоло кишвари мо дар марњалаи нави тараќќиѐти худ ќарор 
дошта, бо амалї намудани стратегияву барномањои иќтисодиву иљтимої ба дастовардњои 
назаррас ноил гардида истодааст. Дар баробари ин, нооромиву низоъњо дар минтаќањои 
гуногуни олам, шиддат гирифтани мухолифатњои сиѐсї ва тањримњо миѐни кишварњои 
абарќудрат, мусаллањшавии бошитоб, «љанги сард», таѓйирѐбии иќлим, инчунин, канда 
шудани занљирањои тањвили молу мањсулот ва дигар омилњои берунї моро водор месозанд, 
ки барои пешгирї кардани таъсири манфии онњо ба иќтисодиѐти кишвар тадбирњои 
сариваќтї андешем. Дар ин љода моро зарур аст, ки дар заминаи амалисозии њадафњои 
миллиамон, пеш аз њама, амнияти миллї ва рушди устувори иќтисодиро таъмин намоем ва 
сатњу сифати зиндагии мардумро боз њам баланд бардорем. Зеро мардуми мо мисли 
халќњои дигар мамолики мутамаддин њуќуќи маънавии зиндагии шоистаро доранд. Ин аст 
њадафи олии сиѐсати давлат ва Њукумати Тољикистон. 

Њукумати мамлакат бо истифода аз њамаи захираву имкониятњои мављуда љињати 
мунтазам бењтар гардонидани шароити зиндагии мардум наќшањои бузурги созандагиро 
роњандозї карда истодааст. Соли 2024-ум њаљми маљмуи мањсулоти дохилии кишвар ба беш 
аз 150 миллиард сомонї ва суръати рушди воќеии он ба 8,4 фоиз расонида шуд. Ќобили 
зикр аст, ки дар панљ соли охир суръати рушди иќтисоди миллї ба њисоби миѐна 7,7 фоизро 
ташкил дод. Љињати рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар ва амалисозии лоињањои 
афзалиятноки сармоягузории давлатї, инчунин, татбиќи наќшаву барномањои миллї, соњавї 
ва мањаллї дар панљ соли охир аз њисоби буљети давлат ва сармояи дохиливу хориљї зиѐда 
аз 197 миллиард сомонї равона карда шуд. Барои иљрои наќшаи корњои ободониву 
бунѐдкорї ба истиќболи љашни 35-солагии истиќлоли давлатї аз њисоби соњибкорону 
шахсони саховатпеша ва сокинони бонангу номуси кишвар дар се соли охир беш аз 20 
миллиард сомонї харољот карда шуд. Корњое, ки дар ин самт анљом дода шуданд, ба таъмин 
гардидани нишондињандањои пешбинигардидаи рушди иљтимоиву иќтисодї ва пешрафту 
ободии шањру дењоти мамлакат мусоидат намуданд. 
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Дар доираи наќшаи зикргардида дар се соли охир дар мамлакат беш аз 1500 иншооти 
соњаи маориф, яъне, муассисањои томактабї ва тањсилоти миѐнаи умумї, 660 иншооти 
соњаи тандурустї, 480 иншооти варзиш, 175 иншооти фарњангу фароѓат ва њазорњо иншооти 
дигари истењсоливу иљтимої бунѐд ва ба истифода дода шуданд. Дар њамаи ин корњои 
хайри ободонї сањми соњибкорон ва сокинони мамлакат бисѐр бузург мебошад. Бо 
истифода аз фурсат, ба њамаи соњибкорон, шахсони саховатпеша ва кулли мардуми 
Тољикистон барои дастгирии ташаббусњои Њукумат ва сањмгузорї дар ободиву пешрафти 
мамлакат сипосу миннатдории самимї баѐн мекунам. Дар натиљаи амалисозии тадбирњои 
мушаххас даромади пулии ањолї аз 48 миллиард сомонии соли 2019-ум ба 147 миллиард 
сомонї дар соли 2024-ум расид. Яъне, нишондињандаи мазкур 3 баробар зиѐд гардида, 
музди миѐнаи мењнат беш аз 1,8 баробар ва андозаи миѐнаи нафаќа 1,5 баробар афзоиш 
ѐфт. Танњо дар асоси пешнињоди паѐми соли гузашта аз аввали соли 2024-ум маоши 
хизматчиѐни њарбї, њайати шахсии ќаторї ва роњбарикунандаи маќомоти корњои дохилї, 
прокуратура ва дигар маќомоти њифзи њуќуќ 40 фоиз баланд бардошта шуд. Аз моњи июл 
маоши хизматчиѐни давлатї, кормандони ташкилоту муассисањои буљетї, стипендияњо 40 
фоиз ва андозаи нафаќа 30 фоиз зиѐд карда шуд. Тавассути амалисозии тадбирњои зарурї 
дар сатњи муътадил нигоњ доштани таваррум таъмин гардида, соли 2024-ум 3,6 фоизро 
ташкил дод. Хотирнишон менамоям, ки дар панљ соли охир маоши вазифавии кормандони 
соњањои буљетї чор маротиба (солњои 2020, 2022, 2023, 2024) ва дар маљмуъ, ба андозаи 
100 фоиз зиѐд карда шуд. Дар ин муддат, яъне дар панљ соли охир сатњи таваррум ѐ 
баландшавии нархњои истеъмолї њамагї 29 фоизро ташкил кард. Яъне, дар ин давра маош, 
нафаќа ва стипендияњо нисбат ба сатњи таваррум бамаротиб зиѐд гардиданд, ки бевосита 
ба коњиш ѐфтани сатњи камбизоатї ва бењтар гардидани шароити зиндагии мардуми кишвар 
мусоидат намуданд. 

Бо вуљуди пешравињои зикргардида, Њукумати мамлакат, вазорату идорањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї вазифадор карда мешаванд, ки иљрои 
сариваќтиву босифати барномаву наќшањои ќабулгардида ва дар ин замина рушди иќтисоди 
кишварро дар соли 2025-ум дар сатњи на кам аз 8 фоиз таъмин намоянд. Илова бар ин, дар 
соли 2025-ум доир ба масъалањои пешгирї кардани таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди 
миллї, ташаккули «иќтисоди сабз», раќамикунонии хизматрасонињои давлатї ва истифодаи 
васеи њисоббаробаркунињои ѓайринаќдї тадбирњои мушаххас андешида шаванд. Њамчунин, 
идоракунии самараноки иќтидорњои мављуда, ташкили корхонањои истењсолї ва таъсис 
додани љойњои кории нав, баланд бардоштани раќобатнокии мањсулоти ватанї ва таќвияти 
иќтидори содиротии мамлакат таъмин карда шавад. Вазорати рушди иќтисод ва савдо дар 
њамкорї бо дигар вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, бо 
дарназардошти амалисозии њадафњои пешбинигардида, то охири соли 2025-ум лоињаи 
«Барномаи миѐнамуњлати рушд барои солњои 2026 ‟ 2030»-ро тањия ва ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намояд. Дар њуљљати зикршуда ба масъалањои рушди сармояи инсонї, 
таќвияти иќтидорњои истењсолї ва истифодаи технологияњои муосир, ташкили истењсоли 
молу мањсулоти раќобатнок бо арзиши баланди иловашуда, пайванди илм бо истењсолот ва 
ташаккул додани иќтисоди ба дониш ва ихтироъкориву навоварї асосѐфта таваљљуњи 
аввалиндараља зоњир карда шавад. 

Вакилони муњтарам! 
Ташаккул додани маърифати молиявии шањрвандон ва баланд бардоштани фарњанги 

андозсупорї њамчун яке аз омилњои асосии татбиќи самараноки сиѐсати андозу буљет, аз 
љумла дар масъалаи гузариш ба низоми пардохтњои ѓайринаќдї барои ноил гардидан ба 
устувории молиявии давлат ва рушди иќтисодї наќши муњим дорад. Дар робита ба ин, ба 
Њукумати мамлакат ва вазорату идорањои дахлдор супориш дода мешавад, ки доир ба 
баланд бардоштани сатњи маърифати молиявї ва фарњанги андозсупории шањрвандон 
чорањои судмандро амалї созанд. Њамчунин, Вазорати молия, Бонки миллї, Кумитаи андоз, 
Хадамоти гумрук, Агентии инноватсия ва технологияњои раќамї якљо бо дигар вазорату 
идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї вазифадоранд, ки њалли 
масъалањои вусъат додани истифодаи технологияњои муосири раќамиро њарчи зудтар 
таъмин намоянд. Дар ин раванд, то охири соли 2025 пардохтњои ѓайринаќдї дар соњањои 
буљетї ва хизматрасонињои давлатї пурра таъмин карда шаванд. Дар бисѐр кишварњо 
нишондињандаи пардохтњои ѓайринаќдї 80 ‟ 90 фоизро ташкил медињад. Ин яке аз роњњои 
асосии таъмин намудани шаффофияти амалиѐти хизматрасонї, бањисобгирї ва пешгирии 
коррупсия мебошад. Бо маќсади ќонеъ гардонидани талаботи афзояндаи иќтисоди миллї ва 
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ањолї дар панљ соли охир аз љониби низоми бонкии кишвар беш аз 80 миллиард сомонї ќарз 
дода шудааст. Љињати идома додани ин раванд ба Бонки миллї ва ташкилотњои ќарзї 
супориш дода мешавад, ки њаљми пешнињоди ќарз ба иќтисодиѐтро њамасола зиѐд намоянд. 
Нишондињандаи мазкур то охири соли 2027 бояд ба беш аз 100 миллиард сомонї расонида 
шавад. Бонки миллї ва ташкилотњои ќарзї барои боз њам баланд бардоштани эътимоди 
ањолї ба низоми бонкї, љалби бештари пасандозњои шахсони воќеиву њуќуќї ва вусъат 
бахшидани фаъолияти низоми раќамии хизматрасонињои бонкиву молиявї бояд чораљўйї 
намоянд. Њамзамон бо ин, љињати таъсис додани филиалњои бонкњои тиљоратї ва дигар 
ташкилотњои ќарзї, зиѐд кардани пешнињоди ќарзњо бо фоизи нисбатан паст ва таъмин 
намудани дастрасї ба хизматрасонињои босифати бонкї, бахусус, дар ноњияњои дурдасти 
мамлакат тадбирњои мушаххас андешанд. 

Вакилони муњтарам! 
Тољикистон дар љодаи гузариш ба раќамикунонии соњањои иќтисоди миллї љињати 

таъмин намудани шаффофияти муносибатњои иќтисодиву молиявї ќадамњои устувор 
гузошта истодааст. Дар панљсолаи минбаъда љињати пешбурди иќтисоди раќамї бояд ба 
самтњои зерин диќќати аввалиндараља дода шавад: 

Якум, такмили фаврии заминањои њуќуќї ва ќабули санадњои дахлдор дар самти 
гузариш ба иќтисоди раќамї. Дуюм, то шабакањои панљ ‟ љї (5G) инкишоф додани 
инфрасохтори раќамї, рушди марказњои коркарди маълумот, таъсиси махзани мукаммали 
миллии маълумот. Сеюм, раќамикунонии пурраи хизматрасонињои давлатї ва ташкили 
махзани ягонаи хизматрасонињои давлатї. Чорум, рушди сармояи инсонї бо роњи омўзиш ва 
бозомўзии кадрњо доир ба технологияњои иттилоотї дар дохил ва хориљи кишвар ва баланд 
бардоштани маърифати истифодаи технологияњои раќамї. Панљум, истифодаи васеи зењни 
сунъї дар пешнињоди хизматрасонињо ва низоми баќайдгирии давлатї. Шашум, андешидани 
чорањо дар самти таъмин намудани амнияти киберии махзанњои маълумот. Њафтум, 
ташаккул додани соњибкории раќамї ва рушди савдои электронї. 

Бо ин маќсад, вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, адлия, молия, Агентии инноватсия 
ва технологияњои раќамї, Бонки миллї, хадамоти алоќа, гумрук, Кумитаи андоз ва дигар 
вазорату идорањо фароњамсозии асосњои њуќуќиву ташкилї, танзими давлатї, 
маблаѓгузории ташкили инфрасохтори иќтисоди раќамї, инчунин, муносибатњои 
иштирокчиѐни соњибкории раќамї ва савдои электрониро таъмин намоянд. Љињати вусъат 
бахшидан ба равандњои инноватсионї ва истифодаи њамаљонибаи имкониятњои 
технологияњои раќамї дар иќтисодиѐт пешнињод менамоям, ки солњои 2025 ‟ 2030 «Солњои 
рушди иќтисоди раќамї ва инноватсия» эълон карда шаванд. 

Ба вазоратњои адлия, рушди иќтисод ва савдо, саноат ва технологияњои нав, Агентии 
инноватсия ва технологияњои раќамї ва вазорату идорањои дахлдор супориш дода 
мешавад, ки барои тасдиќи наќшаи мукаммали пайванди инноватсия бо истењсолот санади 
меъѐрии њуќуќии дахлдорро ба Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. Њамзамон бо ин, дар 
низоми таълимии муассисањои тамоми зинањои тањсилоти касбї равияи омода кардани 
барномасозон ва дигар ихтисосњои зарурї барои рушди иќтисоди раќамї ва барномасозї 
љорї карда шавад. Дар ин раванд, муњайѐ кардани шароити бењтарин барои тарбияи кадрњо, 
пешнињод намудани имтиѐзњои гуногун, њавасмандгардонии мутахассисони самти 
технологияњои иттилоотї ва бозомўзї дар муассисањои пешќадами хориљї зарур дониста 
мешавад. Дар робита ба ин, пешнињод мегардад, ки дар заминаи Донишкадаи технология ва 
менељменти инноватсионии шањри Кўлоб Донишгоњи инноватсия ва технологияхои раќамї 
таъсис дода шавад. Ба ин донишгоњ маќоми пойгоњи асосии тайѐр кардани мутахассисони 
самти мазкур дода, илова бар ин, дар њамаи муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар 
факултаю кафедрањои дахлдор таъсис дода шаванд. Вазорати маориф ва илм ва Агентии 
инноватсия ва технологияњои раќамї, дигар вазорату идорањои марбута дар муњлати чор 
моњ лоињаи санадњои меъѐрии њуќуќии заруриро доир ба ин масъала тањия ва ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд. 

Вакилони муњтарам! 
Њукумати мамлакат љињати фароњам овардани шароити мусоид барои пешбурди 

фаъолияти соњибкорї пайваста чораљўйї карда истодааст. Татбиќи ислоњот дар самти 
санљиши субъектњои хољагидор имкон дод, ки то имрўз шумораи маќомоти санљиш аз 31 то 
ба 23 ва санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор аз 300 њазори соли 2016-ум то 42 њазор 
дар соли 2024-ум кам гардад. Аз љумла муќаррароти дар Кодекси андоз доир ба роњандозии 
санљишњои андоз тибќи низоми идоракунии хавфњо имкон дода истодаанд, ки шумора ва 
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муњлати гузаронидани онњо мањдуд ва сифатнокї таъмин карда шавад. Тибќи маълумот 
соли 2023 нисбат ба соли 2014 шумораи санљишњои андоз дар фаъолияти субъектњои 
хољагидор ду баробар кам гардидааст. Вале маблаѓњои дар натиљаи санљишњо ошкор ва 
пардохтшуда чор баробар афзоиш ѐфтаанд. Танњо дар 11 моњи соли 2024 аз њисоби 
санљиши 1150 андозсупоранда ба буљети давлат иловатан 1 миллиарду 640 миллион сомонї 
ворид карда шудааст. Чунин њолат гувоњи риоя нагардидани ќонунгузории андоз аз љониби 
баъзе субъектњои хољагидор ва сатњи пасти фарњанги андозсупории онњо мебошад. Бо 
маќсади дастгирии минбаъдаи рушди соњибкорї зарур аст, ки тибќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор» бо роњи такмил додани 
меъѐрњои амалкунандаи арзѐбии хавфњо шумораи санљишњо ва даврияти гузаронидани онњо 
(ба истиснои хавфњои андоз) боз њам мањдуд карда шавад. 

Пешнињод менамоям, ки дар давраи такмили санадњои меъѐрии њуќуќии зикршуда бо 
маќсади дастгирии давлатии фаъолияти соњибкорї, фароњам овардани фазои мусоид барои 
љалби сармоя ва таъсиси љойњои корї ба њама намуди санљишњои фаъолияти субъектњои 
соњибкорї (ба истиснои санљишњои маќомоти андоз) то 1-уми январи соли 2027-ум 
мораторий эълон карда шавад. Бинобар ин, ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї супориш дода мешавад, ки якљо бо дигар маќомоти марбута дар муњлати як 
моњ лоињаи санади меъѐрии њуќуќиро оид ба амалисозии ин пешнињод тањия ва ба Њукумати 
мамлакат манзур намояд. Њамзамон бо ин, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї дар њамкорї бо вазорату идорањои соњавї бо зикри маълумоти мушаххасу 
даќиќ оид ба захираву имкониятњои мављуда, соњањои афзалиятнок ва самтњои асосии 
бењтар намудани фазои сармоягузории кишвар дар муњлати се моњ Стратегияи љалби 
сармояро барои давраи то соли 2040 тањия намояд. 

Масъалаи истифодаи соњибкорону сармоягузорон аз имтиѐзи андоз аз фоида њангоми 
бунѐди корхонаи нав низ таљдиди назарро талаб менамояд. 

Њоло имтиѐзи зикршуда на аз оѓози фаъолияти истењсолии корхона, балки аз лањзаи 
баќайдгирии давлатии он љорї мегардад. Дар чунин њолат ќисми зиѐди муњлати имтиѐзї ба 
давраи бунѐд ва таљњизонидани корхонаи нав, яъне, то ба даст овардани фоида рост меояд 
ва соњибкорону сармоягузорон аз ин имтиѐз пурра бархурдор намешаванд. Аз ин рў, 
Вазорати молия, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ва Кумитаи 
андоз вазифадор карда мешаванд, ки оид ба такмил додани механизми татбиќи имтиѐзи 
андоз аз фоида барои корхонањое, ки фаъолияти истењсолии навро ба роњ мондаанд, дар 
муњлати ду моњ санадњои дахлдорро тањия ва ба Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. 
Ќобили зикр аст, ки дар натиљаи дастгирињои пайвастаи давлат ва Њукумати мамлакат 
солњои охир аз љониби соњибкорону сармоягузорон бунѐди иншооти таъиноти иќтисодиву 
иљтимої вусъат ѐфта истодааст. Кумитаи меъморї ва сохтмон, роњбарони вилоятњо ва 
шањру ноњияњо дар њамкорї бо соњибкорону сармоягузорон ба сифати сохтмон ва санъати 
баланди меъмории иншооту биноњои бунѐдшаванда, ки бояд ба зебо гардидани симои 
шањру ноњияњо мусоидат карда, ба мардум садсолањо хизмат намоянд, ањаммияти 
аввалиндараља дињанд. 

Вакилони муњтарам! 
Дар доираи њадафи стратегї оид ба саноатикунонии босуръат дар панљ соли охир 

њаљми маљмуи мањсулоти саноатии кишвар аз 27 миллиард ба 53 миллиард сомонї 
расонида шуд, ки ќариб ду баробар зиѐд мебошад. Дар ин давра дар мамлакат беш аз 2040 
корхонаи саноатї ва 74 њазор љойи корї таъсис дода шуд. Танњо дар соли 2024-ум 740 
коргоњу корхонањои нави истењсолї бунѐд гардида, дар ин бахш, дар маљмуъ, ќариб 20 њазор 
љойи корї ташкил карда шудааст. Суръати миѐнасолонаи рушди соња дар ин давра дар 
сатњи 15 фоиз таъмин гардид, ки бо дарназардошти имконияту иќтидорњои мављуда барои 
ноил шудан ба њадафи саноатикунонии босуръати кишвар њанўз нокифоя мебошад. 
Хотирнишон месозам, ки суръати рушди соња њар сол на кам аз 20 фоиз бояд таъмин карда 
шавад. Аз ин лињоз, ба Вазорати саноат ва технологияњои нав, дигар вазорату идорањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї супориш дода мешавад, ки дар њамкорї бо 
бахши хусусї љињати фароњам овардани шароити мусоид барои рушди истењсолоти саноатї 
тадбирњои иловагї андешанд. Инчунин, љињати њавасманд намудани фаъолияти навоварї, 
дар истењсолот васеъ истифода кардани технологияњои инноватсионї ва дастгирии 
ташаббусњои созандаи соњибкорон дар ин љода, хусусан, доир ба коркарди ашѐи хом дар 
дохили мамлакат тадбирњои фаврї роњандозї карда шаванд. Таќвияти корњо доир ба 
истифодаи самараноки захирањои мављуда ва рушди иќтидори истењсолии кишвар, баланд 
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бардоштани раќобатнокї ва гуногуннавъии истењсолоти саноатї, зиѐд кардани њаљми 
истењсолоти саноати коркард, афзоиш додани арзиши иловашудаи молњои саноатї дар 
асоси рушди маљмаањои соњавї зарур мебошад. Вазорати саноат ва технологияњои нав дар 
њамкорї бо дигар сохтору маќомоти марбута љињати коњиш додани содироти ашѐи хом ва 
зиѐд намудани содироти молу мањсулоти дорои арзиши баланди иловашуда бояд тадбирњои 
судманд андешад. 

Њамватанони азиз! 
Њукумати мамлакат бо маќсади расидан ба истиќлоли энергетикї ва дар ин замина 

таъмин намудани рушди устувори иќтисоди миллї бо истифода аз њамаи имконияту 
сарчашмањои мављуда, хусусан, манбаъњои рушди «энергияи сабз» мунтазам чораљўйї 
карда истодааст. 

Њоло корњои таљдиду азнавсозї дар неругоњњои барќи обии «Норак» ва «Ќайроќќум» ба 
маблаѓи умумии 6 миллиарду 900 миллион сомонї ва сохтмони неругоњи «Себзор» ба 
маблаѓи 700 миллион сомонї идома доранд. То имрўз ду агрегати неругоњи «Норак» ва се 
агрегати неругоњи «Ќайроќќум» пурра навсозї карда шуд. Соли 2025 бо таљдиду навсозии 
боз се агрегати дигар дар неругоњи «Ќайроќум» иќтидори он иловатан 24 мегаватт зиѐд 
гардида, ба 174 мегаватт мерасад. Инчунин, як агрегати дигар дар неругоњи «Норак» таљдид 
шуда, иќтидори он 40 мегаватт зиѐд мегардад ва сохтмони неругоњи «Себзор» бо тавоноии 
11 мегаватт ба анљом расонида мешавад. Яъне, иќтидорњои мављудаи энергетикии мамлакат 
дар соли 2025 танњо аз ин њисоб 180 мегаватт зиѐд мегарданд. Дар баробари ин, соли 2025 
дар вилояти Суѓд сохтмони неругоњи барќи офтобї бо иктидори 200 мегаватт оѓоз мегардад. 
Имрўзњо бунѐди неругоњи барќи обии «Роѓун» бо суръати баланд идома дошта, дар ду соли 
охир ба ин маќсад аз њисоби буљети давлатї беш аз 9 миллиард сомонї харљ гардидааст. То 
имрўз беш аз 50 фоизи корњои сохтмони неругоњи «Роѓун» ба анљом расонида шудаанд. 
Њукумати мамлакат бо истифода аз њамаи сарчашмањо љињати сари ваќт маблаѓгузорї 
намудани сохтмони ин иншооти стратегї мунтазам чораљўйї карда истодааст. Дар ин љода 
бо як ќатор созмонњои байналмилалии молиявї ва шарикони рушд њамкорињои судманд 
љињати љалби маблаѓњои имтиѐзнок дар њаљми 33 миллиард сомонї (ѐ 3 миллиард доллар), 
аз љумла 12,5 миллиард сомонї грант (ѐ 1 миллиарду 150 миллион доллар) идома доранд. 
То имрўз созишномањои маблаѓгузории иншооти неругоњ бо 6 созмон дар њаљми умумии 10 
миллиард сомонї, аз љумла 3,8 миллиард сомонї грант ба имзо расонида шуда, соли 2025 
маблаѓгузорї аз љониби онњо оѓоз мегардад. Аз љумла 17-уми декабри соли љорї Шўрои 
директорони Бонки Умумиљањонї дар хусуси дар марњалаи аввал људо намудани 3,8 
миллиард сомонї грант барои сохтмони неругоњи «Роѓун» ќарор ќабул кард. Инчунин, аз 
љониби Бонки осиѐии сармоягузорињои инфрасохторї дар њаљми 2,9 миллиард сомонї, 
Бонки исломии рушд 1,6 миллиард сомонї, Фонди Саудии рушд 1,1 миллиард сомонї, 
Хазинаи ОПЕК оид ба рушди байналмилалї 272 миллион сомонї ва Фонди Кувайтии рушди 
иќтисодии арабї 180 миллион сомонї ќарзњои имтиѐзнок људо гардидаанд. Барои таваљљуњ 
ва њамкорињо ба њамаи созмонњои байналмилалии молиявї ва шарикони рушд миннатдории 
мардуми Тољикистонро баѐн менамоям. Аз моњи майи соли 2027-ум аз њисоби истењсоли 
неруи барќ дар «Роѓун» ва силсилаи неругоњњои дарѐи Вахш норасоии неруи барќ дар 
кишвар пурра бартараф ва Тољикистон ба истиќлоли комили энергетикї ноил мегардад. 
Бинобар ин, Сарвазири мамлакат, муовини Сарвазир ‟ сарпарасти соња, вазири энергетика 
ва захирањои об, дигар вазорату идорањои дахлдор, роњбарони Љамъияти сањњомии 
«Неругоњи барќи обии «Роѓун», ширкатњои соња ва марказњои татбиќи лоињањо 
вазифадоранд, ки доир ба татбиќи сариваќтии лоињањои сармоягузории давлатии соња, аз 
љумла лоињањо дар самти паст кардани талафоти барќ тадбирњои муассир андешанд. Дар 
робита ба ин, дар соли 2025-ум лоињаи «Барномаи рушди соњаи энергетикаи барќї» ва 
санадњои меъѐрии њуќуќии зарурии соња, аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
энергетика» дар тањрири нав тањия ва пешнињод карда шаванд. Ба кишвари транзитї табдил 
додани Тољикистон ва истифодаи имкониятњои транзитии он њамчун яке аз њадафњои асосии 
рушди кишвар пазируфта шудааст. Соли 2024-ум дар доираи лоињањои сармоягузории 
давлатї 155 километр роњњои дорои ањаммияти байналмилаливу љумњуриявї, 20 пули бузург 
ва 3 наќб ба маблаѓи умумии 4,6 миллиард сомонї сохта, ба истифода дода шуд. Аз љумла 
роњњои мошингарди «Роѓун ‟ Обигарм ‟ Нуробод» ба маблаѓи 3,5 миллиард сомонї ба 
дарозии 76 километр ва «Бохтар ‟ Левакант ‟ Лолазор ‟ Данѓара» ‟ 69 километр ба маблаѓи 
800 миллион сомонї мутобиќ ба меъѐрњои байналмилалї бунѐд карда шуданд. Соли 2024-
ум таљдиду азнавсозии роњњои мошингарди «Данѓара ‟ Гулистон» ‟ 50 километр ва 
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«Гулистон ‟ Фархор» ба дарозии 33 километр оѓоз гардид. Соли 2025 дар њудуди вилояти 
Суѓд бунѐду барќарорсозии 52 километр роњњои мошингарди ањаммияти љумњуриявї ва 
байналмилалидошта ва дар мавзеи Барсеми Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 4,5 
километр роњ, 550 метр долонњои зидди тарма, пул бо дарозии 82 метр аз болои дарѐи 
Шорф ва пул аз болои дарѐи Ѓунд бо дарозии 200 метр ба анљом расонида мешавад. 
Солњои охир таъмиру сохтмони роњњои мањаллї вусъат пайдо карда, танњо дар соли 2024-ум 
аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї, хусусан, бо сањми соњибкорону шахсони 
саховатпеша ва мардуми Тољикистон ба маблаѓи беш аз 1 миллиард сомонї зиѐда аз 2 
њазор километр роњњои мањаллї таъмиру таљдид гардида, бунѐду азнавсозии 23 пул ба 
анљом расидааст. Бо таљдиду азнавсозии роњњои мошингард дар зарфи панљ соли охир тибќи 
арзѐбии Форуми љањонии иќтисодї мавќеи Тољикистон дар радабандии љањонї аз рўи 
нишондињандаи сифати роњњо дар байни 165 давлати ба тањќиќот фарогирифташуда аз 
зинаи 50 ба 44-ум баромада, нисбат ба солњои ќаблї 6 зина баланд гардид. Дар баробари 
ин, Вазорати наќлиѐт вазифадор карда мешавад, ки љињати татбиќи сифатноки лоињањои 
сармоягузорї, сари ваќт ва бо риояи меъѐрњои муосир амалї намудани бунѐду азнавсозии 
роњњои дорои ањаммияти байналмилалї, нигоњдорї ва истифодаи дурусти роњњо, ташаккули 
долонњои наќлиѐтии транзитї ва инфрасохтори онњо тадбирњои заруриро амалї намояд. 

Њозирини арљманд! 
Њукумати мамлакат рушди соњаи сайѐњиро самти афзалиятноки сиѐсати иќтисодии худ 

мешуморад. Шумораи сайѐњоне, ки соли 2024-ум ба Тољикистон омадаанд, ба 1 миллиону 
400 њазор нафар расида, нисбат ба соли 2019-ум 12 фоиз афзудааст. Вале нишондињандаи 
мазкур ба имкониятњои таърихиву табиї, кўњнавардї, фарњангї ва табобативу истироњатии 
кишвар мувофиќ нест. Дар баробари љалби сайѐњони хориљї, ба рушди сайѐњии дохилї низ 
бояд таваљљуњи љиддї зоњир карда шавад. Кумитаи рушди сайѐњї якљо бо вазорату идорањои 
марбута ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї бояд љињати фароњам овардани 
шароити мусоид барои рушди сайѐњї, хусусан, бунѐди инфрасохтори зарурї тадбирњои 
иловагї андешад. 

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон! 
Тадбирњои амалинамудаи Њукумати мамлакат ба мунтазам афзоиш ѐфтани истењсоли 

мањсулот дар соњаи кишоварзї ва бењтар таъмин гардидани талаботи истеъмоливу саноатии 
кишвар мусоидат карда истодаанд. Нишондињандаи њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї 
аз 39 миллиард сомонии соли 2019-ум ба 73 миллиард сомонї дар соли 2024-ум расидааст, 
яъне, дар панљ сол 1,9 баробар афзудааст. Бо вуљуди ин, моро зарур аст, ки бо 
дарназардошти вазъи љањони имрўза, таѓйирѐбии иќлим, хусусан, камобї ва хушксолињои 
пайињам дар бисѐр кишварњои дунѐ, болоравии нархи маводи ѓизої дар љањон ва таъсири 
манфии омилњои зикршуда ба бозори истеъмолї тамоми имкониятњоро барои рушди соњаи 
кишоварзї сафарбар созем. Ба Њукумати мамлакат, Вазорати кишоварзї ва вазорату 
идорањои дахлдор супориш дода мешавад, ки дар шароити болоравии нархњо дар бозорњои 
љањонї љињати боз њам баланд бардоштани сатњи таъминоти ањолї бо мањсулоти ватанї 
барномаи амнияти озуќавории кишварро барои панљ соли оянда ќабул ва амалї намоянд. 
Бар замми ин, бо дарназардошти афзоиши ањолии мамлакат, барномаи азхудкунии 
заминњои нави кишоварзї дар мамлакат тањия ва татбиќ карда шавад. Инчунин, љињати 
самаранок истифода бурдани њар як ваљаб замин, бењтар гардонидани вазъи соњањои 
тухмипарварї, нињолпарварї, зотпарварї ва таъмин намудани рушди инноватсионии соња 
бояд чорањои сариваќтї амалї карда шаванд. Њамзамон бо ин, бо дарназардошти 
имкониятњои мављуда масъалањои коркарди мањсулоти кишоварзї ва дар ин замина таъмин 
намудани рушди саноати сабук ва хўрокворї, ташкили љойњои нави корї, инчунин, 
нигањдориву афзоиш додани содироти он ба хориљи кишвар њаллу фасл карда шаванд. 

Њамватанони азиз! 
Њифзи иљтимоии ањолї дар сиѐсати давлати Тољикистон маќоми хос дошта, барои 

дастгирии соњањои иљтимої ва баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии мардум 
маблаѓгузорї аз њисоби буљети давлатї њамасола зиѐд карда мешавад. Соли 2024-ум њаљми 
умумии харољоти соњањои иљтимої ба 19 миллиард сомонї расонида шуд, ки нисбат ба 
буљети соли 2023-юм беш аз 2 миллиард сомонї зиѐд буда, 43 фоизи харољоти буљети 
давлатиро ташкил медињад. Дар ин зимн, Њукумати мамлакат дар самти таъсис додани 
љойњои нави корї, баланд бардоштани музди мењнат, нафаќа ва стипендияњо, инчунин, зиѐд 
намудани даромади пулии ањолї мунтазам тадбирњои заруриро амалї карда истодааст. Бо 
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маќсади боз њам бењтар намудани сатњи некуањволии мардуми кишвар ва таќвият 
бахшидани њифзи иљтимоии ањолї супориш медињам, ки аз 1-уми сентябри соли 2025: 

‟ маоши вазифавии кормандони муассисањои томактабї ва тањсилоти миѐнаи умумии 
соњаи маориф 30 фоиз зиѐд карда шавад; маоши вазифавии кормандони дигар муассисањои 
соњаи маориф, соњањои илм, фарњанг, варзиш, тандурустї, муассисањои соњаи њифзи 
иљтимої, маќомоти њокимият ва идоракунии давлатї ва дигар муассисањои буљетї, инчунин, 
стипендияњо 20 фоиз зиѐд карда шавад; музди мењнати амалкунандаи кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќ, хизматчиѐни њарбї ва дигар кормандони ин маќомот 20 фоиз зиѐд карда 
шавад; њадди аќалли музди мењнат барои тамоми соњањои иќтисодиву иљтимої ба андозаи 
1000 сомонї дар як моњ муќаррар карда шавад. 

Дар баробари ин, аз 1-уми сентябри соли 2025 нафаќањои суѓуртавї, мењнатї ва 
иљтимої, инчунин, иловапулї ба онњо тибќи муќаррароти моддаи 51 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» ва андозаи нафаќаи заминавї 10 
фоиз зиѐд, яъне, индексатсия карда шавад. Њукумати мамлакат ба рушди соњаи маориф 
таваљљуњи аввалиндараља медињад. 

Бо вуљуди корњои то имрўз дар соњаи маориф амалигардида, ба Њукумати мамлакат, 
Вазорати маориф ва илм ва роњбарони маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
супориш дода мешавад, ки бо дарназардошти афзоиши ањолї ва зиѐд гардидани шумораи 
кўдакону наврасон тадбирњои мушаххас андешанд. Яъне, дар панљ соли оянда бо истифода 
аз њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї ва бо дарназардошти њадафи гузошташуда барои 
фарогирии 50 фоизи кўдакони синну соли томактабї бунѐди 800 муассисаи тањсилоти 
томактабї ва беш аз 1000 муассисаи тањсилоти умумиро таъмин намоянд. Роњбарони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дар панљ соли оянда, бо дарназардошти афзоиши ањолї, барои 
дар њар як мањалли ањолинишин, ки 100 оила зиндагї мекунад, њатман бунѐд кардани як 
муассисаи томактабї тадбирњои зарурї андешанд. Имрўз дар соњаи маорифи мамлакат 
њашт барномаи давлатї ва ду стратегияи дарозмуддат татбиќ шуда истодааст, ки ба рушду 
инкишофи таълиму тарбия, амалигардонии ислоњоти соња, дастгирии мактабу омўзгор, 
таълифи китобњои дарсии насли нав ва такмили мазмуну мундариљаи тањсилот мусоидат 
менамояд. Њамчунин, бо ин маќсад дар соња 11 лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
4,6 миллиард сомонї татбиќ шуда истодааст. Тайи солњои соњибистиќлолї дар кишвар 3670 
муассисаи нави тањсилоти миѐнаи умумї, 262 муассисаи томактабї ва 35 муассисаи 
тањсилоти олии касбї сохта, ба истифода дода шуд. Агар соли 1991 дар Тољикистон 3229 
муассисаи тањсилоти умумї бо 1,3 миллион нафар хонанда фаъолият дошта бошад, пас 
имрўз 4037 муассиса, аз љумла 170 литсею гимназия, яъне, муассисањои таълимии типи нав 
фаъолият менамоянд. Шумораи умумии хонандагони онњо беш аз 2 миллиону 300 њазор 
нафарро ташкил медињад. Соли 1991 дар кишвар њамагї 13 муассисаи тањсилоти олии 
касбї бо 69 њазор донишљў фаъолият мекард. Њоло шумораи ин муассисањо ба 48 ва 
донишљўѐни онњо ба зиѐда аз 214 њазор нафар расидааст. Имрўз дар кишвар 65 литсейи 
касбњои техникї, яъне, муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї бо 23 500 хонанда ва курсњои 
кўтоњмуддати касбомўзї дар назди онњо бо 12 000 хонанда, инчунин, 88 муассисаи 
тањсилоти миѐнаи касбї ‟ коллељњо бо 106 000 донишљў фаъолият доранд. Илова бар ин, 
дар замони соњибистиќлолї беш аз 117 њазор љавонони боистеъдоди мамлакат барои 
тањсил ба донишгоњњои бонуфузи 42 кишвари пешрафтаи љањон фиристода шудаанд. Имрўз 
42 њазору 400 нафар љавонони мо дар 42 давлати мутараќќии љањон тањсили илм доранд, ки 
13 њазор нафар ѐ беш аз 30 фоизи онњо духтарон мебошанд. 

Бояд гуфт, ки дар зинаи тањсилоти олї масъалањои сатњу сифати таълим, дараљаи 
касбии омўзгорон ва истифодаи технологияњои муосир аз љониби онњо, љорї намудани 
технологияњои раќамї дар раванди таълим, тањкими заминаи моддиву техникї, њамкорињои 
байналмилалї, табодули илмии омўзгорону донишљўѐн, корњои илмиву тањќиќотї ва 
тадбирњои тарбиявї њанўз ба таќвият ниѐз доранд. Аз ин лињоз, Њукумати мамлакат, 
роњбарони Вазорати маориф ва илм, Академияи миллии илмњо, Академияи тањсилот ва 
муассисањои тањсилоти олї доир ба ин масъалањо бояд тадбирњои муассир андешида, 
рушди босуботу устувори муассисањои тањсилоти олии касбиро дар солњои наздик таъмин 
намоянд. 

Мусаллам аст, ки рушди маориф бо пешрафти соњаи илм пайванди ногусастанї дорад. 
Мо соли 2024-ум бо ањли илм ва маорифи кишвар ду маротиба мулоќот карда, мушкилот ва 
дурнамои соњаро њаматарафа тањлилу баррасї намудем ва барои ислоњи вазъ дастуру 
супоришњои ќатъї додем. Њоло амалисозии онњо тибќи наќшаи чорабинињои тасдиќшуда 
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бомаром идома дорад. Илова бар ин, вазоратњои маориф ва илм, рушди иќтисод ва савдо, 
Академияи миллии илмњо, Комиссияи олии аттестатсионї, академияњои соњавї ва дигар 
сохторњои марбутаро зарур аст, ки «Барномаи давлатии тайѐр кардани кадрњои сатњи 
баланди илмї барои солњои 2021 ‟ 2030»-ро дар муддати ду моњ таљдиди назар карда, ба 
Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. Дар шароити рушди босуботи њамкорињои 
байналмилалї ва вусъат ѐфтани њамгироии Тољикистон бо љомеаи љањонї талабот ба 
мутахассисоне, ки сатњи касбияти баланд дошта, забонњои хориљї, махсусан, русї ва 
англисиро хуб медонанд, рўз ба рўз меафзояд. Бинобар ин, зарур аст, ки омўзиши забонњои 
хориљї аз зинаи тањсилоти томактабї ба роњ монда шавад. Вазорати маориф ва илм 
вазифадор карда мешавад, ки љињати таљдиди назар кардани стандартњо ва наќшаву 
барномањои таълимї, ворид намудани воњидњои нави кории омўзгорони забонњои хориљї, 
тањияи маводи муосири таълимї, истифодаи босамари технологияњои раќамї, усулњои 
навини омўзиши забон ва такмили мањорати касбии омўзгорон чорањои ќатъї андешад. 

Њамеша дар хотир бояд дошт, ки њамаи пешравию пирўзии њар як давлат ва љомеаро 
мактабу маориф ва илму дониш таъмин мекунад. Масалан, ман як кишвареро медонам, ки 
чандон бузург нест, вале аз лињози иќтисодї ва технологї бисѐр пешрафтаву неруманд аст. 
Зеро ин давлат њар сол фаќат аз фурўши идеяњо ва кашфиѐту ихтироот, ки мањсули аќли 
шањрвандони он мебошанд, 35 миллиард доллар фоидаи соф ба даст меорад. Сањми 
хонандагони мактабњои миѐна дар ин дастовард, яъне, ихтироот 1 миллиард долларро 
ташкил мекунад. Харидорони ин идеяњо асосан ширкатњои бузургтарини дунѐ мебошанд. 

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки сабаби асосии бадбахтии њар як миллат ва давлат 
эътибор надодан ба сифати мактабу маориф, сањлангорї кардан ба тарбияи кўдак аз 
хурдсолї ва фароњам наовардани муњити мусоид барои таълиму тарбия мебошад. Яъне, то 
ваќте ки тамоми љомеа ба мактаб ва низоми маориф рўй наоварад, миллат дастнигар, хору 
зор, тањќиргашта ва афроди он моил ба њама гуна љиноятњои сангину пешгўйинашаванда 
боќї хоњанд монд. Аз ин лињоз метавон хулоса кард, ки сифати давлат на ба шумораи ањолї, 
балки ба сифати ањолї вобаста мебошад. Бинобар ин, ташаббус дар ин самт бояд пурра 
дар дасти давлат бошад. Мањз барои њамин ман аз рўзњои аввали роњбарии худ ба 
масъалаи илму маориф эътибори доимї ва аввалиндараља медињам. 

Вакилони муњтарам! 
Њозирини гиромї! 
Иќдомоти дар замони соњибистиќлолї амалинамудаи Хукумати мамлакат ба рушди 

фарњанг, њифзи меросу анъана ва суннату арзишњои миллї ва дар натиља ба раванди 
болоравии сатњи маънавиѐти љомеа такони бузург бахшиданд. Дар робита ба ин, бори дигар 
таъкид мекунам, ки фарњанг њастии миллат аст. Агар соли 2000-ум аз буљети давлатї барои 
соњаи фарњанг ва варзиш њамагї 13 миллион сомонї људо шуда бошад, пас дар соли 2024-
ум ин нишондињанда 1 миллиарду 716 миллион сомониро ташкил дод. Тайи 33 соли 
истиќлоли давлатї дар кишвар 18 театр, 50 ќасри фарњанг, 14 мактаби санъат, 126 
китобхона, 61 боѓи фарњангу фароѓат ва 20 осорхона бунѐд карда шуд, ки имрўз њамаи онњо 
ба мардуми Тољикистон хизмат карда истодаанд. Танњо дар се соли охир дар доираи 
омодагї ба љашни 35-солагии истиќлоли давлатї 167 иншооти фарњангу фароѓат бунѐду 
азнавсозї ва аз таъмири асосї бароварда шуд. Имрўзњо аз њисоби маблаѓњои буљети 
давлатї сохтмон ва барќарорсозии 14 муассисаи соњаи фарњанг идома дорад. Аз љумла 
сохтмони бинои Вазорати фарњанг ва Театри миллї дар пойтахти мамлакат босуръат идома 
дорад ва мо ният дорем, ки онњоро дар рўзњои љашни 35-умин солгарди истиќлоли давлатї 
мавриди бањрабардорї ќарор дињем. То имрўз мо Китобхонаи миллї сохтем, шабакањои 
махсуси телевизионї ташкил намудем, беш аз 100 ѐдгории таърихиву фарњангии дараљаи 
миллї ва байналмилалиро таъмиру азнавсозї кардем, Агентї оид ба њифзи ѐдгорињои 
таърихиву фарњангї таъсис додем ва бисѐр корњои дигарро ба анљом расонидем. Ман ин 
корњоро барои он гуфта истодаам, ки роњбарони шањру ноњияњо ибрат гиранд ва андеша 
кунанд. Муассисањои соњаи фарњанг бояд дар маркази диќќати онњо ќарор дошта бошанд. 
Зеро фарњанги миллї, ки заиф шуд, љояшро фарњанги бегона пур мекунад. Бо вуљуди корњои 
амалигардида, њоло дар кишвар 75 муассисаи садамавї ва 368 муассисаи таъмирталаби 
соњаи фарњанг вуљуд дорад, ки ин масъала њалли фавриро таќозо менамояд. Ба Вазорати 
фарњанг ва маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо дастур дода 
мешавад, ки то љашни 35-солагии истиќлоли давлатї камбудиву мушкилоти љойдоштаи 
соњаро пурра бартараф намоянд. Роњбарони шањру ноњияњо вазифадор карда мешаванд, ки 
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дар ин муддат дар маркази њар як шањру ноњияи мамлакат барои истеъдодњои наврасу 
љавон як мактаби мусиќї сохта, ба истифода дињанд. 

Назорати иљрои дастури мазкур ба зиммаи Дастгоњи иљроияи Президенти мамлакат 
вогузор карда мешавад. 

Мо дар соњаи фарњанг истеъдодњои зиѐде дорем, ки гулчин ва тарбия кардани онњо 
вазифаи мову шумост. Дар шаш сол дар озмуни «Тољикистон ‟ Ватани азизи ман» 21 њазору 
500 нафар иштирок карда, ќариб 500 нафари онњо соњиби љойњои якум, дуюм ва сеюм 
гардидаанд. Дар озмунњои дигар, аз љумла «Фурўѓи субњи доної китоб аст», «Илм-фурўѓи 
маърифат» ва «Тољикон ‟ оинаи таърихи миллат» низ то имрўз 2 миллиону 60 њазор нафар 
шањрвандони кишвар, хусусан, наврасону љавонон иштирок карда, ќариб 1000 нафар соњиби 
шоњљоиза, љойњои намунавї ва љоизањои пулї гардидаанд. Тољикистон дар њамкорї бо 
ЮНЕСКО ба хотири гиромидошту арљгузорї ба нобиѓањои миллат, њифзи арзишњои 
фарњанги миллї ва муаррифии шоистаи онњо дар арсаи байналмилалї талошњои пайваста 
ба харљ медињад. Моро зарур аст, ки њифзи арзишњои таърихиву фарњангии миллати худ ва 
муаррифии боз њам бештари онњоро дар арсаи байналмилалї њадафмандона идома дињем. 
Бо ин маќсад, вазоратњои корњои хориљї ва фарњанг маводи заруриро вобаста ба таљлили 
2550-солагии Эъломияи њуќуќи башари Куруши Кабир омода ва ба ЮНЕСКО пешнињод 
намоянд. 

Њозирини гиромї! 
Њукумати мамлакат барои таъмин намудани фаъолияти босамари муассисањои соњаи 

тандурустї ва баланд бардоштани сатњу сифати хизматрасонињои тиббї ба ањолї 
тадбирњои заруриро амалї гардонида истодааст. Дар соли 2025-ум барои соњаи тандурустї 
аз њисоби буљети давлатї 4,3 миллиард сомонї пешбинї гардидааст, ки нисбат ба соли 
2024-ум 840 миллион сомонї зиѐд мебошад. Тайи чанд соли охир мо бинои Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолиро, ки кормандони он дар шароити бисѐр номусоид 
фаъолият мекарданд, инчунин, биноњои ду муассисаи бузурги тањсилоти олии тиббї ‟ 
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино ва Донишгоњи давлатии 
тиббї дар вилояти Хатлонро бо бењтарин шароит бунѐд карда, ба истифода додем.Инчунин, 
дањњо беморхона ва дигар муассисањои тиббиро, ки 70 ‟ 80 сол пеш сохта шуда буданд, 
таљдиду азнавсозї ва бо таљњизоти замонавї таъмин намудем. 

Умуман, дар 33 соли соњибистиќлолї, ѓайр аз таъмиру таљдиди муассисањои мављудаи 
соњаи тандурустї, бо истифода аз њамаи имкониятњо 3076 муассисаи нави тиббї бунѐд 
карда шуд. Бо вуљуди корњои амалигардида, ба роњбарияти Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, вилоятњо ва шањру ноњияњо супориш дода мешавад, ки дар њамкорї бо 
соњибкорону сармоягузорон љињати то љашни 35-солагии истиќлоли давлатї пурра бартараф 
намудани мушкилоту масъалањои муассисањои тандурустї тадбирњои мушаххас андешанд. 
Тайѐр намудани мутахассисон ва бо кадрњои баландихтисос таъмин намудани муассисањои 
тиббї яке аз масъалањои асосї ва афзалиятноки соњаи тандурустї мебошад. 

Ман зимни вохўрињои худ масъалањои норасоии мутахассисон, паст будани сифати 
доруворї ва истифодаи самараноки таљњизоти њозиразамони тиббиро борњо таъкид карда 
будам. Роњбарону масъулони соња вазифадоранд, ки барои ислоњи камбудињои љойдошта, 
таъмин намудани рушди бомароми соња ва тарбияи кадрњои баландихтисос тадбирњои 
зарурї андешида, хизматрасонии босифати тиббї ва фаъолияти босамари муассисањои 
тиббиро таъмин намоянд. 

Њамватанони азиз! 
Бо шуѓли пурмањсул таъмин намудани ањолї яке аз њадафњои стратегии давлат муайян 

гардидааст. Дар замони соњибистиќлолї дар соњањои мухталифи иќтисоди кишвар беш аз 
4,1 миллион љойи корї таъсису барќарор карда шудааст. Бо маќсади танзими самараноки 
бозори мењнат зарурати тањияи сиѐсати фаъоли шуѓли ањолї ва механизмњои самарабахши 
ташкиливу иќтисодии бунѐди љойњои нави корї дар њамаи соњањои иќтисодиѐт ба миѐн 
омадааст. Аз ин рў, бо шуѓли пурмањсул таъмин намудани ањолї њамчун яке аз њадафњои 
стратегї бояд зери таваљљуњи доимии тамоми сохторњои давлатї ва бахши хусусї ќарор 
дода шавад. Дар ин замина, Њукумати мамлакат, роњбарони вазорату идорањо, раисони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо вазифадоранд, ки тамоми имкониятњоро барои дар панљ соли 
оянда дар њамаи соњањои иќтисоди миллї таъсис додани беш аз 1 миллиону 400 њазор љойи 
кории нав сафарбар созанд. Илова бар ин, дар муњлати ду сол барои пурра ба кор 
даровардани корхонањое, ки аз фаъолият бозмондаанд, чораљўйї карда, оид ба корњои 
анљомдодашуда ба Њукумати мамлакат њисобот дињанд. Аз њисоби љавонон омода намудани 
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кадрњои баландихтисос ва бо љойи кор таъмин кардани онњо яке аз вазифањои муњим 
мебошад. Барои њалли ин масъала вазоратњои мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, рушди 
иќтисод ва савдо, маориф ва илм, Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї, дигар 
вазорату идорањои марбута бояд барномаи миѐнамуњлати барои соњањои иќтисодиѐти 
мамлакат тайѐр кардани кадрњои соњибихтисосро аз њисоби љавонон тањия ва амалї 
намоянд. Дар солњои соњибистиќлолї дар аксари шањру ноњияњои кишвар марказњои 
таълими калонсолон таъсис дода, то имрўз дар онњо беш аз 700 њазор шањрвандон ба 
омўхтани касбу њунар ва забонњои хориљї фаро гирифта шудаанд. Дар ин давра зиѐда аз 1 
миллиону 100 њазор нафар сокинони кишвар дар муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї ва 
марказњои таълими калонсолон ба омўхтани касбу њунар ва забонњои хориљї фаро гирифта 
шудаанд. Илова бар ин, имрўз дар 54 муассисаи касбомўзии калонсолон 80 000 шањрвандон 
ба омўхтани касбу њунар машѓул мебошанд. Танњо дар як соли охир 4 маркази касбомўзию 
хизматрасонї ва рушди малакањо мавриди истифода ќарор дода шуд, ки фаъолияти онњо 
дар соњибкасб гардонидани шањрвандон ва бо сертификатњои байналмилалї таъмин 
кардани касбомўзон наќши муњим хоњад дошт. Њоло сохтмони боз ду марказ идома дошта, 
соли оянда ба истифода дода мешавад. Марказњои зикршуда метавонанд дар як сол беш аз 
8000 нафар сокинони мамлакатро ба касбомўзї ва забономўзї фаро гиранд. Ин раванд, бо 
дарназардошти њамасола афзоиш ѐфтани шумораи ањолии ќобили мењнат, бояд таќвият 
дода шавад. Бо маќсади соњибкасб намудани ањолии кишвар ва раќобатнок гардонидани 
ќувваи корї Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї вазифадор карда мешавад, ки якљо 
бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва дар њамкорї бо шарикони рушд дар 
њамаи шањру ноњияњои серањолии кишвар таъсис додани марказњои касбомўзиву 
хизматрасонї ва рушди малакањоро таъмин намояд. Таълим дар ин марказњо мутобиќ ба 
стандартњои байналмилалї ба роњ монда, њар сол дар онњо фаро гирифтани на кам аз 120 
њазор нафар шањрвандон таъмин карда шавад. Илова бар ин, Кумита оид ба тањсилоти 
ибтидої ва миѐнаи касбї дар панљ соли оянда ба 210 њазор нафар расонидани омодасозии 
мутахассисони касбу кори гуногунро бо сифати баланд дар муассисањои тањсилоти ибтидої 
ва миѐнаи касбї таъмин намояд. Яъне, дар панљ соли оянда дар њамаи муассисањои 
зикргардида беш аз як миллион шањрвандон бояд ба омўхтани касбу њунар ва забонњои 
хориљї фаро гирифта шаванд. Бо дарназардошти равандњои муосир, вазоратњои мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, корњои хориљї, рушди иќтисод ва савдо љињати њалли масъалаи 
гуногунсамти муњољирати мењнатї ва дигар масъалањои дар ин самт мављуда тадбирњои 
судманд андешанд. 

Вакилони муњтарам! 
Дар ќалби љавонон њамчун ќувваи асосии пешбарандаи љомеа бедор намудани њисси 

ватандўстиву ватанпарастї, арљгузорї ба забон, таъриху фарњанг ва тамаддуни миллї, 
баланд бардоштани наќш ва мавќеи онњо дар љомеа аз љумлаи вазифањои муњимми давлату 
Њукумат мебошад. Љавонон ќишри фаъолтарини љомеа ва идомадињандаи кору пайкори 
насли калонсол мебошанд ва мањз онњо масъулияти фардои кишвари соњибистиќлоли худро 
ба дўш хоњанд гирифт. Мо ифтихор дорем, ки љавононамон нисбат ба Ватан мењру 
муњаббати самимї доранд, Ватанро сидќан дўст медоранд, ба арзишњо ва муќаддасоти 
миллї арљ мегузоранд иродаи мустањкам доранд ва сиѐсати пешгирифтаи давлату Њукумати 
мамлакатро бо њисси баланди миллї ва эњсоси худшиносиву худогоњї дастгирї мекунанд. 
Мо аз љавонони кишвар умеди бузург дорем, ташаббусњои созандаашонро минбаъд низ 
њамаљониба дастгирї мекунем ва аз фаъолияти онњо ба хотири рушду тањкими давлатдории 
миллиамон њамеша ќадрдонї менамоем. Њоло 61 фоизи шумораи умумии кормандонро дар 
кишвар љавонон ташкил медињанд. Ин нишондињанда дар хизмати давлатї 49 фоиз 
мебошад. Мо минбаъд низ ба љавонон њамчун неруи боэътимод ва такягоњи устувор 
таваљљуњ хоњем кард, зеро ояндаи миллату давлат аз онњо вобаста мебошад. Дар баробари 
ин, љањони пуртазоду ноороми муосир љавонони кишварро водор месозад, ки аз тањаввулоти 
босуръати сайѐра њамеша огоњ бошанд, худ ва њамсолонашонро аз таъсири мафкураи 
радикаливу ифротї ва хурофотпарастї эмин нигоњ доранд, барои њифзи истиќлолу озодии 
сарзамини аљдодї, сулњу оромї, суботи сиѐсї ва вањдати миллї њамеша омода бошанд. 
Вобаста ба ин, бори дигар таъкид месозам, ки хурофот љањолат аст ва љањолат ба љомеа 
танњо бадбахтї меоварад. Бовар дорам, ки љавонони ватандўсти мо минбаъд низ бо илму 
донишњои замонавї, касбу њунарњои муосир ва саъю талоши нављўѐнаи худ барои рушди 
илму инноватсия ва боз њам тањким ѐфтани нуфузи кишварамон дар арсаи байналмилалї 
сањми арзишманд мегузоранд. Мо ба хотири таъмини саломатии ањолї, хусусан, наврасону 
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љавонон, таблиѓи тарзи њаѐти солим, оммавигардонии варзиш ва муаррифии давлату 
миллат дар арсаи байналмилалї соњаи варзишро низ њамчун самти муњимми фаъолияти 
давлатдорї дастгирї менамоем. Бо ин маќсад дар давоми солњои соњибистиќлолї беш аз 10 
њазор иншооти соњаи варзиш бунѐд карда шуд, ки нисбат ба 70 соли сохти гузашта дањњо 
баробар зиѐд мебошад. Масъалаи нигоњубин ва дар њолати хуб нигоњ доштани онњо бояд 
њамеша дар мадди назари роњбарони шањру ноњияњо ва масъулини соња бошад. Мо аз ќабул 
гардидани пешнињодамон аз љониби Созмони Милали Муттањид, тавассути ќатъномаи 
махсус эълон доштани Рўзи љањонии футбол ва дастовардњои варзишгарони тољик дар 
Бозињои тобистонаи олимпии Париж ‟ 2024-ум ифтихор мекунем. Инчунин, љањонї шудани 
гўштини миллии тољикї низ боиси ифтихору шараф ва дар айни замон масъулияти мо дар 
самти муаррифии бештари он дар дохил ва хориљи кишвар мебошад. 

Њамватанони азиз! 
Дар фарњангу тамаддуни мо ‟ тољикон иззату эњтироми зан ‟ модар њамеша љойгоњи 

хос дорад. Вале бояд гуфт, ки маќому манзалати занону бонувон ва наќши онњо дар эъмори 
давлати муосир ва рушди љомеа мањз дар замони соњибистиќлолї воќеан боло рафтааст. 

Њоло дар кишвар 25 фоизи хизматчиѐни давлатї, 73 фоизи кормандони соњаи маориф, 
71 фоизи кормандони соњаи тиб, 47 фоизи кормандони соњаи фарњанг, 37 фоизи олимон ва 
30 фоизи соњибкоронро бонувону занон ташкил медињанд. Имрўз беш аз 110 њазор бонувону 
занони кишвар ба фаъолияти соњибкорї машѓул мебошанд. Дар замони соњибистиќлолї 
зиѐда аз 280 њазор нафар духтарон муассисањои тањсилоти олиро хатм кардаанд, яъне, 
соњиби маълумоти олї гардидаанд. Аз оѓози љорї гардидани квотаи Президентї, яъне, дар 
28 соли охир 11 њазору 600 нафар духтарон муассисањои тањсилоти олиро бо квотаи 
президентї хатм кардаанд. Илова бар ин, зиѐда аз 35 њазор духтарону бонувон муассисањои 
тањсилоти олии кишварњои хориљиро хатм карда, соњибмаълумот шудаанд. Њоло аз 214 
њазор нафар донишљўѐни муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар 90 њазор нафар ѐ 42 
фоизро духтарон ташкил медињанд. Мо ба азму ирода ва масъулиятшиносии бонувону 
духтарони тољик њамчун неруи бузурги љомеа эътимоди комил дорем ва дастгирии 
њамаљонибаи онњоро идома медињем. Соли љорї ман бо фаъолон, намояндагони љомеа ва 
ходимони дини кишвар мулоќоти махсус доир карда, вобаста ба масъалањои муњимми њаѐти 
љомеа муфассал ва кушоду равшан ибрози назар намудам. Дар мулоќоти зикршуда бори 
дигар андешањои худро оид ба мазмуну моњият ва зарурату манфиати ќабули ќонунњои 
миллї ‟ «Дар бораи танзими љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» ва «Дар бораи 
масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» муфассал баѐн кардам. Бовар дорам, ки бонувону 
занон ва модарону духтарони азизи мо дар амалисозии талаботу муќаррароти ќонунњои 
миллї, пешгирї кардани бегонапарастї, аз љумла сару либос ва ойинњои барои мардуми мо 
бегона, ба камол расонидани наслњои солим, тањкими сулњу субот дар љомеа, пешрафти 
давлат ва ободии Ватан минбаъд низ сањми арзишманди худро мегузоранд. Зеро онњо 
эњѐкунандаву нигоњдоранда ва тарѓибкунандаву посдорандаи бењтарин суннату анъанањои 
миллї ва расму оинњои асилу бостонии халќамон мебошанд. 

Њозирини арљманд! 
Муњлати ваколати Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон даъвати шашум ба охир мерасад. Барои фаъолияти пурсамар ба аъзои Маљлиси 
миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон миннатдории худро изњор менамоям. 

Бо фармони Президенти мамлакат аз 4-уми декабри соли 2024 интихоботи вакилон ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї ва маљлисњои мањаллї рўзи 2-юми марти соли 2025 
таъин гардид. Интихоботи дарпешистода бояд тибќи Конститутсия ва ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон шаффофу озод ва дар сатњи баланд баргузор гардад ва интихобкунандагон 
номзадњои арзандаи худро интихоб намоянд. Дар робита ба ин, таъкид менамоям, ки рушди 
устувори иќтисодиву иљтимоии мамлакат, суботи сиѐсї ва оромиву осудагии мардуми 
Тољикистон аз таъмини амнияти миллї вобаста мебошад. Яъне, таъмин намудани амнияти 
давлат ва љомеа дар шароити имрўза зарурат ва ањаммияти аввалиндараља дорад. 

Њукумати мамлакат ва сохтору маќомоти марбута дар ин самт тамоми чорањоро 
меандешанд. Аз љумла ба масъалањои омода кардани мутахассисони ба талаботи шароити 
муосир љавобгўй барои маќомоти њифзи њуќуќ ва сохторњои низомї, баланд бардоштани 
сатњи касбият ва мањорату малакаи онњо, инчунин, тањкиму таќвияти пояњои моддиву 
техникии љузъу томњои њарбї ва маќомоти њифзи њуќуќ минбаъд низ эътибори 
аввалиндараља дода мешавад. Дар ин љода, мубориза бо терроризм ва экстремизм самти 
афзалиятнок ба шумор меравад, зеро ин зуњурот њоло ба хатари глобалї мубаддал гардида, 
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тамоми ањли башарро ба ташвишу нигаронї овардааст. Бо дарназардошти ин вазъ, моњи 
майи соли 2018 бо ташаббуси Тољикистон ва дар њамкорї бо Созмони Милали Муттањид ва 
дигар созмону кишварњо дар шањри Душанбе Конфронси байналмилалии сатњи баланд дар 
мавзуи «Муќовимат бо терроризм ва ифротгароии хушунатомез», ки номи «Раванди 
Душанбе»-ро гирифтааст, баргузор гардид. Дар ин њамоиш Тољикистон мавќеи устувори 
худро дар хусуси ба роњ мондани њамкорињои густурда ва њамоњангшудаи байналмилалї 
иброз намуд. Зеро њамоњангии фаъолият дар миќѐси байналмилалї ва минтаќавї ба эљоди 
механизми боэътимоди муборизаи муштарак бар зидди хавфу тањдидњои амниятї мусоидат 
менамояд. 

Њозирини муњтарам! 
Вазъи ноором ва равандњои пуртазоду мураккаб дар минтаќањои гуногуни љањон, ки 

пайомадњои буњронии сиѐсиву иќтисодї доранд, њамоно боиси нигаронї мебошанд. Гузашта 
аз ин, љомеаи байналмилалї њанўз дар масири дарѐфти роњњои муносиби њалли хавфу 
тањдидњои глобалии марбут ба таѓйири иќлим ќарор дорад. Бо дарназардошти ин омилњо, 
моро зарур аст, ки зимни пешбурди сиѐсати хориљї саъю талошамонро дар њамбастагї бо 
љомеаи љањонї барои расидан ба њадафњои созанда љињати пойдории сулњу субот ва тавсеаи 
њамкорињои гуногунљанба таќвият дињем. Иштироки фаъол дар равандњои љањонї бо маќсади 
њалли масъалањои умдаи ањли башар аз авлавиятњоест, ки дар сиѐсати хориљии Тољикистон 
роњандозї мегарданд. Моњи июни соли љорї дар Душанбе Конфронси сеюми байналмилалї 
дар соњаи об доир гардид. Кишвари мо дар идомаи ташаббусњои созандаи худ дар арсаи 
байналмилалї доир ба пешбурди мавзуъњои обу иќлим соли 2025-ум дар њамкорї бо 
Созмони Милали Муттањид мизбони аввалин Конфронси байналмилалии сатњи баланд оид 
ба њифзи пиряхњо хоњад буд. Мо бояд њамкорињоро дар самти обу њифзи пиряхњо, баррасии 
пайомадњои таѓйирѐбии иќлим ва коњиш додани хавфи офатњои табиї дар доираи 
имкониятњои мављуда идома дода, љињати таќвияти њамкорињои байналмилалї дар ќолаби 
«Раванди оби Душанбе» тадбирњои зарурї андешем. Стратегияи кишвари мо зимни рушду 
тавсеаи муносибатњо бо давлатњои Осиѐи Марказї минбаъд низ дар заминаи њусни эътимод 
ва самимият бо њадафи мусоидат дар тањкими фазои сулњу субот ва таъмин намудани 
рушду пешрафти муштарак дар минтаќа бунѐд мегардад. Тољикистон тавсеаи 
муносибатњоро бо кишварњои узви Иттињоди Давлатњои Мустаќил аз авлавиятњои сиѐсати 
хориљии худ медонад. Тољикистон дар заминаи сиѐсати хориљии «дарњои кушода» ва 
таљрибаи њамкории беш аз се дањсола бо кишварњои Аврупо, Амрико, Осиѐ, Ховари Миѐна 
ва давлатњои дигар ќитъањои дунѐ омодагии хешро љињати идомаи тањкими муносибатњои 
гуногунљанба бо онњо њам дар сатњи дуљониба ва њам дар ќолабњои бисѐрљониба изњор 
мекунад. Бо ин маќсад, мо аз тавсеаи робитањо, бахусус, дар самтњои рушди «иќтисоди 
сабз», њифзи муњити зист, технологияњои навин, љалби сармоя ва тиљорат истиќбол 
менамоем. 

Мехоњам махсус таъкид намоям, ки масъалањои вобаста ба њимояи њуќуќу озодї, 
шаъну шараф ва манфиатњои шањрвандони Тољикистон дар хориљи кишвар аз вазифањои 
афзалиятноки давлат мебошанд. Тољикистон њамкорињои созанда ва ќобили дурнаморо дар 
доираи созмонњои байналмилаливу минтаќавї, аз љумла, Созмони Милали Муттањид, 
созмонњои байналмилалии молиявї ва шарикони рушд густариш медињад. Дар ин росто, 
кишвари мо робитањои худро бо Созмони њамкории Шанхай, Иттињоди Давлатњои Мустаќил, 
Созмони Ањдномаи амнияти дастљамъї, Созмони њамкории исломї, Созмони њамкории 
иќтисодї ва дигар сохторњои марбут ба равобити бисѐрљониба вусъат бахшида, љињати 
идомаи иштироки фаъол дар равандњои љањонї ва ќолабњои гуногуни байналмилалї талош 
меварзад. Мо минбаъд низ барои расидан ба њадафњои муайянгардида ва тавсеаи 
њамкорињои созандаву дарозмуддат бо њамаи кишварњои олам ва шарикони байналмилалии 
худ тадбирњои зарурї меандешем. 

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон! 
Њамватанони азиз! 
Дар паѐми имрўзаи Роњбари давлат дастовардњои ноилшудаи Тољикистон тайи ваќтњои 

охир, хусусан, дар панљ соли гузашта баѐн гардиданд. Њамчунин, вазифањо барои тањким 
бахшидану афзун гардонидани онњо ва бартараф намудани мушкилоту монеањое, ки дар 
њаѐти љомеа ва давлати мо мављуданд, мушаххас карда шуданд. Мехоњам бо ифтихору 
ќаноатмандї изњор намоям, ки дастоварду пешравињои то имрўз ноилгардидаи мо, пеш аз 
њама, натиљаи талошу зањмати мардуми шарифи кишвар мебошанд. Бинобар ин, ба тамоми 
мардуми сарбаланду шарафманди мамлакат барои зањмати ањлона ва содиќонаву 
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софдилона сипосу миннатдорї баѐн менамоям. Дар баробари ин, хотирнишон месозам, ки 
иљрои вазифањои гузошташуда ва бартараф намудани камбудиву мушкилоти мављуда аз 
тамоми халќи Тољикистон ва дар навбати аввал, аъзои Њукумат, вакилони мардумї, 
роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњо, хизматчиѐни давлатї, ањли зиѐ ва фаъолони љомеа 
зањмату талоши боз њам бештарро таќозо мекунад. Мо вазифадорем, ки ба хотири 
пешрафти давлати соњибистиќлоламон, ободии Ватани аљдодиамон ва мунтазам бењтар 
гардидани сатњу сифати зиндагии њар як хонадони мардуми шарафманди Тољикистон њар 
рўз ва њамеша саъю талош намоем. Хусусан, мо бояд тамоми саъю талоши худро ба хотири 
амалї намудани корњои ба ифтихори 35-солагии Истиќлоли давлатї пешбинигардида, яъне, 
ободии Ватанамон, пешрафти давлатамон ва боз њам бењтар гардидани шароити зиндагии 
мардумамон равона созем. Мо бояд мисли њамеша сарљамъу муттањид бошем, Ватанамонро 
сидќан дўст дорем, онро соњибї кунем, њисси баланди миллї дошта бошем, аз тољик будани 
худ ифтихор намоем ва доим дар фикри фарзандони худ, хушбахтиву осоиши онњо, ободии 
Ватан, миллат ва давлати хеш бошем. Ман ба ояндаи дурахшони Тољикистони мањбубамон 
эътимоди комил дорам. Зеро ба иттињоду сарљамъї, вањдати миллї, ватандўстиву 
ватанпарастї ва саъю талоши хастагинопазири њар фарди љомеа эътимоду итминон дорам. 
Хуб медонам, ки мо бо чунин мардуми ватандўсту зањматкаш тамоми нияту наќшањои 
некамонро дар солњои наздиктарин амалї мегардонем ва Тољикистони азизамонро ба як 
кишвари пешрафтаву неруманд ва ободу сарсабз табдил медињем. Дар ин љодаи пуршараф 
ба кулли мардуми шарифи Тољикистон ва њамаи шумо ‟ њозирини гиромї тандурустї ва 
барори кор орзу менамоям. 

Бо истифода аз фурсат, тамоми мардуми шарифи Тољикистон, њамватанони 
бурунмарзиамон ва њамаи шумо ‟ њозирини арљмандро ба муносибати Соли нави мелодии 
2025-ум, ки њоло мо дар остонаи он ќарор дорем, самимона табрик мегўям. Ба њар як 
хонадони мардуми фарњангиву тамаддунсози тољик хушбахтї, хонаободї ва иќболи нек орзу 
менамоям. 

Саломат бошед! 
 
 

ПАЁМ - РОЊНАМОВУ РОЊКУШОИ АЊЛИ ИЛМУ МАОРИФ 
14-уми январи соли 2025 дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

вобаста ба шарњу тавзењи нуктањои марбут ба соњаи маориф, ки дар Паѐми солонаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї ‟ Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон зикр гардиданд, 
тањти унвони «Паѐм - роњнамову роњкушои ањли илму маориф» конференсияи илмї - 
назариявї баргузор гардид. 

Дар конференсия муовинони вазири маориф ва илм, раиси кумитаи маориф, илм, 
фарњанг ва сиѐсати љавонони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумурии 
Тољикистон, сардорони раѐсату шуъбањои дастгоњи марказии вазорат, роњбарони 
муассисањои тобеи вазорат ва дигар командони соњаи маориф иштирок намуданд. 

Конференсияро муовини вазири маориф ва илм Лутфия Абдулхолиќзода ифтитоњ 
намуда, ќайд кард, ки Паѐми имсолаи Пешвои миллатро бояд њадафи аслии сармашќи 
фаъолияти хеш ќарор дода, бањри рушди соња, бењтар намудани сатњу сифати таълиму 
тарбия ва сари ваќт иљро намудани дастуру супоришњои Пешвои муаззами миллат 
њарчи бештар чорањои дахлдор андешем. 

Сипас, маърўзањои раиси кумитаи маориф, илм, фарњанг ва сиѐсати љавонони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї Насиба Содиќї ва номзади илмњои њуќуќшиносї, 
мудири кафедраи њуќуќи судї ва назорати прокурории Донишгоњи миллии Тољикистон 
Иззатулло Мањмудов шунида шуд. 

Тавре иброз гардид, нуктањое, ки дар њар Паѐми Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ироа мегарданд, мањз ба хотири 
муњайѐ сохтани шароити зиндагии шоистаи сокинони кишвар мебошанд. Сарвари 
давлат ба њисси баланди миллї, эњсоси гарми ватандўстї, нияти неку азми ќатъї ва 
саъю талоши созандаи мардуми шарафманди Тољикистон эътимоди комил доранд ва 
моро месазад, ки бо кору фаъолияти худ ва бо нишон додани натиљањои самаранок 
сазовори эътимоди Роњбари давлат гардем. 

Маркази матбуоти Вазорати маориф ва илм 
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ЉАШН 
 

 

 САДА ПАЁМОВАР АЗ НАВРЎЗ АСТ 

 
 Тољикон аз азал мардуми тамаддунпарвару хирад-

густар ва соњиби фарњанги воло будаанд. Ин нуктаро 
муњаќќиќону таърихшиносони маъруф борњо таъкиду 
таъйид намудаанд ва зикр њам кардаанд, ки таърихи 
тамаддуни башарро бидуни наќши барљастаи аќвоми ори-
ѐннажод, ки тољикон ба онњо мансубанд, њаргиз наметавон 
тасаввур кард. Саргузашти рангину пуршебу фароз ва пур-
њаводиси тољикон аз сањифањое фароњам омада, ки њар яке 
метавонанд мавриди омўзишу тањќиќу баррасии махсус 
ќарор бигирад.     

                                           
Тољикон табиатан маърифатгароянд ва њикмати зиндагии онњо 

басо ѓанию ибратбахш аст. Марњалањои рўзгорони тољикон дар маъхазњои гуногуни асотирї, 
таърихї ва илмию адабї инъикос ѐфтааст. Дар ин маъхазу осор дар ќатори самту соњањои 
дигар расму оин, маросим ва бовару анъанањои маъмули тољикон ташрењ ѐфтааст. Як 
ќисмати муњимми таърихи тољикон бо устурањо њамоњангї дорад. Устурањо ба ривояту 
хаѐлангезињо ва тасаввуроту бофтањои мардум замина дошта бошанд њам, комилан аз 
њаќиќат орї нестанд, бо воќеият, бо њаводиси таърих иртиботи устувор доранд ва дар бисѐр 
мавридњо инъикогари воќеиятанд. Масалан, яке аз барљастатарин воќеиѐти таърихи ќадим 
кашфи оташ ва дарки ањамияту хосиятњои он дониста мешавад. Ин њодиса марњалаи 
навинеро дар зиндагии одамон ифтитоњ бахшид. Дар байни чањор унсури зиндагї (об, бод, 
оташ, хок) ба оташ бартарї дода шудааст, зеро бидуни оташ њамаро сардї фаро хоњад 
гирифт, љањон дар панљаи торикї хоњад монд ва табиат мањв хоњад гардид. 

Аљдоди мо ‟ тољикон пайдоиш, ѐ худ, кашфи оташро ба Њушанг нисбат додаанд. Дар 
“Шоњнома”-и безаволи Абулќосим Фирдавсї устураи кашфи оташ аз љониби шоњи пешдодї ‟ 
Њушанг хеле љолиб тавзењ ѐфтааст ва ќитъаи зер, ки пора аз “Шоњнома” аст, дар маќолаю 
рисолањои зиѐде ба тариќи иќтибос омадааст: 

Баромад ба санги гарон санги хурд, 
Њам ону њам ин санг бишкаст гурд. 
Фурўѓе падид омад аз њар ду санг,  
Дили санг гашт аз фурўѓ озаранг... 
Шаб омад, барафрўхт оташ чу кўњ, 
Њамон шоњ дар гирди ў он гурўњ. 
Яке љашн кард он шабу бода х(в)ард, 
Сада номи он љашни фархунда кард. 

Яъне, ба њангоми шикор 
шоњ Њушанг бо њамрикобонаш аз 
мавзее мегузарад, ки аз пешаш 
море сар боло мекунад. Шоњ 
санге ба даст оварда, ба сўйи 
мор мепартояд. Санг бархато 
рафта, ба санге дигар бармехў-
рад ва аз ин бархўрд шарорањо 
падид меоянду ба хасу хошоки 
атроф мерасанд ва дар натиља 
оташ падид меояд. Њушанг аз 
мушоњидаи ин њолат мутаассир 
мешавад ва тариќи оташафрў-

зиро дармеѐбад.  
Чунонки мебинем, бунѐди ин устура бо воќеият ќаробати табиї дорад ва дар њаќиќат, 

чун санге ба санге сахт бархўрад, шарорањо ба вуљуд меоянд... 

Рухшона 
Мањмуродзода 
МУРОДАЛЇ –  

Директори 
Гимназияи №3 барои 

хонандагони 
болаѐќати шањри 

Душанбе 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №1 / 2025 17 

Кашфи оташ марњалаи навинеро дар њаѐти инсоният ба амал овард ва минбаъд оташ 
ба як унсури муњимми зиндагии мардум табдил ѐфт. 

Вобаста ба таърихи љашни Сада устурае дигар низ мављуд аст, ки баръакси ривояти 

Њушанг чандон маъмул нест ва дар рисолањои дахлдор низ хеле кам ба назар мерасад. Дар 
ин устура омада, ки чун Фаридун бар Зањњок пирўз мешавад, мефармояд, ки таббох (ошпаз)-
и Зањњок ‟ Амроилро сахт љазо дињанд. Ваќте зери тозиѐна ў ба љон расид, даъво кард, ки 

рањм бар ман кунед. Охир, ман гурўње одамони бегуноњро махфї аз Зањњок аз марг наљот 
дода, ба кўњи Дамованд равона кардам, то аз чашми бадхоњ дар амон бошанд. Фаридун бо 

дасте аз лашкариѐнаш озими он кўњ шуд, то фирориѐни пинњоншударо бозпас биоварад. Чун 
ба наздики Дамованд омаданд, шаб расид ва роњ гум карданд. Фаридун бифармуд, то оташ 
биафрўзанд. Фирориѐн хирмани оташро дида, назди он омаданд ва бо дастаи Фаридун 

даромехтанд. Фаридун хурсанд шуд ва љашн оросту фармон дод, ки бештар оташ афрўзанду 
то субњ тантана кунанд. Њамин тавр њам шуд ва Фаридун ин тантанаро Сада номид ва 
Армоилро мансаб дод. Аз он њангом мардуми ориѐнтабор соле як бор дар ваќти муайян 

(миѐнаи фасли сармо) оташафрўзї карда, љашни Садаро таљлил менамоянд. 
Аслан, кашфи оташ ва пос доштани он як навъ рамзи пирўзии равшанї ба торикї, 

гармо ба сармо мебошад. Мардум дар љашни Сада оташ афрўхта, неруњои ањриманиро дур 
меафканданд ва њастии худро аз гуноњон пок мекарданд. Њамагон бар он бовар буданд, ки 
нур (падида аз оташ) бадињоро мањв мекунад ва покию ростиро вусъат мебахшад. Чун оташ 

афрўхта шуд, батадриљ сармо аз байн меравад ва нињоят, айѐми гармо ‟ равшанию 
шукуфої ва шодию нишот фаро мерасад. 

Дар хусуси љашни Сада, таърих ва моњияту таркиби он дар осори Умари Хайѐм, 

Абурайњони Берунї ва дигар донишмандону муњаќќиќони ањди пешини тољик низ навиштањои 
љолибу пурмазмуне омадааст, ки барои ањли адаб ва њаводорони таърихи миллат маълум 

аст. Дар ин миѐн, нигоштаи зерини Абурайњони Берунї аз “Китоб-ут-тафњим” ном асараш 
бештар таваљљуњбарангез аст: “Сада обонрўз аст аз бањманмоњ. Ва он дањум рўз бувад. Ва 
андар шабаш, ки миѐни рўзи дањум аст ва миѐни рўзи ѐздањум, оташњо зананд ба гавз ва 

бодом ва гирд ба гирди он шароб хўранд ва лавњу шодї кунанд. Ва аммо сабаби номаш 
чунон аст, ки аз ў то Наврўз панљоњ рўз аст ва панљоњ шаб”. 

Дар баробари осори илмї, дар тавсифу ситоиш ва арљгузорию посдории љашни Сада 

адабиѐти бадеї низ хидмати шоиста кардааст. Махсусан, дар осори шоирони бузург - устод 
Рўдакї, Фирдавсї, Низомї, Унсурї, Фаррухї, Манучењрї ва чанде дигар Сада дар сатњи 

баланд ситоиш шудааст. Низомии Ганљавї тантанањои идонаро ба ифтихори Садаю Наврўз, 
аз љумла, чунин ба силки тасвир кашидааст: 

Ба Наврўзи Љамшеду љашни Сада, 
Ки нав гаштї оини оташкада, 
Зи њар сў арўсони нодидашўй 
Зи хона бурун тохтандї ба кўй. 
Рух ороста, дастњо пурнигор,  
Ба шодї давидандї аз њар канор... 
Њама корашон шўхию дилбарї, 
Гањ афсонагўйї, гањ афсунгарї. 

Байтњои зер низ гувоњи онанд, ки љашни Сада дар њаѐти ниѐгони мо мавќеи шоиста 
доштаасту бо шодию нишоти мардум ва орзую омоли неки онњо иртиботи ќавї пайдо 
кардааст: 

Сада љашни мулуки номдор аст, 
Зи Афредуну аз Љам ѐдгор аст. 

(Унсурї) 

Аз пайи тањнияти рўзи нав омад бари шоњ 
Садаи фаррухрўзи дањуми бањманмоњ. 

(Фаррухї) 

Омад, эй саййиди ањрор, шаби љашни Сада, 
Шаби љашни Садаро њурмати бисѐр бувад. 

(Манучењрї) 
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Чун дидамаш, ки иди Сада дошт чун муѓон 
Оташ зи лола, баргу чилипо зи анбараш. 

(Хоќонї) 

Дар марњалањои таърих муносибати њокимони давр бо сарватњои маънавии халќ, аз 
љумла, љашни Сада яксон ва њамвор набудааст. Ин љашн, ки реша ба умќи њазорсолањо 
дорад, то асрњои XII-XIII ба таври шоиста ва бо шукўњу тантана таљлил мегашт. Минбаъд ба 

он гурўње аз хурофотпарастону иртиљоъгароѐн ва рўњониѐни бехирад тамѓаи туњмат заданду 
марбут ба дини оташпарастї донистанд. Њатто даъво карданд, ки ин љашн бархилофи 
тариќати исломисту ба мавќеи дини мубин халал меоварад. Аз ин рў, минбаъд оташи Сада 

давра ба давра хира гашт ва оќибат хомўш шуд. Он, чунонки гуфтем, дар маъхозњои илмию 
бадеї мањфуз монд. 

Хушбахтона, дар поѐни садаи бист халќи тољик соњибистиќлол гашт ва 9 сентябри соли 
1991 Тољикистон љумњурии озоду мустаќил эълон шуд. Соњибистиќлолї ба тољикон имкон 
фароњам овард, ки рў ба асолати миллї, решањои таърихї ва гузаштаи пурифтихори худ 

оваранду арзишњои маънавии миллатро эњѐ намоянд. Дар ин росто, љашнњои миллї низ 
умри дубора дарѐфтанд. Асосгузори сулњу вањдати миллї ‟ Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон аз оѓози сиѐсати давлатдории хеш ба 

фарњангу маънавиѐт ва ба арзишњои миллї таваљљуњи махсус зоњир карданд ва љидду љањд 
ба њарљ доданд, ки расму ойинњои дерини халќи тољик аз нав рўи кор оварда шаванд. Бо 

азму иродаи ватандўстонаи Сарвари кишвар Наврўз шукўњи тоза дарѐфт, љашни 
байналмилалї гашт, Мењргон ба љилва омад, Тигрон аз нав фаъол гардиду сари забонњо 
шуд ва Сада низ дигарбора ба тахти баланди маънавияш нишаст. 

Љашни Сада солњои охир дар диѐри хуршедии мо њамчун рамзи анљоми сармо, оѓози 
шукуфої, омодагї ба овони киштукор ва њамчун мероси гаронарзиши маънавии ниѐгонамон 
бо шукўњу тантана дар поѐни моњи январ таљлил мешавад. Ба ин маънї Пешвои миллат, 

муњтарам Эмомалї Рањмон зикр кардаанд: “Љашни Сада аз айѐми бостон то ба имрўз 
њамроњ бо як силсила расму ойинњо, одобу суннат ва бовару эътиќодњо омада расидааст. 

Моњият ва асли онњоро пирўзии шодию сурур бар ѓаму андуњ, гармо бар сармо, равшанї бар 
зулмот ва некї бар бадї ташкил дода, гулхани фурўзони оташ рамзи асосии ин љашн 
мебошад. Љашни Сада аз омадани бањор, омода шудани замин барои кишту кор, огањї аз 

анљоми фасли сармо ва аз наздик омадани Наврўз ‟ соли нави аљдодї башорат медињад”. 
Оташи љашни Сада дар Тољикистони соњибистиќлол то абад фурўзон бод! 

 
 

 

 
 

Сада сад раҳ кушояд сӯйи Наврӯз, 
Ба рӯйи мо намояд рӯйи Наврӯз. 
Сано гӯям ба ин ҷашни ниѐгон, 
Ки дар сармо расонад бӯйи Наврӯз! 

Гулназар 
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  ИНТИХОБОТ – 2025 
 
 

 НИЗОМИ ИНТИХОБОТ ВА 
МАХСУСИЯТИ ОН ДАР 

ТОЉИКИСТОН  
 

 Интихобот њамчун раванди сиѐсї дар љањони 
муосир ба сифати механизми эътирофшудаи таъмини 
иштироки мардум дар ташаккул ва амалинамоии 
њокимияти давлатї эътироф мешавад. Аз ин нуќтаи 
назар, кишварњо дар раванди татбиќи ин механизми 
муњим дар доираи арзишњо, меъѐрњо ва муќаррароти 
ташаккулѐфта, ки ба анъана ва фарњанги миллию 
давлатдории онњо рабт дорад, бањри шаклгирии низоми 
интихоботии худ кўшиш мекунанд. 
 
Дар навбати худ, низоми интихобот имконият медињад, ки њуќуќи интихоботии 

шањрвандон бемамониат ва озодона амалї карда шавад. Низоми интихобот маљмуи 
мукаммал ва томи маќомот, сохтор ва меъѐрњое мебошад, ки маќсадашон дар сатњи баланд 
ташкил ва гузаронидани интихобот буда, ба онњо иерархияи муносибатњо хос мебошад. Дар 
кишвари мо низоми интихоботиро метавон аз рўйи хусусият, вазифа ва шакл ба гурўњњои 
зерин тасниф намуд: вобаста ба сатњи маќомоти намояндагї; вобаста ба низоми 
комиссияњои интихоботї; вобаста ба шакли овоздињї. 

Яке аз нишондињандањое, ки бањри тавсифи низоми интихоботї зарур аст, муќаррар 
намудани сатњи маќомоти намояндагие мебошад, ки мардум барои ташаккули он овоз 
медињанд. Вобаста ба ин, дар Тољикистон интихобот ба маќомоти намояндагї сесатња 
мебошад, аз љумла, интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, интихоботи Маљлисњои 
мањаллии вакилони њалќ ва интихоботи Љамоат. Меъѐрњои муќаррарнамудаи ќонунгузорї 
вобаста ба њар як сатњи интихобот ба маќомоти намояндагї дар баробари умумиятњо, 
инчунин, фарќиятњо низ доранд. Ин тарзи махсуси ташкили корро таќозо менамояд. 
Умумияти ташкил ва гузаронидани интихоботро принсипњои конститутсионї ташкил 
медињанд. Масалан, тафовут дар сензи синнусолї, ки њангоми интихоб шудан дар њар се 
сатњ мављуд аст, чунончи, синни 30-сола барои узви Маљлиси миллї ва вакили Маљлиси 
намояндагон, 18-сола барои вакили Маљлисњои мањаллии вакилони халќ ва 20-сола барои 
маљлиси Љамоат муќаррар шудааст. Тафовути дигар сензи сукунат мебошад, ки тибќи 

моддаи 33 Ќонуни конститутсионии Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи интихо-
боти Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон» 7 сол барои узви Маљлиси миллї 
ва 5 сол барои вакили Маљлиси намоян-
дагон муќаррар гаштааст. Мутобиќи 
моддаи 36 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот» ин муњлат барои 
вакилони љамоат 3 сол мебошад. Муто-
биќи моддаи 26 Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи инти-
хоботи вакилони Маљлисњои мањаллии 
вакилони халќ» талабот ба номзад бе 

муќаррар намудани муњлати муайян буда, муќаррарот оид ба кор ва ѐ зиндагї намудан дар 
њудуди вилоят, шањр ва ноњияи дахлдор пешбинї шудааст. Тафовути сеюм роњњои пешбарї 
ба маќомоти гуногуни намояндагї мебошад. Агар ќонунгузории интихоботии кишвар 
пешбарии номзадњоро ба вакилии Маљлиси намояндагон ва Маљлисњои мањаллии вакилони 

Махфират 
ХИДИРЗОДА – узви  

Комиссияи марказии 
интихобот ва  
раъйпурсии 

Љумњурии 
Тољикистон 
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халќ аз љониби њизбњои сиѐсї ва тариќи худпешбарї муайян намуда бошад, вакилони 
маљлисњои Љамоат мутобиќи моддаи 35 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот» танњо тариќи худпешбарї метавонанд њамчун номзад 
пешнињод шаванд. 

Дар баробари гуфтањои боло фарќиятњо, инчунин, дар муњлатњои таъйини 
интихобот (75 рўз то анљоми ваколати вакилони амалкунанда дар интихоботи Маљлиси 
намояндагон ва Маљлисњои мањаллии вакилони халќ ва 40 рўз пеш то анљоми 
ваколати вакили Љамоат) , дар миќдори њавзањои интихоботї (5 њавзаи бисѐрмандата 
дар интихоботи узви Маљлиси миллї, 41 њавзаи якмандата ва як њавзаи ягонаи 
умумиљумњуриявї дар интихоботи Маљлиси намояндагон, то 70 њавзаи интихоботї дар 
маљлисњои мањаллии вакилони халќи вилоятњо ва шањри Душанбе, то 40 њавзаи интихоботї 
дар маљлисњои мањаллии вакилони халќи шањру ноњияњо ва аз 15 то 40 њавзаи интихоботї 
дар маљлисњои Љамоатњо), теъдоди шахсони боэътимод (то 5 нафар барои номзад ба 
вакилии Маљлиси намояндагон ва то 3 нафар барои номзад вакилии Маљлисњои мањаллии 
вакилони халќи вилоят ва то 2 нафар ба вакили Маљлисњои вакилони халќи шањру ноњия), 
тарзи фаъолият (дар асоси касбї ва љамъиятї, бе озод шудан аз вазифаи асосї), гарави 
интихоботї (танњо барои вакилони Маљлиси намояндагон) ва дигар масъалањо пешбинї 
шудаанд, ки махсусияти њар як сатњи маќомоти намояндагиро таљассум мекунанд. 

Љанбаи дигари тавсифкунандаи низоми интихоботї хусусияти сохторию функсионалї 
дошта, ифодакунандаи низоми иерархии комиссияњои интихоботї, ки вобаста ба сатњи 
маќомоти намояндагї таъсис дода мешаванд, ба њисоб меравад. Вобаста ба ин, дар фасли 
2 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» низоми комиссияњои интихобот, тартиби ташкил ва фаъолияти онњо 
муќаррар карда шудааст. Тибќи моддаи 10 Ќонуни конститутсионии болозикр «Барои ташкил 
ва гузаронидани интихоботи аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон 
комиссияњои зерини интихобот ташкил карда мешаванд: Комиссияи марказии интихобот ва 
раъйпурсии Љумњурии Тољикистон (КМИР ЉТ); комиссияњои њавзавии интихобот оид ба 
интихоботи аъзои Маљлиси миллї; комиссияњои њавзавии интихобот оид ба интихоботи 
вакилони Маљлиси намояндагон; комиссияњои участкавї оид ба интихоботи вакилони 
Маљлиси намояндагон. 

Низоми зикргардидаи интихобот њангоми интихоби вакилони Маљлиси намояндагон 
имконият медињад, ки раванди интихобот аз боло ба поѐн ташкил ва назорат карда шавад. 
Масъулияти ташкил ва назорати раванди зикргардида дар њама зинањо ба уњдаи Комиссияи 
марказии интихобот ва раъйпурсї гузошта шудааст. Мутобиќи моддаи 12 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсї дар тамоми њудуди Љумњурии 
Тољикистон ба иљрои Ќонуни конститутсионии болозикр назорат ва татбиќи якхелаи онро 
таъмин менамояд, дар доираи салоњияти худ дастурњо ќабул ва тартиби татбиќи Ќонуни 
конститутсионии зикргардидаро маънидод мекунад; њавзањои якмандатии интихоботро оид 
ба интихоботи вакилони Маљлиси намояндагон ташкил мекунад ва ба онњо ному раќам 
мегузорад. Њамзамон бо ин комиссияњои њавзавии интихоботро оид ба интихоботи аъзои 
Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон ташкил медињад ва доир ба ќароргоњи 
онњо маълумот дарљ мекунад; кори комиссияњои интихоботро ба роњ мемонад, тартиби ба 
њайати онњо даровардани таѓйиротро муайян мекунад, агар ќарорњои комиссияњои њавзавии 
интихобот оид ба интихоботи аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон 
хилофи Ќонуни конститутсионии болозикр бошанд, онњоро мустаќилона ѐ бо пешнињоди 
Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон бекор мекунад. Масъалањои ба њавзаи 
интихобот њамроњ намудани участкањои интихоботро, ки берун аз њудуди Љумњурии 
Тољикистон ташкил карда мешаванд, Комиссияи марказї њаллу фасл менамояд, ба 
номзадњо барои иштирок карданашон дар маъракаи интихобот шароити баробар муњайѐ 
мекунад, бо тартиби муќарраргардида маблаѓро ба комиссияњои интихобот таќсим мекунад, 
бо бино, наќлиѐт ва воситањои алоќа таъмин шудани комиссияњои интихоботро назорат 
мекунад ва масъалањои дигари таъминоти моддию техникии интихоботро њаллу фасл 
менамояд. Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсї шакл ва матни бюллетенњои 
интихоботро оид ба интихоботи аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон, 
рўйхати интихобкунандагон, протоколи љаласањои комиссияњои интихобот, њуљљатњои дигари 
интихобот, намунаи ќуттињои интихобот ва муњри комиссияњои интихобот, тартиби нигоњ 
доштани њуљљатњои интихоботро муќаррар мекунад, бюллетенњоро барои интихоботи аъзои 
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Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон барои њамаи њавзањои интихобот тайѐр 
мекунад. Комиссия гузориши роњбарони вазоратњо, кумитањои давлатї, идорањои давлатии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, намояндагони њизбњои сиѐсиро аз рўи 
масъалањои тайѐрї ва гузаронидани интихобот мешунавад, тартиби муайян намудани сатњи 
донистани забони давлатиро аз љониби номзад ба узви Маљлиси миллї ва вакили Маљлиси 
намояндагон муќаррар мекунад. Тартиби иштироки мушоњидони миллї, мушоњидони 
байналмилалї, намояндагони воситањои ахбори хориљї ва мањаллиро низ Комиссияи 
марказї муќаррар мекунад, онњоро бо њуљљатњои дахлдор таъмин менамояд, рўйхати 
номзадњоро аз њизбњои сиѐсї, ки аз њавзаи интихоботии ягонаи умумиљумњуриявї пешнињод 
гардидаанд ва шахсони боэътимоди онњоро ба ќайд мегирад; ба номзадњое, ки аз њавзаи 
интихоботии ягонаи умумиљумњуриявї ба ќайд гирифта шудаанд ва ба шахсони боэътимоди 
њизбњои сиѐсї шањодатномаи намунаи муќарраргардидаро медињад; натиљаи интихоботро 
дар тамоми Љумњурии Тољикистон љамъбаст менамояд, вакилони интихобшударо ба ќайд 
мегирад, дар матбуот оид ба љамъбасти интихобот ахборот ва рўйхати аъзоѐни 
интихобшудаи Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагонро чоп мекунад; 
масъалањои гузаронидани интихоботи такрории аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагонро њал мекунад; интихоботи аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагонро ба ивази аъзо ва вакилони хориљшуда таъин намуда, мегузаронад; аризаю 
шикоятњоро аз хусуси ќарору амалњои (беамалии) комиссияњои интихобот баррасї 
менамояд ва аз рўи онњо ќарорњо ќабул мекунад ва ба бойгонињо супурдани њуљљатњои 
вобаста ба ташкил ва гузаронидани интихоботро таъмин менамояд. Ќонунгузории 
интихоботии кишвар муќаррар намудааст, ки комиссияњои интихобот дар фаъолияти худ ба 
њељ маќоми давлатї вобаста нестанд. Ќарор ва дигар санадњои комиссияњои интихобот, ки 
дар доираи салоњияташон ќабул намудаанд, барои њамаи маќомоти давлатї, маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот, њизбњои сиѐсї, иттињодияњои љамъиятї, ташкилотњо ва 
шахсони мансабдор, номзадњо, интихобкунандагон, њамчунин барои комиссияњои поѐнии 
интихобот њатмї мебошад. 

Ташкили комиссияи њавзавии интихобот оид ба интихоботи аъзои Маљлиси миллї 
ва вакили Маљлиси намояндагон дар се зина амалї карда мешавад: 1) комиссияи 
њавзавии бисѐрмандатаи интихобот оид ба интихоботи аъзои Маљлиси миллї; 2) комиссияи 
њавзавии интихобот (Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсї) оид ба интихоботи 
вакили Маљлиси намояндагон аз њавзаи ягонаи умумиљумњуриявии интихобот; 3) комиссияи 
њавзавии интихобот оид ба интихоботи вакилони Маљлиси намояндагон аз њавзањои 
якмандатии интихобот. 

Як нуктаи муњимро ќайд намудан лозим аст, ки Комиссияи марказии интихобот ва 
раъйпурсї бо пешнињоди Президенти Љумњурии Тољикистон аз љониби Маљлиси намояндагон 
таъсис дода мешавад. Комиссияњои њавзавии интихобот оид ба интихоботи вакилони 
Маљлиси намояндагон аз љониби Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсї бо 
пешнињоди маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ташкил карда мешаванд. 
Комиссияи участкавии интихоботро оид ба интихоботи вакилони Маљлиси намояндагон бо 
пешнињоди маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, комиссияи њавзавии интихобот 
оид ба интихоботи вакилони Маљлиси намояндагон камаш 45 рўз пеш аз интихобот дар 
њайати на кам аз 5 ва на зиѐда аз 19 нафар, аз љумла, раис, муовини раис, котиби комиссия 
ташкил мекунад. Дар интихоботи Маљлисњои мањаллии вакилони халќ бошад, низоми дигари 
интихобот фаъолият мекунад. Моддаи 9 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи интихоботи вакилони Маљлисњои мањаллии вакилони халќ» муайян намудааст, ки 
барои интихоботи Маљлисњои мањалии вакилони халќ комиссияњои зерини интихобот таъсис 
дода мешаванд: комиссияи вилоятии интихобот оид ба интихоботи Маљлиси вакилони 
халќи Вилояти Мухтори Куњистони Бадахшон, вилоят; комиссияи шањрии интихобот оид 
ба интихобот ба Маљлиси вакилони халќи шањри Душанбе; комиссияи шањрии интихобот 
оид ба интихоботи Маљлиси вакилони халќи шањр; комиссияи ноњиявии интихобот оид ба 
интихоботи Маљлиси вакилони халќи ноњия; комиссияњои њавзавии интихобот; 
комиссияњои участкавии интихобот. 

Лозим ба ѐдоварист, ки њама комиссияњои интихобот аз рўйи принсипи њудудї таъсис 
дода шуда, як нафар њуќуќ дорад, фаќат аъзои як комиссияи интихобот бошад.Хусусияти 
дигаре, ки низоми интихоботии моро муайян мекунад, вижагї вобаста ба усули овоздињї 
мебошад. Мутобиќи моддаи 3 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
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интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» «Интихоботи вакилони Маљлиси 
намояндагон дар асоси њуќуќи умумї, баробар ва бевосита бо овоздињии пинњонї ва низоми 
омехтаи интихобот сурат мегирад, дар он њељ гуна њадди њисоб (квота) муќаррар карда 
намешавад». Истифода аз усули пропорсионалии њисобкунии овозњо дар њавзаи ягонаи 
умумиљумњуриявї ва мажоритарї дар њавзањои якмандатаи интихобот хусусияти омехтагии 
низоми интихоботиро дар Тољикистон муќаррар намудааст. Дар интихоботи аъзои Маљлиси 
миллї овоздињии бавосита сурат гирифта, дар он вакилони интихобкунанда иштирок 
мекунанд. Вакилони интихобкунандаро маљлисњои мањаллии вакилони халќи дахлдор 
пешнињод менамояд. Дар интихоботи маљлисњои мањаллии вакилони халќ бошад, низоми 
мажоритарии интихобот амалї карда мешавад. 

Њамин тариќ, тањлили низоми интихоботї дар Тољикистон нишон медињад, ки он бо 
хусусиятњои хоси сохторию функсионалї ва мазмунии худ фарќ намуда, ифодагари 
љанбањои муњимми ташаккули анъанањои давлатдорї мебошад, ки вобаста ба рушди љомеа 
ва равандњои демократї дар љањон такомул ѐфта истодааст. 

 
 
 

МИЗИ МУДАВВАР ВОБАСТА БА ИШТИРОКИ ХОНАНДАГОН  
ДАР АРЗЁБИИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ 

22-юми январи соли 2025 дар Китобхонаи миллии Тољикистон вобаста ба 
иштироки хонандагони синфњои 4-уми Љумњурии Тољикистон дар арзѐбии 
байналмилалии PIRLS-2026 (Тањќиќоти байналмилалии сифати хониш ва дарки матн) 
дар доираи лоињаи «Муњити таълим ‟ асоси тањсилоти босифат» мизи мудаввар 
баргузор гардид. 

Дар баргузории мизи мудаввар вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода, муовинони вазири маориф ва илм, директори Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон Сабзалї Љаъфарзода, муовини директори 
Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
Дилафрўз Назарализода, сардорони раѐсату шуъбањои дастгоњи марказии вазорат, 
сардорон ва мудирони шуъбањои маориф ва дигар кормандони соњаи маориф иштирок 
намуданд. 

Мизи мудавварро вазири маориф ва илм ифтитоњ намуда, иброз дошт, ки 
ањамияти маориф дар сиѐсати Њукумати Љумњурии Тољикистон бори дигар дар Паѐми 
имсолаи Асосгузори сулњу вањдати миллї ‟ Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар бораи самтњои асосии сиѐсати дохилї ва 
хориљии љумњурї ба таври зер хотирнишон карда шуд: «Њамаи пешравию пирўзии њар 
як давлат ва љомеаро мактабу маориф ва илму дониш таъмин мекунад...» 

Гуфта шуд, ки бо маќсади муайян кардани сатњи саводнокии хониш аз соли 2001 
инљониб аз тарафи Ассотсиатсияи байналмилалии арзѐбии дастовардњои тањсилот дар 
кишварњои гуногуни љањон тањќиќоти байналмилалии саводнокии хониш ва дарки матн 
гузаронида мешавад. Ин тањќиќот ќабл аз њама, бо маќсади муайян кардани сатњи 
саводнокї ва дарки матн дар зинаи тањсилоти ибтидої барои хонандагони синфи 4 
баргузор карда мешавад. Маќсади асосии арзѐбї тањлили муќоисавии низоми маориф 
дар мамолики гуногун буда, таљрибањои пешќадам дар самти фароњам овардани 
тањсилоти босифат барои амалї сохтани яке аз њадафњои рушди устувори Созмони 
Милали Муттањид «Таъмини тањсилоти босифат дар њамаи зинањои тањсил» миѐни 
кишварњои аъзо табодул карда мешавад. Дар ин росто, Вазорати маориф ва илм дар 
мувофиќа бо Њукумати Љумњурии Тољикистон тасмим гирифтааст, ки љињати дар амал 
татбиќ намудани яке аз њадафњои Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои то давраи соли 2030 дар ќатори 60 кишвари иштирокчї дар арзѐбии 
байналмилалии PIRLS (ПИРЛС) 2026 ширкат варзад. 

Дар идомаи мизи мудаввар дигар иштирокчиѐн суханронї намуда, таъдик 
доштанд, ки рушди мунтазам ва босуръати технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионии муосир шароитеро фароњам овардааст, ки дар он бидуни саводи 
тањлилию интиќодї дар бозори мењнати љањонї фаъолият кардан ѓайри имкон 
мегардад. Зарур аст, ки љињати иштирок дар арзѐбии байналмилалии PIRLS 
масъулияти падару модар, ањли љомеа ва омўзгоронро баланд бардорем ва дар 
њамбастагї фаъолиятро љоннок намуда, миѐни 60 кишвари иштирокчї мавќеи 
сазоворро ба даст орем. 

Маркази матбуоти Вазорати маориф ва илм 
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ФАЪОЛИЯТ 
 

 

 ДУШАНБЕ: СОЊАИ МАОРИФ 
РУШД МЕЁБАД 

 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паѐм ба Маљлиси Олї 28 декабри соли 2024 
ќайд карданд, ки бо татбиќи њашт барномаи давлатї ва 
ду стратегияи дарозмуддат рушди соњаи маориф, 
инкишофи таълиму тарбия, амалигардонии ислоњоти 
соња, дастгирии мактабу омўзгор, таълифи китобњои 
дарсї ва такмили мазмуну мундариљаи тањсилот дар 
Љумњурии Тољикистон таъмин гашта истодааст.  

 
Пайдост, ки расидан ба зиндагии шоиста танњо бо роњи маърифатнок намудани ањолї 

ва рушди илму маориф имкон дорад. Аз ин лињоз, Пешвои муаззами миллат зимни ироаи 

Паѐм иброз намуданд, ки сабаби асосии бадбахтии њар як миллат ва давлат эътибор 
надодан ба сифати мактабу маориф, сањлангорї ба тарбияи кўдак ва фароњам 
наовардани муњити мусоид барои таълиму тарбия мебошад. Роњбари давлат сарчашмаи 

њамаи пешравию пирўзии њар як давлат ва љомеаро ба мактабу маориф ва илму дониш 
тавъам дониста, хулоса намуданд, ки руй овардани тамоми ќишрњои љомеа ба мактаб ва 

низоми маориф рушди њаматарафаи онро таъмин менамояд. Иљрои вазифањои 
гузошташуда ва бартараф намудани камбудиву мушкилоти мављуда аз ањли маориф ва пеш 
аз њама, аз роњбарон, кормандони Сарраѐсати маориф, шуъбањои маориф ва маъмурияти 

муассисањои таълимї зањмату талоши бештарро таќозо мекунад. Бо маќсади рушди 
бонизоми соњаи маориф соли 2024 аз буљети Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе ва ноњияњои он бо дарназардошти зиѐдшавии музди мењнат 914 миллиону 395 

њазору 597 сомонї маблаѓ људо гардида, рушди устувори соњаро таъмин намуд, ки ин 
нишондод нисбат ба соли гузашта 267 миллиону 584 њазору 331 сомонї зиѐд мебошад. Пеш 

аз њама, музди мењнати омўзгорон, мураббиѐн ва кормандони соња пурра пардохт гардид.  
Бояд ќайд кард, ки сохтмону азнавсозї, мустањкам намудан ва ба меъѐрњои 

байналмилалї љавобгў гардондани пояњои моддиву техникии муассисањои таълимї, дар 

њошияи ташаббусњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ќабул ва амалї намудани барномањои 
гуногун дар низоми тањсилоти томактабї ва миѐнаи умумї, роњандозї намудани озмунњои 

зењнї ва тањрикдињандаи тафак-

кур ва аз њама љињат дастгириву 
њавасмандгардонии кўдакону 

наврасони болаѐќат, баланд 
бардоштани маќоми устодону 
омўзгорон ва мураббиѐн аз љо-

ниби Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии шањри Душанбе, 
хосатан, Раиси Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, Раиси шањри Душанбе, 

муњтарам Рустами Эмомалї 
иќдоми муњимму самарабахш ба 

шумор меравад.  

Бо дарназардошти афзоиши босуръати ањолии пойтахт њамасола якчанд муассисаи 

тањсилоти томактабї ва миѐнаи умумї љавобгў ба талаботи замони муосир бо тамоми 

таљњизот ва лавозимоти инноватсонии таълим, кабинету озмоишгоњњо мавриди истифода 

ќарор дода мешавад. Дар умум, дар зарфи 7 соли охир аз њисоби њамаи сарчашмањо дар 

Исмоилзода Бањром 
МАНСУР – сардори  

Сарраѐсати маорифи 
шањри Душанбе 
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шањри Душанбе 22 муассисаи тањсилоти томактабї барои 3929 љой ва 53 муассисаи 

тањсилоти умумї барои 48386 нафар хонанда дар як баст пас аз бунѐду азнавсозї ва 

таъмири асосї мавриди истифода ќарор дода шуда, танњо дар соли сипаришуда 2 

муассисаи тањсилоти томактабї ва 4 муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї ба фаъолият оѓоз 

кард. Дар оѓози соли нав боз як муассисаи тањсилоти томактабї бо номи «Боѓи мурод» дар 

ноњияи Фирдавсї барои 450 љой мавриди истифода ќарор дода шуд.  

Бо маќсади рушди њаматарафаи муассисањои тањсилоти томактабї «Барномаи рушди 

тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-2025» ва дар асоси 

он «Барномаи рушди тањсилоти томактабї дар шањри Душанбе барои солњои 2020-

2025» ќабул гардида, танњо дар соли 2024 љињати иљрои Наќшаи чорабинињои он таъмиру 

азнавсозии 21 адад айвончаи бозї, 8 њољатхонаи беруна ва ободонии намои бинои ду 

муассиса ба маблаѓи умумии 4 млн. 322 њазор сомонї ба анљом расонида шуд. Инчунин, 

тибќи Наќшаи чорабинињои Барнома, дар соли 2024 аз њисоби маблаѓњои буљетї ва бахши 

хусусї таъсиси 10-ададї гурўњи инкишофи кўдакон ба наќша гирифта шуда буд, ки иљрои он 

пурра таъмин гардид. Тибќи наќша, дар филиали Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос 

ва бозомўзии кормандони соњаи маориф дар шањри Душанбе дар 18 курс 425 нафар 

корманди педагогии муассисањои томактабї аз курси такмили ихтисос гузашта, соњиби 

шањодатнома гаштанд. Дар умум, бояд ќайд кард, ки «Барномаи рушди тањсилоти томактабї 

дар шањри Душанбе барои солњои 2020-2025» тибќи наќшаи чорабинињо зина ба зина амалї 

гашта, айни замон корбарї дар ин самт њар чи зудтар баргардондани биноњои муассисањои 

тањсилоти томактабї ва тибќи таъйинот истифода намудани онњо, азнавсозї ва аз таъмири 

асосї баровардани муассисањои тањсилоти томактабии таъмирталаб идома дорад.  

Масъалаи асосие, ки то имрўз зери таваљљуњи махсус ќарор дорад, фарогирии кўдакон 

ба зинаи тањсилоти томактабї буда, дар муассисањои таълимии томактабии њудуди пойтахт 

фарогирии кўдакон 30 фоизро ташкил медињад. Бо дарназардошти он ки аксари кўдакон то 

3-солагї дар муњити оила тарбия меѐбанд, 36 фоизи кўдакон ба таълиму тарбияи аввалия 

фаро гирифта шудаанд. Бо маќсади фарогирии бештари кўдакон ба таълиму тарбияи 

томактабї, дастрасї ба тањсилоти босифат, зиѐд намудани љойњои нишаст, таъмини 

шарикии давлат бо бахши хусусї тибќи «Барномаи рушди муассисањои томактабї ва 

тањсилоти умумии хусусї барои солњои 2022-2027» соли 2024 дар шањри Душанбе 

муассисањои  тањсилоти томактабии хусусии «Дурахши рангинкамон», «Шоњнома», 

«Камолак», «Палма», «Кидс» ва муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии хусусии «Руъѐ», 

«Асри нав», «Паѐми дониш», «Фикри наѓз», «Фурўѓи дониш» ва муассисаи таълимии хусусии 

инноватсия ва технологияи раќамии ба номи Аббос Алиев таъсис дода шуд.  

 Бо дарназардошти сохтмони бомароми биноњои баландошѐна ва афзоиши ањолии 

пойтахт, мутобиќ ба талаботи Стратегияи миллии рушди маориф дар Љумњурии Тољикистон 

барои давраи то соли 2030, то ба 50 фоиз расонидани фарогирии кўдакон ба тањсилоти 

томактабї, инчунин, љињати бартараф намудани норасоии љойњои нишаст дар муассисањои 

таълимї бо дастгирии бевоситаи Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе ба 

истиќболи сазовори љашни бошукўњи 35-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон 

аз њисоби њамаи сарчашмањо бунѐди 60 адад муассисаи тањсилоти томактабї барои 12 390 

љой ва 21 адад муассисаи таълимї барои 20 176 нафар хонанда дар як баст оѓоз гардида, 

бомаром идома дорад. 

Имрўзњо ба таври зарурї таљњизонидани муассисањои таълимї, васеъ љорї кардани 

технологияњои иттилоотиву коммуникатсионї тибќи талаботи «Барномаи таъмин намудани 

муассисањои таълимии шањри Душанбе бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 

муљањњази таълимї барои солњои 2021-2025» ба тарзи ташкили дуруст ва самараноки 

раванди таълим дар муассисањои таълимї мусоидат намудааст. Айни замон муассисањои 

таълимии пойтахт дорои 2353 адад кабинети фаннї мебошанд, ки нисбат ба соли 2023 177 

адад зиѐд мебошад. Заминањои моддї ‟ техникии аксари муассисањои таълимии шањри 

Душанбе ба талаботи рўз љавобгў буда, «Барномаи таъмин намудани муассисањои 

таълимии шањри Душанбе бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои 

солњои 2021-2025» тибќи наќша барзиѐд иљро шуда истода истодааст.  

Дар ин самт мо тасмим гирифтем, ки љињати мусаллањ намудани омўзгорон бо донишу 

малакањои инноватсионї, баланд бардоштани дараљаи касбї ва истифодаи маќсадноки 
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кабинетњои фаннї, озмоишгоњњо, таљњизоту технологияњои раќамї дар раванди таълим 

чорањои иловагиро амалї намоем. Зеро истифодаи босамари технологияњои раќамї дар 

шароити рушди бомароми технологияи раќамиву зењни сунъї талаботи љомеаи љањонї ва 

амри воќеї аст. 

Бояд ќайд кард, ки дар соњаи маорифи пойтахт дар самти раќамикунонї корњои 

назаррас амалї гашта, татбиќи якчанд иќдоми дигар дар наќша аст. Татбиќи «Барномаи 

электронии «е DONISH» дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии шањри Душанбе, 

мавриди амал ќарор додани «Барномаи тахтаи интерактивии «е TALIM», ки њадафи 

асосии он аз пайвастани соњаи маориф бо технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї, 

таѓйир додани шаклу усулњои таълим ва назорати раванди таълим ва ба талаботи замон 

мувофиќ намудани равандњои тањсилот арзѐбї мегардад. Тањияи «Роњнамои истифодаи 

тахтаи интерактивї», ки тарзи кор бо тахтаи электронї дар он муфассалу мукаммал дарљ 

гардидааст, ба омўзгорон имкон медињад, ки истифодаи тахтаи интерактивиро мустаќилона 

аз худ намоянд. Таъсиси нахустин Почтаи миллии электронї суръати мубодилаи 

иттилоотро таќвият бахшида, амнияти иттилоотиро таъмин менамояд. Њадаф аз роњандозии 

почтаи мазкур сода намудани раванди гардиши њуљљатњо буда, маълумоти он дар серверњои 

дохили кишвар мањфуз мегардад, ки бехатарии почтаро аз њамлањои кибернетикии хакерон 

таъмин намуда, иттилоот тавассути почтаи миллї дар доираи домени миллї мавриди 

мубодила ќарор мегирад. Мавриди истифода ќарор додании китобхонаи электронї барои 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии пойтахт дастрасии бемонеаи иштирокдорони 

раванди таълимро ба зиѐда аз 5000 номгўи адабиѐти таълимиву методї, илмиву оммавї, 

бадеиву маърифатї ва санадњои меъѐрњои њуќуќї бо забонњои тољикї, русї ва англисї 

таъмин намудааст, ки њаљми умумии он ба 10 гигабайт расида, интерфейси он дар тарњи 

муосир тањия шуда, мураттабии мантиќии бахшњои он таъмин гардидааст. Бо таъсиси 

системаи мониторинги шабакавї (vpn) дастрасии муассисањои таълимї бо интернет ва 

суръати он њамарўза бо шабакаи VPN тариќи системаи мониторинги шабакавии Zabbix (бо 

суроѓаи monitoring.babilon-t.tj) назорат гардида, мушкилоти мављуда дар фурсати кўтоњ ошкор 

ва бартараф карда мешавад. Бо маќсади муњайѐ сохтани шароити мувофиќ дар самти 

омўзиши забони англисї бо истифода аз имкониятњои муосир замимаи мобилии 

«Забономўз» сохта ба истифода дода шуд. Барномаи «Забономўз» дорои интерфейси 

тољикї буда, яке аз навоварињои муњим дар соњаи омўзиши забонњои хориљї ба њисоб рафта, 

ба истифодабарандагони тољик имконият медињад, ки тавассути дастгоњњои мобилии худ 

забони англисиро омўзанд. Платформаи раќамии «dastovard.tj» имконият фароњам овард, 

ки маълумоти оморї оид ба кўдакон ва љавонони боистеъдоди шањри Душанбе ва 

дастовардњои олимпии онњо мутамарказонида шуда, дастовардњои наврасону љавонон дар 

сатњи шањрї, миллї ва байналмилалї таблиѓ гардад. Инчунин, платформа ба он мусоидат 

мекунад, ки маълумоти даќиќ оид ба дастовардњои наврасону љавонони пойтахт нигоњдорї 

ва мубодилаи онњо рољеъ ба таљрибаву донишу малака роњандозї карда шавад. Бояд ќайд 

кард, ки дар доираи ташаббусњои Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе 

љињати раќамикунонии соњаи маориф лоињаи платформаи раќамии Kudak.tj аз соли 2025 

мавриди амал ќарор дода мешавад. Платформаи раќамии Kudak.tj як љузъи муњими 

системаи иттилоотии соњаи маорифи пойтахт дар зинаи тањсилоти томактабї буда, бо 

маќсади раќамикунонї ва автоматикунонии тањсилоти томактабї, инчунин, ташкили омори 

ягона, бо тарзи муосир содагардонии раванди баќайдгирии кўдакон, осон кардани кори 

кормандони муассисањои тањсилоти томактабї дар фарогирии муназзами кўдакон тањия 

гашта, дар рушди иртиботии падару модар бо муассисаи тањсилоти томактабї ва 

шаффофият дар ќабул ва нигоњубини кўдакон наќши калидї мебозад. Бо маќсади таъмини 

истифодаи дуруст ва самараноки шабакаи љањонии Интернет, дастурамали тавсиявї оид ба 

«Интернети бехатар» дар марњилаи анљоми тањия ќарор дошта, пас аз тањрир ва такмил ба 

омўзгорон пешнињод карда мешавад. Њамзамон, бояд ќайд кард, ки айни замон љињати 

тањияи озмоишгоњи виртуалї оид ба фанњои табиї, даќиќ ва риѐзї корбарї идома дошта, 

озмоишгоњи виртуалї бо барномаи таълимї мутобиќ гардонда шуда, бо маќсади арљгузорї 

ба забони давлатї бо забони тољикї тањия ва барои истифода ба омўзгорон пешнињод 

мешаванд. Љињати захира ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунанда низ тавассути 
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имкониятњои зењни сунъї аз љониби мутахассисон корбарї оѓоз гашта, дар арафаи анљомѐбї 

ќарор дорад.  

Дар Паѐми навбатї (28-уми декабри соли 2024) Роњбари давлат донистани забонњои 

хориљї, махсусан, забонњои русї ва англисиро бори дигар таъкид намуда, зарурати омўзиши 

забонњои хориљиро аз зинаи тањсилоти томактабї талаботи замони муосир арзѐбї намуда, 

љињати истифодаи босамари технологияњои раќамї, усулњои навини забономўзї ва такмили 

мањорати касбии омўзгорон дастурњои ќатъї доданд. Тибќи Наќшаи чорабинињои 

«Барномаи давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030» корњои назаррас амалї гашта бошанд 

њам, то њол фаъолият дар ин самт такмилталаб мебошад.  

Бо маќсади њар чї бештар љалб намудани насли наврас ба омўзиши забони русї 

њамчун забони муоширати байни миллатњо ва забони англисї њамчун забони хориљии дар 

љањони муосир аз њама зиѐд пањншуда, аз худ кардани нутќи намунавї бо ин забонњо, 

озмунњои шањрии «Љањондонї аз забондонист» дар байни тарбиятгирандагони муассисањои 

тањсилоти томактабї ва «Забон донї ‟ љањон донї» барои донандагони забони тољикї, русї 

ва англисии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ташкил ва баргузор карда мешавад.  

Дар 4 соли иљрои «Барномаи маќсадноки давлатии рушди илмњои риѐзї, даќиќ ва 

табиии барои солњои 2021-2025», «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 

даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф» эълон шудани солњои 2020-2040 дар шањри 

Душанбе љињати њавасманд намудани хонандагон барои омўзиши амиќи фанњои даќиќ ва 

риѐзї, дарѐфту рушди ќобилиятњои онњо, дар байни наврасон тарѓиб ва пањн намудани 

донишњои илмї-амалї аз фанњои табиї риѐзї, ташвиќи бурдани корњои илмї, тањќиќотї ва 

ихтироъкорї, ташаккули тафаккури илмї ва мантиќї, бедор намудани завќи кўдакону 

наврасон дар њалли масъалањои ѓайриодї ва мусоидат дар интихоби бошууронаи касб 

корњои назаррас ба сомон расонда шуд. Њамасола, ташкил ва баргузории Озмуни 

љумњуриявии «Илм ‟ фурўѓи маърифат», озмуни шањрии «Тољи сари љумла њунарњост илм», 

Форуми наврасону љавонони шањри Душанбе оид ба технологияњои иттилоотї ва 

коммуникатсионї, инчунин, нахустозмунњои шањрї дар байни тарбиятгирандагони 

муассисањои тањсилоти томактабї ‟ «Ахтаракони њисобдон», дар байни хонандагони 

муассисањои таълимї «Илм ва амал», дар байни омўзгорон зери унвони «Омўзгори муосир» 

тадбирњое мебошанд, ки љињати татбиќи «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 

табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф» андешида шудаанд.  

Бояд тазаккур дод, ки бори нахуст дар шањри Душанбе дар шакли муосир Мусобиќаи 

роботњо, Дарси мањорат - аз рўйи бахшњои «Барномасозї», «Дизайни графикї» ва «Зењни 

сунъї», IT – гап дар мавзуъњои «Имкониятњои соњаи барномасозї барои наврасон ва 

љавонон», омўзиши HTML ва CSS, чорањои амниятї њангоми истифодаи интернет, усулњои 

навини љомеаи муосир ва таъсири инноватсия дар рушди соњањои мухталиф, саводи раќамї, 

саводнокии мукотиба, сохтани муњтавои раќамї, бехатарии раќамї, конференсияи илмї-

амалї дар мавзуи «Зењни сунъї ва масъалањои љорї намудани он дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї» бо љалби олимону донишмандони Академияи миллии илмњои 

Тољикистон ва коршиносону мутахассисони Маркази зењни сунъии Вазорати саноат ва 

технологияњои нави Љумњурии Тољикистон бо иштироки ањли маорифи пойтахт баргузор 

гардид, ки маќсади он баланд бардоштани тафаккур ва малакаву истеъдоди хонандагону 

омўзгорон дар соњаи технологияи иттилоотї ва зењни сунъї, инчунин, дарѐфти чењрањои 

нави боистеъдод дар ин самт мебошад.  

Бо маќсади муњайѐ намудани шароит барои таълиму тарбия, дарѐфт, дастгирї ва 

рушди истеъдоди хонандагон, таъмин намудани шароит барои ќонеъгардонии эњтиѐљоти 

хонандагони болаѐќат, тањсилоти босифат, муаррифии Тољикистон дар арсаи байналмилалї 

тавассути иштирок ва ѓолибияти хонандагон дар озмуну олимпиадањои байналмилалї, 

кашфиѐтњои нави илмї, дастгирии омўзгорони навовару эљодкор, пањн намудани таљрибаи 

корї ва усулњои пешќадами онњо, дастгирии кўдакон, наврасон ва љавонон, ки ќобилияти 

фавќулода доранд, «Барномаи давлатии дарѐфт ва рушди истеъдодњо барои солњои 

2021-2025» амалї гашта, соли равон муњлати он ба анљом мерасад. Ногуфта намонад, ки 

таъсиси Марказњои дарѐфт ва рушди истеъдодњои ноњияњои пойтахт, литсей ва 
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гимназияњо барои хонандагони болаѐќат мањз дар заминаи иљрои барномаи мазкур 

амалї гашта, дар муассисаи тањсилоти томактабии равиявии «Кўдакони болаѐќат»-и 

назди Сарраѐсати маорифи шањри Душанбе, муассисањои тањсилоти томактабии 

равиявї барои кўдакони боистеъдод ба мисоли «Chary kids Academy», «Душанбе-

Монтессори», «Закия», «Хуршеди Тољикистон», муассисањои тањсилоти томактабии 

«Аниса», кўдакистони назди мактаби байналмилалї љињати ба таълим ва тарбияи 

аввалия фаро гирифтани кўдакони болаѐќат заминаи мусоид фароњам оварда шудааст. 

Натиљаи фаъолияти босамар ва робитаи мутаќобилаи марказњои дарѐфт ва рушди 

истеъдодњо ва муассисањои таълимї буд, ки 812 нафар ѓолиби даври љумњуриявии 

олимпиадаи фаннї гашта, шањри Душанбе дар миќѐси љумњурї маќоми аввалро ба даст 

овард. Бо дарназардошти ворид намудани мањдудият дар шумораи довталабон ва зиѐд 

намудани њадди аќали холњои бадастоварда тибќи Низомнома, ин нишондод нисбат ба соли 

ќаблї камтар бошад њам, шањри Душанбе маќоми аввалро њам аз лињози шумораи ѓолибон 

ва њам сифатнокї дар соли 2024 нигоњ дошт, ки дар ин самт фаъолияти шуъбањои 

маорифи ноњияњои пойтахт ва муассисањои таълимии литсей барои хонандагони 

болаѐќат дар шањри Душанбе, литсейи Президентї барои хонандагони болаѐќати 

Тољикистон дар шањри Душанбе, гимназияи №1 барои хонандагони болаѐќати шањри 

Душанбе, муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии назди Сарраѐсати маорифи шањри 

Душанбе ва муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №31-и ноњияи Шоњмансур назаррас 

мебошад. Дар соли 2024 3326 нафар хонандаи муассисањои таълимии пойтахт дар 

олимпиадањои байналмилалї (фосилавї, зењнї, лоињавї) ширкат варзида, сазовори 955 

љойи ифтихорї гардиданд. Ѓолибони даври нињоии озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 

доної китоб аст» бо дарназардошти шоњљоиза 43 нафар, озмуни љумњуриявии «Илм 

фурўѓи маърифат» 76 нафар, озмуни љумњуриявии «Тољикистон ‟ Ватани азизи ман» 57 

нафарро ташкил дода, дар сатњи љумњурї шањри Душанбе бо шумораи ѓолибон дар љойи 

аввал ќарор дорад. Бояд ќайд кард, ки љињати зиѐд намудани теъдоди иштироки 

хонандагони боистеъдод дар олимпиадањои байналмилалии фаннї, олимпиадањо аз фанњои 

табиї-риѐзї, лоињавї ва ихтироъкорї, ки зери таваљљуњи бевоситаи Раиси Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе, муњтарам Рустами Эмомалї 

ќарор дорад, бо иљозати бевоситаи шањрдорї дар њамкорї бо ЉДММ «Илм ва ирфон», ки 

намояндагии расмии 11 намуд олимпиадаи байналмилалии бонуфузро ба уњда дорад, 

баргузории даври фосилавии олимпиадањои байналмилалї давра ба давра ба наќша 

гирифта шудааст.  

Айни замон дар мањфилњои марказњои дарѐфт ва рушди истеъдодњо, марказњои 

кўдакон ва наврасон ва муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, ки 2144 ададро ташкил 

медињад, 99 861 нафар хонанда ба тањсилоти иловагї фаро гирифта шуда, љињати 

фарогирии бештари хонандагон ба тањсилоти иловагї бо дарназардошти майлу хоњиш 

ва завќу истеъдод дар соли 2025 чорањои иловагї андешида мешавад.  

Ањли маориф пешбаранда ва татбиќкунандаи сиѐсати давлатї дар соњаи маориф 

ва сиѐсати идеологї аст. Тарбияи инсон ва ташаккулдињии шахсият таблиѓкунандаи 

арзишњои миллї мубаллиѓї либоси милливу фарњанги миллї дар баробари таълими 

илм ба дўши ањли маориф аст, ки дар ин самт низ корњои зиѐде амалї гаштааст. Тасмими 

дигар ањли маориф дар ин самт ин ташкили Гўшаи њунарњои мардумї дар муассисањои 

таълимї буда, дар раванди љањонишавї њифзи анъанањои миллї ва тарбияи насли 

ояндасози миллат дар руњияи эњтирому арљгузорї ба фарњанги миллї ва арзишњои волои он 

бояд дар мадди аввал ќарор гирад. 

Бояд ќайд кард, ки дар чоряки якуми соли тањсили 2024-2025 сифати тањсилот 41,6% 

ва дараљаи азхудкунї 96,4%-ро ташкил дода, дар чоряки дуюм бошад, сифати тањсилот ба 

42,8% ва дараљаи азхудкунї ба 97,5% баробар гаштааст, ки мутаносибан сифати тањсилот 

1,2% ва дараљаи азхудкунї низ 1,1% баланд шудааст. Нишондоди мазкур нисбат ба њамин 

давраи соли гузашта мутаносибан 0,5% ва дараљаи азхудкунї 0,4% баланд гаштааст. 
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 МИНБАРИ МУТАХАССИС 
 

 

 ЯК ДАРС БАРОИ ОМЎЗГОРОНИ 
ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 

 

 
Намунаи як соат дарс аз фанни забони 

тољикиро тибќи муносибати босалоњият ба таълим 
барои синфи 5 манзури омўзгорони ин фан 
мегардонем. 

 

МАВЗУЪ: «ИСМ ВА АЛОМАТЊОИ  
МОРФОЛОГИИ ОН»  

 
Њадафи мавзуъ: Натиљањои интизоршаванда 

 хонандагон таърифи 
исмро медонанд ва ба кадом 
саволњо љавоб шуданашро бо 
мисолњо шарњ медињанд;  
  фарќи аломатњои мор-

фологии исмро аз дигар њис-
сањои нутќ муайян мекунанд.  

Дониш: таърифи исмро 
мегўянд; 

Фањмиш: аз матнњо исм-
њоро људо карда, ба он савол 
гузошта метавонанд; 

Татбиќ: Бо исмњо љумлањо 
навишта, аломатњои морфо-
логии исмро муайян мекунанд.  

Салоњиятњо:  
 Хонандагон таърифи исм ва ба кадом савол љавоб шудани онро гуфта метавонанд; 
 Аломатњои морфологии исмро муайян карда метавонанд; 
Аз матни хурд исмро ѐфта, бо исмњои ѐфташуда мисолњо оварда метавонанд.  
Маводи таълим: китоби дарсї, вараќањои таълим, матн, роњнамо, рўйнамо ва лексия .  

I. Водорнамої (Пурсиши вазифаи хонагї): 8-9 даќиќа.  
Равиши дарс: 45 даќ.  
Лањзаи ташкилии дарс (Риояи одоби мулоќот, њисобгирии давомот ва омода шудани 

хонандагон ба дарс).  
I. I. Маълумоти умумї дар бораи њиссањои нутќ. Фањмонед, ки аз машќи 307 калимањои 

маънои луѓавидоштаро бо саволгузорї муайян намоянд (хаттї).  
Дар гурўњњои дунафара ба кори њамдигар шинос шаванд; хатоњои худро фањмида, он 

хатоњоро ислоњ намоянд; 
Ба кори худ бањогузорї намоянд.  
1. 2. Иљрои машќњои 284-286 (шифоњї), 287 (хаттї) аз китоби дарсї.  

 
1. 3. Мустањкамкунии мавзуи гузашта: 3 даќиќа 
Бачањоро водор намоед, ба њамдигар савол дињанд, ба монанди:  
 Дар забони тољикї чанд њиссаи нутќ аст? 
 Њиссањои нутќ ба чанд гурўњ људо мешаванд? 
 Чаро њиссањои номустаќили нутќ мегўянд? 
 Аломатњои асосии њиссањои мустаќили нутќ кадомњоянд? 
 Калима аз ибора чї фарќ мекунад? 
 Матн чист? 
 Таърифи љумларо гўед.  
 Сараъзоро номбар кунед.  
 Чаро њиссањои нутќро ба ду гурўњ ‟ мустаќил ва ѐридињанда људо кардаанд? 
II. Даркнамої: Исм ва аломатњои морфологии он (18-20 даќиќа).  

Бибиљон НЕЪМАТОВА –  
номзади илми 

филология, дотсенти  
кафедраи методикаи 

таълими фанњои 
љамъиятї – гуманитарии 

ДЉТИБКСМ 
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  2. 1. Ќадами аввали мавзуи нав. Усули «Ангезиши зењн»:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
2. 2. Ќадами дуюми мавзуи нав. Дар аввал диќќати хонандагонро ба ќироати 

ифоданоки байтњои дар машќи 285-и китоби дарсї овардашуда љалб намоед. Онњоро талќин 
кунед, ки мазмуни байтњоро маънидод намоянд ва калимањоеро, ки ба саволњои кї?, кињо? 
ва чї?, чињо? љавоб мешаванд, дар ду сутун нависанд.  

Усули «Рўзномаи дубахша»:  

кї?, кињо? чї?, чињо? 
бародар рўз 

  
  

  
  

2. 3. Ќадами сеюми мавзуъ: Ба хонандагон фањмонед, ки љумларо пурра карда, 
ќоидаи исмро тањия намоянд:  

Исм њиссаи нутќест, ки _______________________ (чиро?) ифода карда, ба саволњои 
________________ (кадом саволњо?) љавоб мешавад: чўб, даст, подабон, барќ, аќл, дониш, 
истироњат, Душанбе, сухан, шиноварї, дењќон.  

Хонандагон, дар хотир дошта бошед, ки: – Исм бо аломатњои морфологї (сарфи)-яш 
аз дигар њиссањои нутќ фарќ мекунад. Шумора (хона, хонањо), соњибият (хонаам) ва 
номуайянї (хонае) аломатњои морфологии исм мебошанд.  

 Исм калимаи арабї буда, маънояш ном аст. Исмњо дар љумла бештар ба вазифаи 
мубтадо ва пуркунанда меоянд ва баъзан ба вазифаи хабар, муайянкунанда ва њол. Мисол: 
Суруш варзишгар аст. Ў ба омўзгор савганд дод. Ман модарамро бенињоят дўст медорам.  

Аз калимањои њисоб, омўзиш, гул, дарахт ва нон бо истифода аз пасвандњо исмњо 
созед.  

 - чї  - гоњ  - истон  - зор  - дон 

     
 

Хонандагон бояд дар хотир нигоњ доранд, ки исм аз љињати сохт чор хел: сода, сохта, 
мураккаб ва таркибї мешавад.  

 

Чаро исм њиссаи 
мустаќили нутќ 

њисобида мешавад? 
Он дар забони тољикї 

чї наќши асосї 
дорад? 
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Бояд ќайд кард, исмњое, ки аз як реша иборатанд, исмњои сода мебошанд. Мисол: 
китоб, гул, хона, бибї, ќалам, хома ва њоказо.  

Исмњои сохта аз калимањои решагї ва асосњои феъл бо ѐрии пасванду пешвандњо 
сохта мешаванд. Мисол: коргар, маризї, чашма, боѓбон, донишманд ва ѓайра.  

Исмњои мураккаб аз ду ѐ зиѐда реша сохта мешаванд: садбарг, гулдаста, китобхона, 
соњибљамол, сарфармондењ ва ѓайра.  

Исмњои таркибї аз чанд љузъи алоњида иборатанд: Шурои Олї, Созмони Милали 
Муттањид, Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, Иттињоди Шуравї.  

Агар исм бо шумораи миќдорї омада бошад, шакли љамъ намегирад: панљ китоб, њазор 
хонанда. Вале дар назм чунин њолат гоњ-гоњ ба назар мерасад.  

Аломатњои морфологии исм:  
1. Маънои луѓавї доранд, яъне, исмњо маънои мустаќил дошта, номи ашѐ, мављудот 

ѐ њодисањоро ифода мекунанд. Мисол: бино, дафтар, хонанда, дўстию бародарї.  
2. Исмњо ба саволњои кї? кињо? чї? чињо? љавоб мешаванд. Мисол:  
Кї? - модар, омўзгор, падар, хоњар, бародар.  
Кињо? - волидайн, омўзгорон, табибон, соњибкорон.  
Чї? - ќалам, дафтар, китоб, синф, љевон, компютер.  
Чињо? - китобњо, табибон, оњувон, аспњо.  
3. Шумора - исмњо шумораи танњо ва љамъ доранд. Мисол:  
4. Модар - модарон, муњандис - муњандисон, тољир - тољирон.  
5. Њолатњо - исмњо дар забони тољикї њолатњои грамматикиро мегиранд: њолати 

асосї: китоб, њолати изофї: китоби ман ва њолати љамъи бавосита: китобњоеро, ѐ ин ки: 
соњил - соњилро - соњилњо.  

6. Исмњо аз љињати сохт: сода, сохта мураккаб ва таркибї мешаванд.  
7. Дар љумла ба вазифаи мубтадо меояд. Мисол: Модарам нони гарм пухт. Падарам 

дирўз аз шањр омад.  
8. Исм соњибиятро ифода мекунад: хонаам, китобам, кулбаат.  
9. Исмњо ба гурўњњои гуногун, ки маънои муайян доранд, таќсим мешаванд, масалан: 

Номи одамон, номи љойњо, номи объектњо; 
10. Исмњо љинсу хос, шахсу ѓайришахс, моддию маънї ва кулу љузъ мешаванд. Мисол: 

талаба, дењќон, зан, мард, асп, саг, мурѓ, дења, шањр, вилоят (исмњои љинс), ному насаб, 
лаќаб, номњои љуѓрофї, шањру мањал (исмњои хос), шоир, коргар, бачањо, омўзгорон (исмњои 
шахс), мурѓњо, дарѐњо, китобњо аспњо (ѓайришахс), гандум, гул, шир, санг, об, орд, китоб 
(исмњои моддї), зиндагї, хубї, аќл, бахт, орзу, инсоф (исмњои маънї), сабзї, шалѓам, лимў 
(исмњои кул), лола, садбарг, райњон, сияњгўш (исмњои љузъ).  

III. Мулоњизаронї: 8-9 даќиќа.  

 
3. 1. Кор дар гурўњњо. Бо иборањои «Омўзгори фаъол», «Хонандаи ќобилиятнок», 

«Синфхонаи замонавї» ва «Китобњои шавќовар» матни хурд навишта, ба зери исмњо хат 
кашед ва ба исм савол гузоред.  

 
Гурўњи 1: Омўзгори фаъол шахсест, ки. . .   
Гурўњи 2: Хонандаи ќобилиятнок касест, ки. . .   
Гурўњи 3: Синфхонаи замонавї онест, ки. . .  
Гурўњи 4: Китобњои шавќовар он аст, ки. . .  
Муњокима ва муаррифии кори гурўњњо  
3. 2. Тавассути усули «Блитс – пурсиш» дониши хонандагонро мавриди санљиш ќарор 

дињед:  
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 Исм чї гуна њиссаи нутќ аст?  
  Аломатњои морфологии исм кадомњоянд? 
 Њиссањои нутќро номбар кунед.  
 Маънои калимаи исм чї аст? 
 Сараъзоро номбар кунед? 
 Исм дар љумла ба вазифаи чї меояд? 
 Њиссаи нутќе, ки номи ашѐро мефањмонад.  
 Њиссаи нутќе, ки ба саволњои Кї? Кињо?, Чї? Чињо? љавоб мешавад.  
 Калимаи дониш ба кадом савол љавоб мешавад? 
Хонандагон саволњоро дар гурўњњо муњокима намуда, љавобњоро дар стикер навишта, 

њар як гурўњ љавобњои худро доир ба саволњо муаррифї менамоянд.  

 
3. 3. Супориши дунафарї бо истифода аз усули «ФТА - фикр кунед, табодул 

кунед ва андеша кунед». Љумлањои зеринро хонед, исмњоро тањлили морфологї кунед. 
Мисол, барои намуна: Модар барои кўдак шир овард. Дар ин љумла модар, кўдак ва шир исм 
мебошанд. Модар - исм, шумораи танњо, сода, њолаташ фоил, љондор, шахс, вазифаи 
нањвиаш низ фоил мебошад. Кўдак - исм, шумораи танњо, сода, вазифаи нањвиаш 
пуркунанда мебошад. Шир - исм, шумораи танњо, сода, моддї, ѓайришахс.  

3. 4. Супориши дастљамъї: Љумлањо барои тањлили морфологии исм: Модар китоб 
мехонад. Хонанда бо бозичањо бозї мекунад. Ман як дўстамро вохўрдам. Ситорањо дар 
осмон медурахшанд. Онњо дар муассиса њастанд. Вай хам шуда, себњоро аз замин чида, ба 
сабад гузошт. Дар кўча мардум шодї доштанд. Дар кўча бачањо барфбозї доштанд. Њабиб 
таъкид дошт, ки ба кўча набароем, бемор шуданамон мумкин. . .  

Љумлањоро њар як гурўњ дар дафтар тањлили морфологї (сарфї) намуда, аз њар гурўњ 
дунафарї, ба навбат дар тахтаи синф навишта, тањлил мекунанд.  

3. 5. Супориши гурўњї: Матнро хонда, наќл кунед ва исмњоро аз матн људо карда, дар 
дафтар нависед.  

Њандалак 
Њандалак аз љинси харбуза аст, вале майдаи пешпазак, пухтааш зард, кабуд, сафед ва 

ѓайра мешавад. Намудаш гирдаки шалѓамшакли рахдор аст. Таъмаш ширин, хушбўй аст. 
Дар Эрон онро «дастамбўя» меноманд.  

Хусусиятњои шифобахшии он: бўйидани он ба майна ќувват мебахшад ва гирењи 
онро мекушояд. Хом ѐ пухтаашро бихўранд, пешобро меронад, хусусан, хоми онро чанд рўз 
пай дар пай бихўранд, сангњои гурда ва пешобдонро майда карда мерезонад.  

Хонандагон баъд аз мутолиаи матн ба саволњои зерин љавоб мегўянд:  
Чї тавр матнро мефањмам? 
Чї тавр ба савол љавоб медињам ё супоришро иљро мекунам? 
Чї тавр љавоби худро асоснок мекунам? 
Чаро ин корро мекунам? 
Дарк - мулоњиза - истифода (яъне, исмњоро аз матн људо карда, дар дафтар 

менависад ва таърифи исмро аз матн нишон дода тавонад).  
3. 6. Усули «Харитаи баромад»:  

Аз мавзуъ чињоро 
фањмидед? 

Чї ба шумо писанд 
омад ва чиро баррасї 
карда метавонед? 

Аз мавзуи имрўза чї ба 
шумо нофањмо буд? 

   
 
 

3. 7. Љамъбаст: (баргаштан ба њадафњои дарс) - 3 даќиќа 
3. 8. Арзѐбї: (ба хонандагоне, ки бањо надоранд, бањо гузошта мешавад) - 2 даќ.  
3. 9. Супориши хонагї. Иљрои машќи 288 аз китоби дарсї. Гўед, ки муродифњои 

исмњои додашударо ѐбанд ва бо онњо љумла тартиб дињанд.  
Азм, шубња, хоксорї, дорої, дењќон, офтоб, ќувват, лашкар, дўст, бошишгоњ, одат. 
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ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
 

 

 РОЊЊОИ ТАТБИЌИ ЛУЃАТОМЎЗЇ  
 

 Луѓат калима аст. Њар ќадар шахс луѓати зиѐд донад, 
њамон ќадар нутќаш такомулу ташаккул меѐбад. Нутќи мо 
аз калимањо иборат аст. Калимањо метавонанд дар ваќти 
баѐни фикр шахсро хурсанд намоянд ва ѐ баръакс, 
метавонанд боиси ѓамгинии кас шаванд. Дар баробари ин, 
метавонанд шахсро нисбат ба кор, зиндагї ѐ ин ки 
фаъолияти оѓозкардааш руњбаланд намоянд. 

 
Аз ин рў, дар ваќти муошират бояд калимањоеро истифода 

кард, ки сабаби пешравї ва њавасмандии шахс гардад. Калимањо 
маънињои гуногун дошта метавонанд, аз ин рў, бояд бештар ба 
маънї ва мавриди истифодаи онњо диќќат дињем. Масалан, дар нутќи њаррўза «Хуршед 
баромад» гуфта намешавад, балки «Офтоб баромад» истифода мешавад. Њол он ки 
калимањои «хуршед» ва «офтоб» њаммаъноанд. Аз ин бармеояд, ки калимањо бояд дар 
мавриди зарурї дар мавќеи худ дуруст истифода карда шаванд. Барои баѐни дурусти фикр 
зарур аст, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї аз синфи якум сар карда, 
хонандагонро ба хондани китобњои бадеии бачагона њидоят намуд. Дар натиљаи мутолиа 
захираи луѓавии хонандагон ѓанї гардида, имкон фароњам меояд, ки ба мазмуни матни 
хондашуда шинос шуда, баъзе калимањои матнро њангоми муошират истифода баранд. Ба 
омўзгори синфњои ибтидої зарур аст, ки таълими луѓатомўзиро ба шогирдони худ дуруст ва 
мувофиќи дарки онњо роњандозї намояд. Омўзгороне њастанд, ки таълими луѓатомўзиро 
зарур намешуморанд, ки ин хатои мањз аст. Њангоми ба синфхона бори аввал ворид шудан, 
хонанда ба ашѐ ва мафњумњое вомехўрад, ки ифодаи он вожањо дар захираи луѓавиаш 
калимаи навро зам мекунад. Ба ин хотир, омўзгорро зарур аст, ки ба хонандагон мафњуми 
калимањои навро шарњ дињад. Омўзгороне њастанд, ки аз нигоњи онњо луѓатомўзї кори осон 
аст, танњо дар раванди омўзиши мавзуи нав ба хондан ва шарњ додани маънои калима 
диќќат медињанд. Аммо бо ин шева усули луѓатомўзиро ба роњ мондан натиљаи хуб 
намедињад. Омўзгор ба хонандагон ањамияти луѓатомўзиро бояд шарњу тавзењ бидињад, 
чунки супоришњои додашударо онњо танњо иљро карда, дар бораи муњим будани луѓатомўзї 
маълумоти зарурї пайдо карда наметавонанд. Њамзамон, барои дарки луѓат омўзгорро 
лозим аст, ки малакањои бурро ва равон хонданро дар хонандагон дуруст ба роњ монад. 
Зеро, агар хонанда бурро ва равон хонда натавонад, ба маънии калима сарфањм 
намеравад. Аз ин рў, омўзгори синфњои ибтидої бояд бо роњу усулњои гуногун шарњи 
маънои калимаи навро ба хонандагон ба роњ монад.  

Бо маќсади ѓанї гардондани захираи 
луѓавии хонандагон, инкишоф додани нутќи 
хаттї ва шифоњии онњо оид ба гурўњи 
калимањои мушкилфањми матну супоришњо 
омилњои зеринро истифода бурдан ба 
маврид мебошад: 

 Ба љойи нуќтањо гузоштани калимаи 
зарурї 

 Кор бо луѓати матнњо 
 Бо луѓатњои нав тартиб додани 

калимаву ибора ва љумла 
 Ёфтани калимањои њаммаъно 
 Ёфтани калимањои зидмаъно 
 Хондани ребусњо 

 Машќњои калимасозї бо пешванду пасвандњо 
 Пур кардани кроссворд ва сканворд 
 Гурўњбандии калимањо 

Озодамо ХОЛОВА – 
мутахассиси 

 пешбари шуъбаи 
Хадамоти  

методии тањсилоти 
умумии МЉТМ 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №1 / 2025 33 

Пур кардани кроссворду сканворд метавонад захираи луѓавии хонандагонро ѓанї 
гардонад. Бо њамин маќсад дар китоби дарсї низ тарзи пур кардани сканворд ва кроссворд 
оварда шудааст. Омўзгор бояд дар наќшаи яксоатаи дарсии худ марњилањои омўзиши 
луѓатњои нави мавзуи дарсро ба наќша гирад. Вай метавонад луѓатњои навро ба хонандагон 
дар марњилаи пеш аз хондани матн, дар давоми хондани матн ва пас аз хондани матн 
омўзад. Пеш аз хондани матн дар бораи калимањои нав метавонад фикрњои хонандагонро 
ба эътибор гирад.  

 Омўзгор метавонад бо истифода аз усули «Синквейн» бо хонандагон њаммаънои 
калимаи навро љустуљў намояд. Масалан, њаммаънои калимаи «дўст»-ро ѐбанд. 

1. Дўст 
2. Бовафо, ѓамхор 
3. Ёрї мерасонад, хабар мегирад, хиѐнат намекунад. 
4. Дўсти бовафо хиѐнат намекунад. 
5. Рафиќ, љўра, ошно, ѐр 
Дар синфи якум дар мавзуи «Модарљонам чї гуна?» омўзгор метавонад хислатњои 

модар ва ѐ кадом амалро ба анљом расондани ўро аз хонандагон ба воситаи усули «Хўша» 
љамъоварї намояд. Чунончї:  

  
 Агар хонанда луѓати зиѐдро аз худ кунад, мазмуни матнро дарк карда метавонад. 

Роњњои гуногуни луѓатомўзї мављуд буда, омўзгорон дар раванди азхудкунии матн аз онњо 
истифода мебаранд. Масалан, онњо аз луѓатњои зери матн истифода бурда метавонанд. 
Омўзгорон калимањои душворро пеш аз оѓози дарс дар коѓаз ва ѐ тахтаи синф навишта, 
онро мепўшонанд, ѐ ин ки калимањои навро дар сутуни якум, њаммаънои онњоро дар сутуни 
дуюм менависанд, ки дар љараѐни таълим барои худомўзии хонандагон муњим мебошанд. 
Пеш аз хондани матн калимањои мушкилфањмро муайян кунед. Калимањои навро дар 
тарафи чапи лавњи синф ва калимањои њаммаънои онњо (ѐ шарњи онњо)-ро дар тарафи рости 
лавњи синф нависед. Калимањои навро раќам гузоред (1. 2. 3 ва ѓайра) ва ба калимањои 
њаммаъно/шарњњо њарфњо (а, б, в, г ва ѓайра)-ро нависед. Аз хонандагон хоњиш намоед, ки 

калимањои тарафи чап ва рости лавњи синфро мувофиќ гузоранд. Масалан, 1  б. афзалтар 
‟ хубтар. 

 Пас аз иљрои машќ њар як калимаро хонда, аз хонандагон хоњиш намоед, ки калимаи 
мувофиќи онро аз тарафи рости тахтаи синф муайян карда хонанд. Инчунин, дар ваќти 
омўзиши калимањои муќобилмаъно ва њаммаъно хонандагон љустуљў карда, калимањои 
навро пайдо мекунанд, ки ин яке аз роњњои бой гардондани захираи луѓавї ба њисоб 
меравад.  

Чанде аз манбаъњои ѓанї гардонидани захираи луѓавии хонандагон, матнњо ва 
супоришњои китоби дарсї ба шумор мераванд. Дар матнњо ва машќњои китоби дарсї баъзан 
калимањое дучор меоянд, ки маънои онњо ба ањли синф нофањмоянд. Дар чунин њолат 
омўзгор бояд маънои чунин калимањоро аз хонандагон пурсад. Ваќте онњо мафњуми ин 
калимаро намедонанд, ѐ ин ки аз ин пеш вонахўрдаанд, зарур аст, ки аз тарафи омўзгор 
њаммаънои калимаи мазкур маънидод карда шавад. 

МОДАР 

Дилсўз 

Ягона 

Ѓамхор 

Зебо 

Мењрубон 
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Ба љойи нуќтањо гузоштани калимаи зарурї яке аз воситањои дигари луѓатомўзї ба 
њисоб меравад, ки аз синфи якум сар карда, чунин супоришњо ба хонандагон пешнињод 
гардида, иљрои он аз тарафи омўзгор назорат карда мешавад.  

Калимањо аз реша, пешванд, пасванд, асос, бандак иборатанд. Омўзгор метавонад дар 
раванди таълим ба воситаи ба решаи калима илова кардани пешванду пасвандњо сохтани 
калимањои навро омўзонад. Масалан: њам-роњ ‟ пешванди њам, ток-зор ‟ пасванди - зор. Бо 
ин роњ шарњ додани маънои луѓавии калима аз хонандагон малакаи тамаркуз намудани 
диќќатро талаб мекунад. Њангоми ба кор бурдани ин усул хотиррасон кардан лозим аст, ки 
маънои асосии калима дар реша аст. Омўзгор илова ба маводи китоби дарсї, метавонад аз 
асарњои бадеии бачагона, рўзномаю маљаллањо маводи ањаммияти дидактикидоштаро гирд 
оварда истифода кунад. Њангоми иљрои супоришњо љумлањое вомехўранд, ки аз калимањои 
содаю сохта ва мураккаб иборатанд. Мафњуми ин калимањоро ба хонандагон маънидод 
кардан лозим аст. Масалан: модаркалон, чордањ, гулдаста, хорпушт, пешќадам, ќадбаланд.  

Хондани ребусњо низ воситаи дигари таќвият бахшидани захираи луѓавии хонандагон 
ба њисоб меравад, ки њанўз аз синфи якум сар карда, омўзгор истифода мекунад.  

Хулоса, таълими луѓатомўзї аз омўзгор василањои гуногуни шарњу эзоњи калимањоро 
талаб мекунад. Иљрои машќу супоришњои гуногун ва таълими баъзе усулњои самарабахши 
шарњу эзоњи маънои луѓавии калима ба хонанда имкон медињад, ки захираи луѓавии худро 

ѓанї гардонад. Омўзгор бояд ба он муваффаќ гардад, ки хонанда ба маъно ва мавќеи 
истеъмоли њар як калима дуруст сарфањм рафта, дар бораи он тасаввурот пайдо намояд. 

Дар мавриди истифодаи он ба иштибоњ роњ надињад. 
 
 
 

ПИРЎЗЇ: 7 МЕДАЛИ ОЛИМПЇ ДАР ОЛИМПИАДАИ  
БАЙНАЛМИЛАЛИИ ЖАУТИКОВ 

Бо шарофати Истиќлоли давлатї хонандагони тољик имкони онро пайдо 
намуданд, ки дар олимпиадањои байналмилалї ширкат варзида, дар ин замина 
раѓбати онњо ба омўзиши фанњои даќиќ бештар гардад. 

Њамин аст, ки хонандагони кишвар дар олимпиадањои байналмилалии сатњи олї, 
баланд, миѐна, лоињавї ва фосилавї иштирок карда, Тољикистонро њамчун кишвари 
истеъдодњо муаррифї менамоянд. 

17-уми январи соли 2025 бо иштироки њайати роњбарї ва кормандони Маркази 
љумњуриявии дарѐфт ва рушди истеъдодњо, омўзгорони муассисањои таълимї, 
хонандагон ва падару модарон маросими истиќболи ѓолибону иштирокдорони 21-умин 
Олимпиадаи байналмилалии Жаутиков ‟ IZhO-2025 баргузор гардид. 

Олимпиадаи мазкур 13-17 январ миѐни 15 кишвар ‟ Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Федератсияи Россия, Ўзбекистон, Туркия, Булѓористон, Туркманистон, Тољикистон, 
Руминия, Беларус, Сербия, Озарбойљон, Гурљистон, Арманистон ва Муѓулистон дар 
шањри Остона бо иштироки беш аз 700 нафар хонанда баргузор гардид. Дар ин 
олимпиада кишвари моро 4 даста бо фарогирии 28 нафар хонанда намояндагї карда, 
аз ин шумора хонандагони тољик 2 медали нуќра ва 5 медали биринљї ба даст 
оварданд. 

Бояд тазаккур дод, ки Олимпиадаи байналмилалии Жаутиков аз рўйи фанњои 
математика, физика ва технологияи иттилоотї маротибаи 21-ум аз љониби Вазорати 
маорифи Љумњурии Ќазоќистон, Маркази илмї-амалии “Дорин” ва Мактаби 
љумњуриявии физика ва математика дар Љумњурии Ќазоќистон баргузор мегардад, ки 
дар он маљмуи саволњо аз љониби њакамони сатњи љањонї тартиб дода шуда, малакањои 
назариявї ва амалии хонандагон санљида мешавад. Иштирокдорон бо сертификати 
иштирок ва туњфањои хотиравї ва ѓолибон бошад, бо дипломњои дараљавї ва 
медалњои тилло, нуќра ва биринљї ќадрдонї карда мешаванд. 

Боиси сарфарозист, ки номоварони кишвар дар оѓози соли 2025 натиљањои 
назаррасро дар сатњи байналмилалї нишон дода, парчами Тољикистон дар арсаи 
байналмилалї барафрохта, дар рушди илму фанни кишвар сањми худро мегузоранд. 
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 БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ 
 

 

МАРЊАЛАЊОИ  
ТАЪРИХИИ РУШДИ ФИЗИКА: 
аз ањди бостон то мушкилоти 

муосир 
 

 Њарчанд таърихи физика њамчун илми мустаќил танњо 
аз асри XVII оѓоз меѐбад, вале заминањои бунѐдии он аз 
замонњои хеле ќадим, аз ваќте ки инсоният ба низоми 
аввалини донишњо оид ба муњити атроф таваљљуњ пайдо 
кард, ибтидо мегиранд. Ин донишњо то замони нав ба фалсафаи табиї тааллуќ 
доштанд ва фањмишњо доир ба механика, астрономия ва физиологияро дарбар 
мегирифтанд. Таърихи њаќиќии физика ба туфайли таљрибањои табиатшиноси 
итолиѐї Галилео Галилей ва шогирдони вай ибтидо мегирад. Ва, инчунин, ин 
илмро олими англис Исаак Нютон бунѐд гузошт. 

 
Дар асрњои XVIII-XIX истилоњоти асосии энергия, масса, импулс ва њоказо ба илм 

ворид гардиданд. Дар асри XX мањдудияти физикаи классикї ошкор шуда, дар заминаи он 
назарияи нисбият, физикаи квантї, назарияи заррањои бунѐдї, электродинамикаи квантї ва 
дигар илмњои бунѐдии физика ба вуљуд омаданд. Дар замони муосир донишњои илмии 
табиатшиносї мукаммал гардидаанд, вале масоили њалталаб ва пурсишњои бепосух дар 
бораи табиати сайѐраи Замин ва тамоми кайњон то њанўз хеле зиѐданд. 

Ањди ќадим. Бисѐре аз динњои ашѐпарастонаи (фетишистонаи) дунѐи ќадим ба 
астрология ва донишњо оид ба ситорањо асос гузоштанд. Ба туфайли тадќиќоти шабонаи 
осмон илми оптика низ ташаккул ѐфт. Бо мурури ваќт љамъ гардидани донишњои астрономї 
ба рушди математика таъсири амиќ расонида, заминаи бунѐдї гузошт. Бо вуљуди ин, дар он 
замон ба таври назариявї шарњ додани њодисањои табиї ѓайриимкон буд, зеро коњинон 
гирифти Офтоб ва пайдоиши раъду барќро ба ѓазаби илоњї нисбат медоданд. 

Дар он ваќт дар Мисри Ќадим ба омўзиши ченакњои дарозї, вазн ва кунљ оѓоз карданд. 
Ин донишњо ба меъморон барои сохтмони ањромњо ва маъбадњои азим зарур буданд. Дар ин 
љо механикаи татбиќї такмил ѐфта, сипас ба бобулињо гузошт. Зеро ин мардумон аллакай 
донишњои мукаммали астрономї доштанд ва барои чен кардани ваќт шабонарўзро 

истифода мебурданд.  
Таърихи физикаи Чини Ќадим 

аз садаи VII оѓоз меѐбад. Таљрибањои 
дар асоси њунармандию бинокорї 
љамъомада аз нигоњи илмї тањлил 
мегардиданд ва натиљаи онњо дар 
адабиѐти фалсафї ифода меѐфтанд. 
Маъруфтарин муаллифи ин адабиѐт 
Мотсзи буда, дар асри IV пеш аз 
мелод зиндагї кардааст. Ў аввалин 
кўшиши худро барои ифода кардани 
ќонуни асосии инертсия (ќобилияти 
њолати пештараи худро нигоњ 
доштани љисм) равона кардааст. Он 
замон чинињо аллакай ќутбнаморо 
ихтироъ ва ќонунњои оптикаи 

геометриро кашф намуданд. Онњо аввалин шуда, назарияи мусиќї ва акустикаро ба вуљуд 
оварданд, ки дар Ѓарб муддатњои тўлонї доир ба он тасаввурот надоштанд. 

Замони антиќа. Таърихи антиќии физика бо шарофати зањматњои файласуфони 
табиатшиноси юнонї нисбатан маълум мебошад. Чунки омўзишу пажуњиши онњо ба 

Номвар ЌУРБОН – 
номзади илмњои 
техникї, дотсент 
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донишњои геометрї ва алгебравї асос гузошт. Масалан, пифагорчиѐн аввалин шуда, эълон 
карданд, ки табиат тобеи ќонунњои универсалии математикї мебошад. Ва ин ќонуният дар 
улуми оптика, астрономия, мусиќї ва дигар илмњо дида мешавад.  

Пайдоиш ва ташаккули донишњои аввалини физикиро бе зањматњои Фалес, Анаксимен, 
Пифагор, Анаксагор, Ксенофан, Гераклит, Афлотун, Арасту, Эпикур, Архимед ва дигарон 
тасаввур кардан ѓайриимкон аст. Аксар навиштањои онњо то имрўз ба таври комил боќї 
мондаанд ва аз ин љост, ки файласуфони табиатшиноси юнонї аз дигар њамзамонони худ аз 
мамолики гуногун тафовути калон доштанд, зеро онон ќонунњои физикаро на аз фањмишњои 
мифологї, балки аз нуќтаи назари илмї маънидод мекарданд. Бинобар ин, таърихи рушди 
физика бо шарофати донишмандони Юнони антиќа ба бунѐди устувор ноил гардид, чунки 
натурфалсафаи онњо то асри XVII илми асосии байналмилалї буд. 

Сањми юнониѐни Искандария. Демокрит аввалин шуда, назарияи атомњо ва 
таносубан аз заррањои хеле хурду таќсимнашаванда иборат будани тамоми љисмњоро 
маънидод кард. Эмпидокл низ ќонуни баќои моддаро пешнињод намуд. Архимед ба асосњои 
гидростатикаю механика бунѐд гузошта, назарияи фишанг ва бузургии ќувваи болобурди 
моеъро баѐн кард. Њамзамон, ў муаллифи мафњуми «маркази вазнинї» аст. Њерон бошад, 
яке аз бузургтарин муњандисон дар таърихи башар мањсуб ѐфта, аввалин турбинаро 
сохтааст. Тавъам ба ин, ба донишњо дар бораи чандирияти њаво ва фишурдашавандагии 
газњо умумият дод. Ва њамин тавр, идомаи таърихи рушди физика ва оптика ба тадќиќоти 
Евклид (Уќлидус) оид ба назарияи оина ва ќонунњои перспектива робита дорад. 

Давраи асримиѐнагї. Пас аз сарнагун гардидани империяи Рум илму тамаддуни 
антиќа ба шикаст мувољењ гардида, љойи онро догмањои динї пур намуд. Бисѐре аз 
донишњои дар замони антиќа љамъгардида ба нобудї расида, дар Аврупо ќариб тўли њазор 
сол рушди илм боздошта шуд. Кохњои илмии дар замони антиќа бунѐдгардида, ба дайрњои 
динї (насронї) табдил ѐфтанд ва ба онњо муяссар гардид, ки бархе аз осори гузаштагонро 
нигоњ доранд. Вале ин раванди боздории худи калисоњо буда, онњо илму фалсафаро тобеи 
доктринаи (аќоиду назариѐти илмї, фалсафї ва сиѐсї, ки асоси фаъолияти сиѐсиро ташкил 
медињанд) фаќењї мекарданд. Донишмандону муњаќќиќонро бо азобу шиканља аз марзи 
давлатњо берун меронданд ѐ ба воситаи инкивизатсия (ташкилоти судии тафтишотии 
калисои католикї, ки дар асри XIII ташкил ѐфта буд) сахт љазо медоданд. 

Дар ин замина, густариши илмњои табиї ба мусалмонон гузашта, таърихи пайдоиши 
физика дар Шарќ ба тарљумаи осори антиќии донишмандони Юнон алоќаманд мебошад. Ин 
љо зикр кардан хеле ба маврид аст, ки ќабл аз њуљуми арабњо омўзиши табиатшиносї ва 
пажуњиши табиату кайњон дар фарњанги мардуми форсу тољик љойгоњ ва маќоми шоистае 
дошт. Танњо пас аз истилои араб мубориза бар зидди илму дониш ба ављи аъло расид, 
мањви фарњангу тамаддуни Эрони бостон ба амал бароварда шуд ва хушбахтона, бо 
кўшишу зањмати донишмандони фарзонаи мо, чун Закариѐи Розї, Муњаммади Хоразмї, 
Абулаббоси Фарѓонї, Абунасри Форобї, Абумањмуди Хуљандї, Абурайњон Берунї, Пури 
Сино, Умари Хайѐм, Насириддини Тўсї, Ќутбуддини Шерозї, Љамшеди Кошонї кашфиѐти 
љадид рўйи кор омада, тамоми самтњои улуми даќиќу табиатшиносї рушд намуданд. 
Мутаассифона, дар аксар адабиѐту сарчашмањои хориљї аз фарзонагони миллати тољик 
донишмандони мусалмон ѐ араб унвон мебаранд, ки мутлаќо ѓалат аст. Зеро дар тамоми 
гўшаю канори олам, махсусан, олами ислом кулли донишмандони табиатшинос њамеша зери 
фишору тањќири догмањои динию руњониѐни мутассиб ќарор доштанд. 

Аз ин рў, таназзули улуми табиатшиносї дар Аврупо то давраи Эњѐ давом карда, дар 
ин давра айнак ихтироъ гардид ва сабабњои пайдоиши тирукамон маънидод карда шуд. 
Файласуфи олмонї Николайи Кузанї дар асри XV аввалин шуда, беохир будани кайњонро 
баѐн намуд. Пас аз чанд дањсола рассоми итолиѐвї Леонардо да Винчи аввалин шуда, 
њодисаи капиллярнокї ва ќонуни соишро кашф кард. Инчунин, ў барои сохтани 
њаракатдињандаи абадї кўшиш кард, вале аз уњдаи њалли ин масъала набаромад, зеро ба 
таври назариявї исбот карда шудааст, ки амалишавии чунин лоиња ѓайриимкон мебошад. 

Давраи Эњѐ. Соли 1543 астрономи лањистонї Николай Коперник асари асосии дар 
тамоми умр эљодкардааш ‟ «Оид ба чархзании љирмњои осмонї»-ро нашр кард. Дар китоб 
аввалин шуда, модели гелиомарказии олам пешнињод гардид, ки мувофиќи он Замин дар 
атрофи Офтоб чарх мезанад. Модели мазкур баръакси модели геомарказии Птолемей, ки 
калисоњои насронї аз он пайравї менамуданд, мебошад. Бисѐр олимони физика иддао 
доранд, ки то ин давра кашифѐти зиѐде ба амал омаданд, лекин ибтидои инќилоби илмї, 
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мањз аз нашри китоби «Оид ба чархзании љирмњои осмонї» оѓоз мегардад. Зеро пас аз 
нашри он на танњо физикаи муосир, балки дар маљмуъ, илми муосир ташаккул ѐфт. 

Дигар олими машњури Замони нав, табиатшиноси итолиѐвї Галилео Галилей 
мебошад, ки ў бештар њамчун ихтироъкори телескоп (ихтирои њароратсанљ низ ба ў тааллуќ 
дорад) маъруф аст. Ба ѓайр аз ин, Галилей ќонун инертсия ва принсипи нисбиятро 
мухтасаран ифода кард. Мањз бо шарофати кашфиѐти ў механикаи комилан нав ба вуљуд 
омад. Бояд зикр кард, ки агар кашфиѐти Галилей он замон рўйи кор намеомад, таърихи 
омўзиши физика боз солњои дароз боз меистод. Бо вуљуди ин, ў ба монанди дигар 
муосиронаш ба муќобили калисои насронї мубориза мебурд. 

Асри XVII. Љараѐни ташаккул ѐфтани илм дар асри XVII ба ављи аъло расид. Дар ин 
давра механик ва математики олмонї Иоганн Кеплер ќонуни њаракати сайѐрањои Системаи 
офтобиро (ќонунњои Кеплер) кашф намуд. Ў нуќтаи назари хешро дар китоби «Астрономияи 
нав», ки соли 1609 аз чоп баромад, баѐн кард. Кеплер хулоса баровард, ки сайѐрањо дар 
атрофи Офтоб аз рўйи мадори эллипсї чарх мезананд. Инчунин, ў дар рушди оптика сањми 
арзанда дошта, фањмиши мењвари оптикию фокусро ба илм дохил кард ва назарияи линзаро 
мухтасаран маънидод намуд. Дар ин давра файласуфи фаронсавї Рене Декарт ба илми 
љадид ‟ геометрияи тањлилї бунѐд гузошт ва ќонуни инъикоси рўшноиро пешнињод кард. 
Корњои асосии Декарт дар китоби «Ибтидои фалсафа», ки соли 1644 нашр шудааст, баѐн 
гардидаанд. 

Яке аз олимони маъруф ва кашшофи бисѐр ќонунњои физикаю риѐзї Исаак Нютон 
буда, соли 1687 китоби инќилобии «Ибтидои математикаи фалсафаи табиї»-ро ба чоп 
расонид. Ў дар ин китоб ќонуни љозибаи умумиљањонї ва се ќонуни асосии механикаро (бо 
номи се ќонуни Нютон машњуранд) баѐн кард. Нютон дар бораи назарияњои рўшноию оптикї 
ва њисобкунињои интегралию дифферентсиалї тадќиќоти арзишманд анљом додааст. Аз ин 
рў, таърихи физика ва таърихи ќонунњои механика ба кашфиѐтњои Нютон пайванди 
ногусастанї дорад.  

Сарњадњои нав. Дар асри XVIII олимони маъруф ба арсаи илм ќадам нињоданд, ки яке 
аз онњо математик ва механик Леонард Эйлер буда, дар бахшњои физикаю математика, аз 
љумла, тањлили математикї, механикаи сферї, оптика, баллистика (як ќисми механикаи 
назариявї, ки ќонунњои њаракати ягон љисми вазнини ба фазо сардодашударо меомўзад), 
мусиќї ва ѓайра беш аз 850 рисолаи илмї эљод кардааст. Академияи илмњои Петербург 
Эйлерро ба узвият пазируфт ва ў дар ин љо ба тањлили риѐзї бунѐд гузошт. 

Тавре медонем, рушди илми физика дар тўли таърих на танњо натиљаи зањматњои 
олимони касбї, балки бештар натиљаи хидматњои дўстдорони тадќиќоти физикї мебошад. 
Намунаи барљастатарини худомўзони физика физики амрикої Б.Франклин, астрономи 
англис В.Њершел, физики олмонї Р.Майер, физики англис Љ.Ватт, физики итолиѐвї 
Л.Галванї, физики англис М.Фарадей, ихтироъкори амрикої Т.Эдисон, астрономи белгиягї 
Љ.Леметр ва дигарон мебошанд. Аз љумла, Франклин ихтироъкори асбоби барќгардон буда, 
дар омўзиши њаводиси электрї сањми назаррас дорад ва тадќиќоти ў бештар ба падидаи 
магнетизм алоќаманд мебошанд. 

Дар интињои садсолаи XVIII олими итолиѐвї Александро Волта «сутуни волтњо»-ро 
бунѐд кард ва ин ихтироъ аввалин батареяи электрї дар таърихи инсоният гардид. Инчунин, 
дар ин давра Габриэл Фаренгейт њароратсанљи симобиро ихтироъ намуда, мавриди 
истифода ќарор дод. Дигар кашфиѐти муњими ин садсола ихтирои дастгоњи буѓї мебошад, 
ки соли 1784 сохта шудааст, ки мањз ин кашфиѐт таљњизоти нави истењсолї ва бозсозии 
саноатиро ба вуљуд овард.  

Кашфиѐтњои амалї. Агар таърихи физика аз ибтидо ба шарњ додани сабабњои 
пайдоиши њодисањои табиї оѓоз гардида бошад, дар асри XIX вазъият дар илм тамоман 
таѓйир ѐфт. Акнун фањмиши комилан нав ба вуљуд омад ва аз физика идоракунии ќуввањои 
табиї талаб карда мешуд. Дар робита ба ин, рушди босуръати илм на танњо ба таљрибањо, 
балки ба физикаи татбиќї алоќаманд аст. «Нютони электр» ‟ Андре-Мари Ампер фањмиши 
нави ќувваи электриро ба илм ворид намуд ва дар ин соња Майкл Фарадей низ хеле корњоро 
ба сомон расонид. Фарадей њодисаи индуксияи электромагнитї, ќонунњои электролиз, 
диамагнетизмро кашф намуд ва истилоњоти физикии анод, катод, электролит, 
парамагнетизм, диамагнетизм, диэлектрик ва ѓайраро ба илм дохил кард. 

Баъд аз ин кашфиѐтњои бузург соњањои нави илмї ба вуљуд омаданд. Термодинамика, 
назарияи чандирї, механикаи статистикї, физикаи статистикї, радиофизика, сейсмология 
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ва метеорология, ки њамагї манзараи муосири ягонаи оламро ташкил медињанд, мањз дар ин 
давра пайдо шуданд. 

Дар ќарни XIX фањмишњо ва моделњои нави илмї ба вуљуд омаданд. Томас Юнг ќонуни 
баќои энергияро исбот кард ва Љеймс Максвелл назарияи электромагнитии худро пешнињод 
намуд. Химики рус Дмитрий Менделеев муаллифи системаи машњури даврии элементњо 
гардид, ки он ба тамоми физика таъсири назаррас расонид. Дар нимаи дуюми ин аср 
электротехника ва муњаррикњои дарунсўз пайдо шуданд. Ин дастовардњо самараи физикаи 
татбиќї мебошанд, ки ба њалли масъалањои муайяни технологї нигаронида шудаанд. 

Фањмишњои нави илмї. Дар бораи таърихи физика дар ибтидои асри ХХ мухтасар 
гуфтан мумкин аст, ки моделњои назариявии классикї ба буњрон гирифтор шуданд. 
Мухолифати формулањои илмии классикї ба маълумоти нави илмї оѓоз гардид. Масалан, 
муњаќќиќон нишон медоданд, ки суръати рўшної аз системаи сарњисоб вобастагї надорад. 
Дар баробари ин, дар охири асри XIX электрон, радиоактивият ва нурњои рентгенї кашф 
карда шуданд. 

Дар натиљаи љамъшавии муаммоњои зиѐд физикаи классикї аз нав тањлилу баррасї 
гардид. Муњимтарин њодисаи инќилоби илмии навбатї асоснокнамоии назарияи нисбият буд. 
Муаллифи он Алберт Эйнштейн мебошад, ки ў аввалин шуда, оламиѐнро ба робитаи 
ногусастании ваќту фазо шинос намуд. Дар ин давра бахши љадиди физикаи назариявї ‟ 
физикаи квантї ба вуљуд омад. Дар инкишофи физикаи квантї як ќатор олимони маъруф, ба 
монанди Макс Планк, Эрвин Шрѐдингер, Вернер Гейзенберг, Луи де Бройл, Пол Дирак, Нилс 
Бор, Волфганг Паули, Макс Борн ва Паул Эренфест иштирок доштанд. 

Мушкилоти муосир. Дар нимаи дуюми асри ХХ солномаи таърихии рушди физика, ки 
имрўз њам идома дорад, ба марњилаи муњимми нав ворид гардид. Ин давра ба инкишофи 
тадќиќоти кайњонї робитаи зич дошта, дар илми астрофизика љањиши беназир ба амал 
овард. Мањз дар ин марњила телескопњои кайњонї, зондњои байнисайѐравї ва детекторњои 
афканишоти ѓайризаминї пайдо гардиданд. Њамзамон, дар ин давра омўзиши муфассали 
маълумоти љирмњои гуногуни Системаи офтобї оѓоз гардид. Олимон бо ѐрии техникаи 
муосир экзосайѐрањо (сайѐрањои ѓайрисистемаи офтобї) ва љирмњои нави осмонї, аз љумла, 
радиогалактикањо, пулсарњо ва квазарњоро ошкор сохтанд. 

Мусаллам аст, ки Кайњон дар худ пинњон нигоњ доштани муаммоњои зиѐди асроромезро 
идома медињад. Мављњои гравитатсионї, энергияи нињон, материяи нињон, бо шитоб 
васеъшавии кайњон ва сохтори он айни замон дар раванди омўзиш ќарор доранд ва ин бо 
назарияи Таркиши бузург пурратар карда мешавад. Маълумотњое, ки дар шароити заминї 
ба даст оварда шудаанд, дар муќоиса ба шумораи њодисаю равандњои дар кайњон 
баамалоянда ва њудудњои нопайдоканори он хеле ночизанд. 

Њамин тавр, масъалаи асосие, ки имрўзњо донишмандони физика њамеша ба он рў ба рў 
мешаванд, якчанд мушкили бунѐдии дигар, аз љумла, коркарди варианти квантии назарияи 
љозиба, љамъбастнамоии механикаи квантї, дар як назария муттањид кардани њамаи 
ќуввањои њамтаъсирот, љустуљўи «сохтори нафиси Кайњон» ва инчунин, даќиќ муайян 
кардани энергияи нињон ва материяи нињонро дар бар мегирад. 

 

ДОНИШ ОЯНДАРО МЕСОЗАД: ОҒОЗИ МАВСИМИ ОЛИМПӢ 
24-уми январи соли 2025 дар Мактаби байналмилалии Президентӣ дар шаҳри 

Душанбе даври сеюм (минтақавӣ)-и олимпиадаҳои фаннӣ барои хонандагони синфҳои 
11-и муассисаҳои таҳсилоти умумии шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ дар соли таҳсили 
2024-2025 баргузор гардид. 

Олимпиадаро муовини вазири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Р.Каримзода ифтитоҳ намуда, аз таваҷҷуҳи бевоситаи Асосгузори сулҳу ваҳдати 
миллӣ ‟ Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон ба соҳаи маориф ѐдовар шуда, зикр карданд, ки ҳадаф аз баргузории 
олимпиадаҳо шинохт ва муаррифии хонандагони боистеъдод мебошад. 

Дар даври сеюми Олимпиада миѐни хонандагони синфҳои 11, 470 хонанда аз 
фанҳои ҷамъиятӣ- гуманитарӣ аз 13 шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ ширкат варзида, байни 
ҳам рақобати илмӣ намуданд. 

Иштироки хонандагон дар сабқатҳои зеҳнӣ баѐнгари таваҷҷуҳи онҳо ба омӯзиши 
илм буда, барои табодули дониш ва тарғиби илму фан заминаи мусоидро фароҳам 
меорад. 
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 ТЕХНОЛОГИЯ ВА ЗАМОН 
 

 

 ТЕХНОЛОГИЯИ РАЌАМЇ  
ДАР ТАЪЛИМ 

 
 Технологияи раќамї дар солњои охир як љузъи 

људонашавандаи равандњои таълим гардидааст. Дар 
мактабњо истифодаи асбоб ва воситањои технологї, ба мо-
нанди компютерњо, тахтањои интерактивї ва барномањои 
омўзишї муњити таълимиро замонавї гардонидааст. Тех-
нологияи раќамї дар муассисањои таълимї метавонад роњ-
њои бењтар намудани таълимро таъмин намояд. 

 
Платформањои (платформа як муњити технологї аст, ки барои амалисозии вазифањои 

муайян ѐ пешнињоди хидматњои гуногун истифода мешавад) таълимї ва ресурси интернетї 
ба хонандагон имкон медињанд, ки дарсњоро дар ваќти дилхоњи худ тамошо кунанд, 
лексияњои видеоро бисозанд ва ба манбаъњои гуногуни таълимии онлайн дастрасї пайдо 
кунанд. Технологияњо кумак мекунанд, ки раванди таълим ба эњтиѐљоти махсуси њар як 
донишомўз мувофиќ гардонда шавад. Барномањои таълимї ва платформањо метавонанд 
дастурњои мутобиќшуда ва фардии таълимро пешнињод кунанд, ки ба онњо дар фањмидани 
мавзуъњои мушкил мадад расонанд. Бо истифода аз тахтањои интерактивї, симуляторњо ва 
аниматсияњо хонандагон метавонанд мавзуъњоро на танњо назариявї, балки дар таљриба 
омўзанд. Технологияњои раќамї имкон медињанд, ки донишомўзон дар муњити виртуалї бо 
њамдигар муошират кунанд, савол гузоранд ва пасманзари даќиќи мавзуъњоро дарѐбанд. Ба 
ин тартиб, муњити амалї ва њамкории таълимї пайдо мешавад, ки ташаккули малакаи 
њамкорї ва коммуникативиро таъмин мекунад. 

Хатари истифодаи технологияњо 
Истифодаи васеи технологияи раќамї метавонад боиси хатари масъалањои технологї, 

ба монанди хатарњои амниятї низ гардад. Истифодаи ѓаразноки интернет ва манбаъњои 
нодуруст метавонад боиси пањн шудани маълумоти бардурўѓ ва зарар расондан ба 
маърифати донишомўзон гардад. Истифодаи мунтазам ва зиѐд аз асбобњои электронї 
боиси дуруштї ва хоњиши фаъолиятњои физикї низ мегардад. Аз ин рў, омўзиш бояд дар 
њамоњангї бо фаъолияти љисмонї ва равонї анљом дода шавад. На њама омўзгорон ѐ 
донишомўзон ба истифодаи технологияњои муосир омодаанд. Омўзгорони куњансол бо 
камбуди таљриба ва омодагии дуруст дар рў ба рў бо чунин технологияи нав чолишњои 
зиѐдро эњсос мекунанд. Бо ин њама, истифодаи технологияи раќамї дар таълим дорои 
потенсиали бузург аст. Барои ба даст овардани натиљањои бењтар муњим аст, ки тањкурсии 

техникї ва методологияи омўзишии 
нав тањия шавад. Дар оянда тањ-
силоти раќамї метавонад њатто бо 
истифодаи роботу алгоритмњои омў-
зишии интеллектуалї, ки ба фар-
дият ва дараљаи омодагии њар як 
донишомўз мутобиќанд, ба сатњи 
баландтар бардошта шавад. 

Технологияњои раќамї дар 
мактабњо метавонанд як омили ас-
лии бењтар намудани раванди таъ-
лим бошанд. Бо вуљуди баъзе чо-
лишњо ва хатарињои истифода, онњо 
манфиатњо ва имкониятњои зиѐд 
барои тањсилоти пурра ва муассир 

доранд ва ба рушди зењнию эљодкорї њам кумак мекунанд. Технология ба њар як донишомўз 
ва омўзгор имконияти ба иттињоди умумии таълим дар муњити виртуалї ва физикї 
расиданро фароњам меоварад. 

Некрўз АКБАРОВ – 
омўзгори 

технологияи 
иттилоотии  

МТМУ №42-и 
ноњияи Мастчоњ 
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Ин љо баъзе аз роњњои истифодаи технологияи раќамї дар мактаб тавзењ мешавад: 
1. Курси онлайн ва таълими интерактивї: Технологияњои раќамї ба донишомўзон 

имконият медињанд, ки ба курсњои онлайн ва модулњои таълимї дастрасї пайдо кунанд. 
Барномањои мобилї, платформањои таълимї ва дарсњои видеої метавонанд ба хонандагон 
ѐрї расонанд, то дарсњоро њама ваќт ва њар љое, ки хоњанд, идома дињанд. 

2. Платформањои омўзишї ва роњнамои шахсї: Технологияњои раќамї кумак 
мекунанд, ки омўзгорон ба њар як донишомўз барномањои таълимї ва тестњоро дар асоси 
эњтиѐљот ва самти бењтарини омўзиш ихтисос кунанд. Барномањо метавонанд ба 
донишомўзон барномањои шахсиро пешнињод кунанд, ки ба талабот ва суръати омўхтани 
онњо мутобиќ мешаванд. 

3. Аксњои интерактивї ва аниматсияњо: Маќсади истифодаи аниматсияњо ва 
графикњои интерактивї ин аст, ки хонандагон таљрибањои нави визуалї ва аниматсиониро 
барои фањмидани мавзуъњои мушкил истифода баранд. Онњо метавонанд маълумоти 
мураккабро бештар ба таври равшан ва фањмо дарк кунанд. 

4. Технологияи рефлексия ва фидбек (фикру мулоњиза): Бо истифода аз муњити 
раќамї омўзгорон метавонанд ба донишомўзон фидбеку бањои даќиќ ва сариваќтї дињанд, 
ки ин барои бењтар кардани иљрои онњо мадад мерасонад. 

5. Унсурњои иљтимоии омўзиш: Барномањои таълимии онлайн метавонанд ба 
хонандагон имконият дињанд, ки бо њамдигар муошират кунанд, гурўњњои омўхтани виртуалї 
созанд ва дар масъалањои мушаххас тасмим гиранд. 

6. Робототехника ва илмњои STEM: Бо ѐрї ва истифодаи робототехника ва дигар 
дастгоњњои раќамии таълимї хонандагон метавонанд ба таълими воќеї дар илму муњандисї 
(STEM) таваљљуњ кунанд, ки ин ба рушди малакањои нав ва мањорати техникии онњо кумак 
мекунад. 

Имкониятњо ва муборизањо зимни истифодаи технологияи раќамї дар мактаб 
Имкониятњо: 
1. Дастрасї ба маълумоти гигантї ва манбаъњои таълимї 
Технологияњо имкон медињанд, ки донишомўзон ба манбаъњои гуногуни таълимї, 

китобхонањои онлайн, видеоњое, ки мавзуъњоро ба таври аниматсионї ва муфассал нишон 
медињанд, дастрасї пайдо кунанд. Ин метавонад хонишро осонтар ва фањмиши мавзуъњои 
мураккабро бењтар кунад. 

2. Фаъолгардонии таълим 
Воситањои интерактивї ба монанди таблоњои интеллектуалї, софтуэрњои омўзишї ва 

симуляторњо ба донишомўзон имконияти таљриба кардани маълумотро медињанд. Ба љойи 
он ки танњо маълумотро гўш кунанд, онњо метавонанд дар муњити интерактивї бо мавзуъњо 
амал кунанд ва бо онњо муошират кунанд. 

3. Омўзиш дар ваќт ва макони мувофиќ 
Технологияњо ба донишомўзон имкон медињанд, ки дар ваќти муносиб барои худ ба 

омўзиш машѓул шаванд. Онњо метавонанд дарсњоро ба тариќи онлайн бинанд, манбаъњои 
таълимиро тањќиќ кунанд ва вазифаи хонагии худро дар ваќтњои гуногун иљро кунанд. 

4. Омўзиши фардї ва худталоќї 
Барномањои таълимї метавонанд тањти талабот ва ниѐзњои њар як донишомўз ба таври 

шахсони мутобиќ амал кунанд. Барои мисол, барномањо метавонанд матни таълимро ба 
суръати омўхтани њар як донишомўз мувофиќ кунанд. 

5. Таълими таърифї ва фаъол 
Чолишњо: 
1. Набудани инфрасохтори мувофиќ 
Дар баъзе мактабњо ва минтаќањо бунѐди инфрасохтор барои истифодаи технологияњо 

(масалан, интернети баландсуръат, дастгоњњои муосир) метавонад душвор бошад. Ин боис 
мешавад, ки донишомўзон ва омўзгорон имкониятњои баробар барои истифодаи 
технологияњои раќамї пайдо намекунанд. 

2. Камбуди омодагї ва малакаи омўзгорон 
На њамаи омўзгорон омода ва ќодир мебошанд, ки технологияи муосирро дар раванди 

таълимї дуруст истифода баранд. Барои истифодаи самараноки ин воситањо омўзгорон 
бояд курсњои омўзишї ва мањорати заруриро аз нав омўзанд. 

3. Истеъмол ва ба уњда гирифтани эњтиѐљоти зиѐди ваќт 
Истифодаи технологияи раќамї метавонанд ваќти зиѐде талаб кунад, аз љумла, барои 

ташкил ва идора кардани курси онлайн, тањияи манбаъњои таълимї ва санљишњои 
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интерактивї. Барномањо ва платформањои таълимї ваќти зиѐд ва кўшишњои пайвастаро 
талаб мекунанд. На њама муаллимон ва донишомўзон ба ин мувофиќанд. 

4. Масъалањои амният ва махфият 
Технологияњои раќамї метавонанд хатари ифшои маълумоти шахсиро пеш оранд. 

Донишомўзон ва омўзгорон метавонанд дар интернет маълумотњои шехсии худро пешнињод 
кунанд, ки ин баъзан боиси тањдидњои амниятї мегардад. Ин талаб мекунад, ки њифзи 
маълумот ва амнияти кибер дар муњити таълимии раќамї мукаммал бошад. 

5. Фарќи дастрасї ва баробарии имконот 
Технологияњо метавонанд дар баъзе минтаќањо ѐ оилањо, ки дар онњо дастрасї ба 

интернет ѐ дастгоњњои муосир мањдуд аст, имкониятњои баробар барои њама хонандагон 
фароњам наоваранд. Тамоми мушкилот дар истифодабарии самаранок ва устувори 
технологияи раќамї дар таълим бояд тадриљан бартараф карда шаванд. 

Калимаи «чолиш» дар забони тољикї маънои «мушкилот», «вазъиятњои душвор» ѐ 
«завол»-ро дорад. Он барои ишора кардан ба масъалањое истифода мешавад, ки бояд 
барои њалли онњо кўшиш ва ќувваи зиѐд сарф шавад. Чолиш метавонад як вазифаи душвор, 
як вазъияти нозук ѐ як фазо бошад, ки дар он инсон (ѐ гурўњ) кўшиш мекунад, ки монеањо ва 
мушкилоти пешомадаро бартараф кунад. 

Масалан: 
Технологияњо метавонанд раванди таълимро бештар фаъол созанд. Бо ѐрии видеоњо, 

тестњо ва марказњои таълимии интерактивї донишомўзон метавонанд, бе ягон хатар ѐ хато 
тафсирњои таълимиро омўзанд ва усулњои гуногуни фањмиданро истифода баранд. 

 
 
 
 

БАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ ГУРЎЊИ МАОРИФИ МАЊАЛЛЇ 
28-уми январи соли љорї дар Вазорати маориф ва илм љаласаи Гурўњи маорифи 

мањаллї (LEG) бо иштироки вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Рањим 
Саидзода, муовинони вазири маориф ва илм, намояндагони шарикони рушд, 
сардорони раѐсату шуъбањои дастгоњи марказї, роњбарони муассисањои тобеъ ва 
дигар кормандони соњаи маориф баргузор гардид. 

Дар ибтидо вазири маориф ва илм ќайд намуд, ки љаласаи Гурўњи маорифи 
мањаллї платформаест, ки масъалањои соњаи маорифро якљоя бо шарикони рушд 
мавриди баррасї ќарор медињад. То кунун дар самтњои гуногуни соњаи маориф, аз 
ќабили фарогирии кўдакон ба тањсилоти томактабї, боло бурдани сатњи таълиму 
тарбия, муљањњазгардонии кабинетњо ва озмоишгоњњои фаннї ва дигар самтњои соња 
дар њамкорї бо шарикони рушд корњои зиѐде ба анљом расидааст. 

Гуфта шуд, ки љаласаи имрўза бањри муаррифии зеркомпонентњои лоињањои 
Бонки Исломии Рушд ва имзои Созишномаи њамкорї байни Вазорати маориф ва илм 
ва Хазинаи кўдакони Созмони Милали Муттањид (ЮНИСЕФ), баррасии лоињаи «Муњити 
таълим-асоси тањсилоти босифат», муаррифии лоињаи «Такмили тањсилоти миѐнаи 
умумї дар соњаи фанњои даќиќ, риѐзї, муњандисї ва математика СТЕМ (STEM)» ва 
натиљагирї аз фаъолияти лоињаи «Тањкими муносибати босалоњият ва истифодаи 
технологияи иттилооотї ‟ коммуникатсионї дар раванди таълими фанњои даќиќ, риѐзї 
ва тањсилоти касбї, техникї дар Љумњурии Тољикистон» дар соли 2024 ва вазифањо 
барои соли 2025 мебошад. 

Дар љаласа масъалањои зиѐде, аз љумла, боло бурдани сифати тањсилот, 
муљањњазгардонии синфхонањои таълимї, татбиќи лоињањои босамар дар соњаи 
маориф, нашри китобњои дарсї ва маводњои таълимї, гузариш ба низоми дањхолаи 
бањогузорї, сохтмони муассисањои таълимї, раќамикунонии соњаи маориф, рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї ва дигар масъалањои соњаи маориф мавриди 
баррасї ќарор гирифт. 

Маркази матбуоти Вазорати маориф ва илм 
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 ПЕШРАФТ 
 
ЗЕЊНИ СУНЪЇ ВА ИМКОНОТИ 

ФАРОВОНИ ОН 
 

 
Зењни сунъї (ЗС) ѐ њуши маснуї (ЊМ) яке аз 

драйверњои асосии пешбурди иќтисодии кишварњои љањон 
гардида истодааст. Дар дањсолањои охир он ќисми 
људонашавандаи бисѐрљанбаи зиндагии мо шудааст. 
Хосияти хоси технология ЗС ивазкунандаи вазифањои 
зењнии инсонї буда, дорои ќобилиятњои коркарди додањо, 
ќабули ќарорњо, шинохти образњо, садо додани овоз ва амсоли онњо мебошад. 
 
Ќобили зикр аст, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон бо дарназардошти потенсиали ин 

технологияи навтарин 30 сентябри соли 2022 «Стратегияи рушди зењни сунъї дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2040»-ро ќабул намуд. Ин стратегия дар љумњурї барои 
давраи то соли 2040 бо маќсади амалисозии њадафи чоруми стратегї ‟ саноатикунонии 
босуръати кишвар тањия шудааст. 

Чанде аз њадафњои ин стратегияро ѐдовар мешавем: 
‟ љорї намудани њукумати электронї ва бењтар кардани хизматрасонињо; 
‟ њушмандсозии шањрњо (Smart city) ва идоракунии њушманд; 
‟ раќамикунонии соњањои иљтимоию иќтисодї; 
‟ саноатикунонии босуръати кишвар ва раќамикунонии бахши воќеии иќтисодиѐт. 
Аз њадафњои ин стратегия маълум мешавад, ки он ба раќамикунонии иќтисодиѐт ва 

пурзўр намудани назорати тамоми соњањои хољагии халќ равона шудааст. Вале яке аз 
мушкилоти асосї норасоии мутахассисони ин соња дар кишвар аст. Тибќи ин стратегия, дар 
7 муассисаи тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон то соли 2026 кафедра ва 
факултетњои зењни сунъї таъсис дода мешаванд 5 њазор нафар мутахассиси 
баландихтисоси зењни сунъї, аз љумла, тањлилгарони маълумот ва муњандисони омўзиши 
мошинњо дар муассисањои тањсилоти олї ва марказњои таълимии кишвар то соли 2040 тайѐр 
карда хоњанд шуд, ки ин заминаи асосии барои рушди ЗС дар љумњурї хоњад гашт. 

28 декабри соли 2024 Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паѐми солонаи худ ба Парлумони кишвар солњои 2025 ‟ 2030-ро «Солњои рушди 
иќтисодиѐт ва инноватсияњои раќамї» эълон карданд. Ин тадбир пайвастагии зич бо 
Стратегияи рушди зењни сунъї дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2040 дошта, 
љињати дар амал татбиќ намудани њадафњо стратегия омили муњим хоњад шуд. 

Ду нињоди њамоњангсоз ва 
назораткунандаи Стратегияро 
зикр бояд кард: яке Шурои зењни 
сунъї дар назди Вазорати саноат 
ва технологияњои нав (офарандаи 
ин стратегия), ки њамчун нињоди 
муайянкунандаи самт ва њамо-
њангсоз бо дигар вазорату муас-
сисањои кишвар дар алоќа аст ва 
дигаре. Агентии инноватсия ва 
технологияњои раќамї, ки татбиќ-
кунанда ва назораткунандаи та-
моми технологияњои раќамї ва 
зењни сунъї дар мамлакат аст.  

Љорисозии зењни сунъї дар тамоми соњањои фаъолияти инсон наќши муњим дошта, 
тавассути пешбарии фалсафаи тараќќиѐти «љањишї» метавонад яке аз ќуввањои рушдбахши 
иќтисодиѐт гардад ва њосилнокию самаранокии мењнатро бамаротиб зиѐд намояд. 

Тибќи арзѐбии коршиносони байналмилалї, то соли 2030 маљмуи мањсулоти љањонї аз 
њисоби љорисозї ва истифодаи технологияи зењни сунъї 14 фоиз ѐ 15,7 трлн доллар 
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афзоиш меѐбад. Афзоиши мазкур асосан аз њисоби баланд гардидани њосилнокии мењнат ва 
зиѐд шудани талаботи истеъмолї вобаста ба мукаммал шудани раванди истењсоли молњо 
таъмин мегардад. 

Дар натиљаи љорї намудани технологияњои зењни сунъї ояндаи наздик љойњои корие, 
ки кори љиддии эљодиро талаб намекунанд, барњам хурда, аз тарафи дигар, дар натиљаи 
афзоиши њосилнокї ва самаранокии мењнат, инчунин, талабот ба барномасозон љойњои 
кории иловагї таъсис дода мешаванд. Тибќи пешгўињои Форуми љањонии иќтисодї, то охири 
соли 2022 дар натиљаи таъсири зењни сунъї 75 миллион љойи корї барњам хурда, таъсиси 
133 миллион љойи нави корї дар назар аст. 

Њадафи асосии Стратегияи миллии рушди ЗС ба 5% њиссаи мањсулоти умумии дохилї 
(МУД) татбиќи ин Стратегия то соли 2040 мебошад. Вале маълумоти даќиќ бораи њиссаи 
кунунии МУД дар иќтисоди Тољикистон њанўз мављуд нест. 

Зењнї сунъї чист? 
Зењни сунъї низом ѐ таљњизоти компютерест, ки ќодир аст, ќобилияти зењнї ва 

тањлилии инсонро барои иљрои вазифањои муайян такрор намояд.  

 
Расми 1. Акси роботи инсонмонанд, ки вазифањои зењниро иваз мекунад. 

Соли 1956 Љон Маккарти ва дигар олимон аввалин шуда, истилоњи зењни сунъиро 
истифода бурданд. Бо гузашти дањсолањо, ЗС ба таври назаррас инкишоф ѐфт ва имрўз дар 
соњањои гуногун, аз љумла, тиб, молия, наќлиѐт ва бисѐр дигар соњањо истифода мешавад. 

ЗС дар чї асос меѐбад?  
1. Манбаъ 
Дар њолати соли 2025 миќдори маълумот дар дунѐ ба зеттабайт омада расидааст (1 

зеттабайт = 1 миллиард терабайт). 
Аз рўи тадќиќотњо, дар соли 2020 њаљми маълумот дар Интернет ба 44 зеттабайт 

баробар буд, дар соли 2025 он ба 175 зеттабайт мерасад. 
Барои фањмо будан, агар як видеои HD (1080p) давомнокиаш дусоата 3 гигабайт 

бошад, пас 1 зеттабайт метавонад таќрибан 300 миллион видеоњои дусоатї дошта бошад. 
Ин мисол нишон медињад, ки 1 зеттабайт миќдори баѓоят калони маълумот аст, ки дар 

асл бештар ба таљњизотњои илмї ва инфрасохтори Интернети љањонї вобаста мебошад. 
Интернет манбаи доимии васеъшавандаи маълумот буда, аз инњо иборат аст: 

Маълумоти матнї: сањифањои веб-порталњо, китобњо, маќолањо, блогњо, шабакањои 
иљтимої; 

Мултимедиа: видео, тасвирњо, аудио; 
Маълумоти сохташуда аз љониби мошинњо: сенсорњо, дастгоњњои IoT, серверњо. 

Вале на њамаи ин маълумот барои омўзиши ЗС дастрас мебошад,чунки онњо дорои 
њуќуќи муаллифанд ва дар додањои сиррї љойгиранд. 

Дар ин асос Клайв Хаммонд, директори генералии British Telecom соли 2006 дар яке 
аз суханронињои худ арз намуд, ки "Data is the new oil" яъне, манбаи додањо чун нафти нав 
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аст. Ии маънои онро дорад, ки маълумотњо имрўз як манбаи арзишманд ва муњим барои 
рушди иќтисод ва технология хизмат намуда истодаанд (ба мисли нафт дар оѓози кашфиѐти 
он). Маълумотњо метавонанд барои сохтани мањсулоти нав, хидматрасонињои бењтар ва 
тањлили муфид истифода шаванд. 

Њамин тариќ, агар яке аз ќисмњои асосии ЗС ин додањо бошанд, ќисми дуюм метод ва 
алгоритмњо барои коркарди онњоянд. 

2. Алгоритмњои коркарди маълумот 
Принсипи асосии ЗС дар он аст, ки моделро бар асоси маълумот омўзонем ва ба ин 

имкон дињем, ки ќарорњоро бе иштироки инсон ќабул намояд. 
 Яке аз чунин усули маъмул шабакањои нейронист, ки кори маѓзи одамро таќлид 

мекунад. Дар соли 2022 бо истифода аз шабакањои нейронї бештар аз 50%-и тамоми 
тањќиќот дар соњаи ЗС, аз љумла, соњањои коркарди тасвирњо ва овоз анљом дода шуданд. 
Дар расми 2 шинохти њарфи «Е» тасвир шудааст. Бояд барои алгоритм муайян намоем, ки 
таѓйирѐбандањои новосбата ба x1 xi ва вобаста ба y кадомњоянд. 

 
Расми 2. Одитарин шабакаи нейронї (персептрон) барои шинохти тасовир (њарф). 

Дар ин љо: 
xi † сигнали воридотї; 
wi † вазн (коэффитсиенти дохилшаванда); 
n † миќдори сигналњои воридшаванда. 
Њамчунин, дар ин расм маълум аст, ки бо воситаи 35 сигнали воридотї ва бо 

истифодаи функисияи фаъолсозии f(σ) , ки вобаста ба њадафи дошта якчанд навъ мебошад, 
шинохти тасовир муайян карда мешавад. 

Яке аз самтњои дигари ЗС, коркарди забони табиї (NLP) буда, барои компютерњо имкон 
медињад, ки забони инсонро фањмида дар ин замина эљод кунанд. Масалан, дар соли 2023 
аз хидматњои NLP, монанди ChatGPT, ки аз трансформерњо истифода мекунанд, миллионњо 
корбарро дар саросари љањон бањрабардорї намуданд. 

Биниши компютерї (Computer vision) технологияиест, ки ба компютер имкон медињад 
«бинад», тасвирњо ва видеоњоро шиносад. Имрўз технологињои биниши компютерї дар 
мошинњои мустаќил ва системањои амниятї фаъолона истифода мешаванд. 

Ояндаи зењни сунъї 
ЗС хеле зуд инкишоф ѐфта истодааст. Масалан, пешрафтњо дар компютерњои квантї 

метавонанд кори системањои ЗС-ро ба таври назаррас суръат бахшанд.  
Интизор меравад, ки то соли 2030 компютерњои квантї метавонанд масъалањоеро њал 

кунанд, ки њоло дар суперкомпютерњои классикї садњо сол њисобу китобро талаб мекунанд. 
Хулоса 
ЗС солњои охир ба иќтисодиѐт ва љомеа таъсири назаррас мерасонад ва рушди он дар 

оянда боз њам бештар мегардад. Бо вуљуди ин, барои истифодаи ЗС ба манфиати инсоният 
бояд масъалањои ахлоќї, иљтимої ва техникї, ки ба миѐн меоянд, њал карда шаванд. ЗС 
навоварињои зиѐдеро дар оянда ваъда медињад ва муњим он аст, ки рушди он ба самтњое 
равона гардад, ки ба тамоми љомеа манфиатовар бошад. 
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ТАЉРИБА 

 

 РИСОЛАТИ БУЗУРГИ  
ПИЗИШКОНИ ОЯНДА 

 
 Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар яке аз Паѐмњои хеш ин нуктаро таъкид 
намуданд: «Омўзгорон дар фаъолияти худ њуќуќи хато 
карданро надоранд». 

 
Ин андешаи Пешвои миллат маънои онро дорад, ки агар 

табибон дар фаъолияти рўзмарра, иљрои рисолати касбии худ 
њангоми пешнињоди ягон роњу усули табобат, кашфиѐт дар соњаи 
илми тиб, роњњои муолиљаи беморон, сўзандорў ѐ теѓи љарроњї бар 
каф мабодо сањлангорї намуда, ба хато роњ дињанд, њаѐти инсоне, 
ки бо сад умед ба назди ў омадааст, дар хатар афтода, эњтимолан ў 
њаѐти худро аз даст медињад. Табиби воќеї ва содиќ бо рисолату савганди муќаддаси хеш, 
албатта, њељ гоњ ба хатои љиддї роњ намедињад. Ва агар омўзгор хато кунад, ояндаи 
инсоният, бинои орзуву омолњои наљиби насли башар, низоми бомароми иќтисодиѐт, 
иљтимоиѐт, сиѐсат, фарњангу тамаддун ва умуман, низоми љањон хароб мегардад. Зеро њама 
олимону сиѐсатмадорону мутаффакирони олам парвардаи боѓи гулфишони омўзгоронанд. 

Мушоњидањои раванди таълиму тадрис дар муассисањои таълимї гувоњи онанд, ки 
мањорати педагогї ва дараљаи омодагии омўзгорон, сатњи донишу малакаи хонандагону 
донишљўѐн, майлу раѓбати онњо ба дарсњо, риояи меъѐру талаботи дарс, умуман, сатњу 
сифати дарсњо ва додани дониши кофї ба толибилмон аз љониби омўзгорон ба такмил ниѐз 
дорад. Махсусан, омўзгорони љавон, новобаста аз ихтисосашон, бояд салоњиятњои касбии 
худро донанд, донишу таљрибаашонро боз њам такмил дода, раванди азхуд кардану 
омўзонидани донишњои назариву амалиро мукаммал гардонанд, малакаву мањорати 
педагогии худро боз њам густариш дињанд. Инчунин, омўзгорон вазифадор њастанд, ки аз 
болои донишу мањорат ва истеъдоду малакаи касбии худ бештар кор карда, дониши худро 
пайваста сайќал дињанд, малакањои касбии омўзгорони пешќадамро омўзанд, васоити аѐнї 
ва техникии гуногуни таълимро вобаста ба мавзуъњои дарсї омода намоянд, рўзномаву 
маљаллањо ва асарњои илмиву бадеии зиѐдро мутолиа кунанд, бо њисси баланди 

масъулиятшиносї, бо роњи худомўзї, 
ворид шудан ба дарсњои омўзгорони 
соњибтаљриба, иштирок намудан дар 
машваратњо ва дарсњои кушоди 
намунавї дар кафедрањо, дониш ва 
мањорати педагогии худро боз њам 
баланд бардоранд. Зеро талаботи 
замон аз њамаи омўзгорон њаминро 
талаб менамояд, ки сатњи таълим ва 
донишу мањорати касбии онњо бояд 
баланд бардошта шавад. Чунки 
вазифаи муќаддаси мо, омўзгорон, 
њамин аст, ки дар оянда бояд 
мутахассисони соњаи тибро, ки дар 
соњањои гуногун, аз љумла, дар соњаи 
тиб ва маориф кору фаъолият хоњанд 

кард, ба камол расонда, ба љомеа таќдим намоем. Барои ба ин маќсадњои наљиб расидан, 
албатта, бояд хеле зањмат кашид. Аз ин хотир, бо маќсади расондани кумакњои методї, 
додани маслињатњои муфид, роњнамоии дуруст ва дилгарм намудани омўзгорони љавон ба 
касби худ, дар самти бењтар намудани сатњу сифати таълим дар љараѐни дарсњо ба 

Мењринисо 
САТТОРОВА –  

сармутахассиси 
шуъбаи таълими  

Коллељи технологї-
фарматсевтии  

Тољикистон дар 
ноњияи Ёвон 
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омўзгороне, ки масъулияти таълиму ба камол расондани мутахассисони соњаи тибро бар 
дўш гирифтаанд, чунин тавсия ва маслињатњоро пешнињод менамоям:  

‟ омўзгор барои дарѐфти мавќеи худ њангоми дарс, ки воситаи ягонаи таълим ва 
иртиботи ќавии миѐни омўзгор ва донишљў аст, ќабл аз њама худаш ба дарс ва ба њамон 
мавзуе, ки бояд ба донишљўѐн омўзонад, омодагии њамаљониба дошта бошад; 

‟ барои љалби таваљљуњи таълимгирандагон ба дарс, шавќовару самарабахш 
гузаронидани машѓулиятњои таълимї аз роњу усулњои фаъоли таълим, аз љумла, ташкили 
мусобиќаву усулњои дидактикї дар байни дастањо (усули гурўњбандї), дарс-конференсия, 
мизи мудаввар, истифодаи викторина, сохтани кроссвордњо истифода намояд. 

‟ вобаста ба мавзуъњои дарс аѐниятњои гуногун, саволномањо, вараќањои расмњои 
ранга дар доираи мавзуъ, сурат-саволњо, тестњои кушодаву пўшида, љадвали формулањо, 
системањои даврї ва ѓайрањоро омода намуда, дар мавридњои мувофиќ самаранок ва 
њадафмандона истифода барад; 

‟ рўзномаву маљаллањо ва асарњои илмиву методии соњаро мутолиа намояд; 
‟ бо толибилмон муносибати хуб дошта, бояд њамеша кўшиш намояд, ки бо доираи 

васеи онњо кор кунад, умуман, бо истифода аз усулњои фаъоли таълим њамаи 
таълимгирандагонро ба машѓулият фаро гирад, то ягон нафари онњо дар љараѐни дарс 
бекор намонад; 

‟ аз њама муњим, ба донишњои техникї ва истифода аз техникаву технологияи муосир, 
ки талаботи раќами яки дарси муосир аст, дастрасї дошта бошад, зеро њангоми баѐни ин ѐ 
он мавзуъ, намунањо ѐ татбиќи муњтавои мавзуъ дар њаѐти рўзмарраро ба таври аѐнї нишон 
дода тавонистан низ яке аз омилњои муњиму самарабахши таълим мебошад. 

Аммо маќсад аз ин навиштањо он нест, ки танњо пешнињодњои умумиро манзур намуда, 
бо ин ба матлаб нуќта гузорем. Ман мехоњам, ки дар асоси мушоњидањоям аз муассисањои 
таълимии риштаи тиббї якчанд маслињату тавсияњои методї пешнињод намуда, ба ин 
восита, шояд дар бењтар гардидани сифати дарсњои омўзгорони љавон ва такмили мањорату 
малакаи касбии онњо каме њам бошад, кумак расонам. Масалан, њангоми дарс аз фанњои 
фармакогнозия, фармакология, технологияи дорусозї, кимиѐи фарматсевтї, ташкил ва 
иќтисоди фарматсия, анатомияи растанї, кимиѐи физколоидї ва дигар фанњои марбут ба ин 
самти соњаи тиб барои ихтисосњои кори фарматсевтї, истењсоли саноати фарматсевтї ва 
дигар ихтисосњои соњаи дорусозї дар Коллељи технологї-фарматсевтии Тољикистон аз роњу 
усулњои самрабахши зерин истифода карда мешавад. 

Њангоми љараѐни дарсњо аз фанни фармакогнозия, зимни гузаштани мавзуъњо аз боби 
«Растанињои доруї ва ашѐи хоми дорои флаваноидњо», пас аз омўзиши мазмуни умумии ин 
боб ба донишљўѐн дар бораи растанињои доруї мавзуъњои алоњида дода шудааст. Дар ин 
маврид аз усулњои самарабахши зиѐд истифода бурда мешавад. Масалан, њангоми ќисмати 
пурсиши вазифаи хонагї ва ѐ дар ќисмати мустањкамкунии мавзуъ дар мисоли ду растании 
доруї, аз љумла, гиѐњи торон ва гули њамешабањор донишљўѐнро ба ду гурўњ људо намуда, 
гурўњњоро бо номи растанињо номгузорї мекунем. Донишљўѐн тибќи супориши пешакї дар 
тахтаи синф расми рангаи тасвиршуда (кори донишљў бошад, боз бењтар) ва ѐ 
аксбардорикардашудаи гулњоро часпонда, дар поѐни он номи онњоро менависанд. Сипас, 
дар шакли љадвал дар поѐни расми њар ду растанї се умумияти растанињоро дар шакли 
хоначањои холї тасвир менамоянд.  

  
Гиѐњи торон  Гули њамешабањор 

Таркиби 
химиявї 

Ашѐи 
хоми 
доруї 

Истифода Таркиби 
химиявї 

Ашѐи 
хоми 
доруї 

Истифода 
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Донишљўѐн аз њар ду даста ба назди тахтаи синф баромада, хоначањоро аз маълумот 

пур мекунанд: 
Гиѐњи торон  Гулњои њамешабањори регзор 

Таркиби 
химиявї 

Ашѐи хоми 
доруї 

Истифода Таркиби 
химиявї 

Ашѐи хоми 
доруї 

Истифода 

Флаванолњо -
кверсетин ва 
гликозидњои 
онро дорад. 
Ба ин растанї 
оби сулфати 
метили 
кверсетї бо 
номи 
персикаринњо 
хос аст. 
Моддањои 
даббоѓї (то 3%) 
ва витаминњои 
К ва С хос аст. 

Алафи дар ваќти 
гулкунї 
љамъоваришудаи 
он: ќисмњои 
зардшуда ва аз 
њашарот 
осебдидаи онро 
тоза мекунанд. 
Дар љойи хуб, 
тоза, равшан ва 
соя хушк 
мекунанд. 
Шакли бутун ва 
майдакардашу-
даи он. 

Њангоми 
хунравињои 
бачадон 
истифода 
мешавад, 
таъсири 
зиддибавоси-
рї ва 
ќабзиятњои 
атоникї ва 
спастикї 
дорад. 

Флаваноннарие-
нин дар шакли 
озод ва дар шакли 
5 моноглюкозид бо 
номи 
салипурпозид 
дорад. 
Њосилањои гидриди 
фталий, 5-7 
диоксифталид,  
5 метокси, 7 
глюкозифталид, 
моддањои даббоѓї 
ва каме равѓани 
эфир (0,04% ) ва 
витамини К дорад 

Дар оѓози 
гулкунї 
сабадчањои 
танњо ва 
љамъро якљо 
љамъоварї 
мекунанд, 
зеро дар 
сурати дер 
љамъоварї 
кардан гулњо 
њангоми 
хушккунї 
мерезанд 

Њангоми 
беморињои 
шадид ва 
дарди кўњнаи 
љигар, 
талхадон ва 
роњњои он 
истифода 
мешавад. 
Гулњояш 
сафророн 
аст. 

Дар ин маврид аз бўр ва тахтаи синф, ѐ коѓазњои калони сафед (ватман) ва ќаламњои 
ранга истифода карда, умумиятњо-хосиятњои якхелаи ин растанињоро бо ранги сурх ишора 
мекунанд. Зимни истифодаи ин усул, агар њамаи аъзои даста бонавбат ва зуд-зуд ба назди 
тахтаи синф баромада, маълумотњои заруриро пур кунанд, њам тамоми донишљўѐн 
серњаракат шуда, пурра бо фаъолият фаро гирифта мешаванд, њам маълумот њаматарафа 
дар зењни онњо ба таври аѐнї намоѐн мегардад. Бо ин усул омўзгор ва донишљўѐн ба он 
муваффаќ мегарданд, ки ба саволњои зиѐди дохили як мавзуъ ѐ дар атрофи он љавобњои 
пурраву мушаххас пайдо намоянд. Пас аз истифодаи ин усул омўзгор фаъолияти дастањо ва 
донишљўѐни фаъолро арзѐбї менамояд. 

Усули дигар њангоми гузаштани дарс аз фанни фармакогнозия. Омўзгорро лозим 
аст, ки барои шавќовару пурмазмун гузаронидани дарси нав аз дарси гузашта замина 
гузорад. Барои ин, бо маќсади пурра кардани њамаи ќисматњои дарс барои мавзуи оянда, аз 
љониби омўзгор ба донишљўѐн супоришњои гуногун додан аз манфиат холї нест. Масалан, 
барои ќисмати пурсиши вазифаи хонагї омода намудани кроссворд дар доираи мавзуъ, 
барои мавзуи нав омода намудани саволномањо дар шакли тести пўшида ва ѐ кушода, 
барои мустањкамкунии мавзуи нав омода кардани саволу љавоби байнигурўњї, барои иљрои 
корњои мустаќилонаи донишљў омода кардани расми тасвиршуда ва ѐ 
аксбардорикардашудаи растанињои шифобахш ва ѓайрањо аз манфиат холї нест. Намунаи 
кроссворд барои мусобиќаи байнигурўњї њангоми омўзиши мавзуъњо дар бораи 
шифобахшии растанињои пудина ва бобуна: 

  
 

 П а т а к р е ш а      г у л Б  а р г  
п У л е г о н  я к с О л а   

 в а л и Д о л    Б и с а б о л о л 
г у л к у н И   ш У к у ф т а н  
 м е Н т о л    м е Н с р у а т с и я 

к о р в А л о л  Р о м А з у л а н  
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1. Шакли растанї    1. Як ќисми растанї 
2. Дар таркибаш њаст   2. Давомнокии умр 
3. Маводи доруї барои давои  3. Дар таркибаш яксиклаи ..... дорад 
      маљмуии дилу рагњо 
4. Ваќти љамъоварї    4. Ваќти љамъоварияш айѐми .... 
5. Дар таркибаш њаст   5. Истифодааш њангоми вайроншавии... 
6. Ќисми таркибии доруи .....  6. Њамчун ашѐи хом барои њосил кардани доруи...... 
Бо ин усул омўзгор ба он муваффаќ мешавад, ки якбора донишљўѐн ба 12 саволи 

мавзуъ, тавассути пур кардани хоначањои холї љавоби дуруст ѐбанд.  
Њамчунин, ба омўзгорони љавон тавсия медињем, ки ба таълимгирандагон њангоми 

супориши кори мустаќилона ба љойи навиштани лексияву маърўзањо ва рефератњо дар 
бораи мавзуъњои такрорї, агар ќолабњои шахшударо шикаста, омода кардани коллексия ва 
гербарияњоро аз растанињои шифобахш ва дар халтачањо љамъоварї кардани намунаи 
растанињои табобатии мањалли зисти худ, ѐ аз гиѐњњои фаровони табиати атроф 
љамъоваришударо пешнињод кунанд, боз њам самараи дилхоњ ба даст меояд.  

Акнун ваќти он расидааст, ки омўзгорон аз усулњои шахшуда ва дилбазани хондану 
навиштани лексияњои такрорї даст кашида, мавзуъњоро дар шакли чопї нусхабардорї 
карда, дастраси донишљў гардонанд ва ѐ ба ќадри имкон китобњои дарсиро мувофиќи 
тахассус ба донишљўѐн таъмин намоянд ва ваќти ќимати дарсро ба хондани лексия сарф 
накарда, усулњои самарабахши таълимро истифода карда, дарсњоро пурмазмун ва хотирмон 
гузаронанд. Истифодаи усулњои фаъол ва аѐниятњои фаровон дар раванди таълим аз 
љузъњои људонашавандаи фаъолияти таълимии омўзгор ба шумор меравад. Самарабахшии 
истифодаи чунин усулњои фаъоли таълим дар он зоњир мегардад, ки њангоми иљрои 
супоришњо дар њамаи аъзои даста як навъ њисси масъулият, кумакрасонї ба якдигар, 
њамраъйї ва талош барои муваффаќ шудан ривољ ѐфта, бањри ташаккули салоњиятмандии 
онњо ва дар баробари ин, ба инкишофу такмили мањорати касбии омўзгорони љавон 
мусоидат менамояд. Илова бар ин, усулњои дарс бояд ба талаботи мавзуъ мувофиќ бошанд. 
Супоришњои додашуда чунон натиљагирї карда шаванд, ки ба фаъолияти њар як донишљў 
бањои сазовор ва муносиб дода шавад, то ки донишљў аз дарс то дарси дигар ба омўзиш 
ангезаву њавасмандї пайдо кунад.  

Хуллас, барои њамагон маълум аст, ки истифодаи усулњои фаъолу муосир 
машѓулиятро пурсамар гардонда, шавќу раѓбати толибилмонро нисбат ба дарс ангезиш 
медињад. Аз ин хотир, дар шароити кунунї, ки талабот ба мутахассисони варзидаи соњаи тиб 
зиѐд аст, бояд мо, омўзгорон, рисолати муќаддас ва пуршарафи омўзгории хешро самимона 
ва садоќатмандона ба љо оварда, барои бењбуд бахшидан ба таълими босифат ва бењтар 
гардидани сатњи дониши донишљўѐни риштањои гуногуни соњаи тиб њиссаи сазовори худро 
гузорем. 
 
 
 
 

НИШАСТИ МАТБУОТИИ 
ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

31 январи соли 2025 нишасти матбуотии Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид. 

Дар нишасти матбуотї вазири маориф ва илм Рањим Саидзода, мушовири бахши 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва 
робита бо љомеа Масрур Абдуллозода, муовини вазир, сардорони раѐсату шуъбањои 
дастгоњи марказии вазорат, роњбарони муассисањои тобеъ, сардори Сарраѐсати шањри 
Душанбе, мудирони шуъбањои маорифи ноњияњои шањри Душанбе, раиси Иттифоќи 
касабаи кормандони маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, роњбарони марказњои 
татбиќи лоињањои сармоягузоришаванда дар соњаи маориф ва 32 нафар намояндаи 
васоити ахбори оммаи дохиливу хориљї иштирок намуданд. 

Дар нишаст аз љониби 15 нафар намояндаи ВАО 23 савол пешнињод гардид, ки 
ба њар кадоми он вазири маориф ва илм, муовини вазир, сардорони раѐсату шуъба ва 
роњбарони муассисањои тобеъ посухњои мушаххас доданд. 

Маркази матбуоти Вазорати маориф ва илм 
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ЗАБОН ВА ЗАМОН 
 

 

УСТОД ШАКУРЇ ВА ТАТБИЌИ 
ЌОНУНИ ЗАБОНИ МИЛЛЇ 

 
 Забони миллї дар замони Шуравї тадриљан асолати 

худро аз даст медод ва дар зери таъсири забони русї 
хусусиятњои русиву аврупої мегирифт. Баъзе 
донишмандон табиати забони классикї ва халќии асри 
бистумро ба муќоиса гирифта, аз ин њолат изњори нигаронї 
кардаанд. 

 
Дар чунин айѐми муташанниљ устод Муњаммадљони Шакурии 

Бухорої дар бораи махсусиятњои забони миллї, сиѐсати ин забон дар замони њукумати 
Шуравї, калимањои русию байналмилалї, муќоисаи забони асримиѐнагию забони њозираи 
тољикї, забони тарљума, тарљумаи китобњои мактабї, илму фарњанг ва бисѐр пањлуњои 
људогонаи забони миллї дар матбуоти марказии Маскав ва дигар љумњурињо ба таври 
доманадор андеша менамуд. Дар баробари забони тољикї дигар љумњурињо низ аз таќдири 
забони худ меандешиданд. Намояндагони дигар халќу миллатњо кайњо аз рањбарони 
њукумати Шуравии собиќ, донишмандони соња ба исрор талаб менамуданд, ки ба њаќиќати 
воќеии забон, ба њаѐти соњибистиќлолии миллии мувофиќ љавоб гўянд, њамчун Ањмад-
махдуми Дониш ва Садриддин Айнї аз њаќиќати ањвол зуд огоњ шуда, мардумро ба роњи 
дурусти забономўзї њидоят кунанд. Китобу маќолањои илмию публитсистие, ки устод Шакурї 
дар ин муддат навишт, ањаммияти бузурги сиѐсию иљтимої дошта, ќувваи ќобили 
пешбарандагї доштанд. Рањбарони Њукумати љумњурї, Академияи илмњои Тољикистон аз 
устод Шакурї, ки дар бораи сиѐсати забони миллї маводи зиѐд нашр кардааст, дархост 
менамуданд, ки бо як гурўњи комиссия ба таќдири забони миллї дурусттар биандешад.  

Ба устод Шакурї муяссар шуд, ки таќдири забонро бо 
њуљљате њамчун Ќонуни забон муайян кунад. Ў дар таърихи 
миллат аввалин дафъа лоињаи ќонуни забони љумњуриро ба 
таври мукаммал тањия намуд. Лоињаи тањиякардаашро баъд 
аз тањриру баррасї њамроњ бо мутахассисон дар матбуот чоп 
кард ва онро њамагон писандиданд.  

Муњаммадљони Шакурї дар чунин замони њассоси пур аз 
хавфу хатар љуръат карда, ин кори муњимро анљом дод. Ў то 
ин ваќт дар илми адабиѐтшиносиву наќди адабї асарњои 
шоистае таълиф карда, њамчунин, дар бораи забон, луѓату 
адабиѐти шифоњї, баъзе масъалањои таъриху фарњанг 
дастуру рисолањои људогона навишт. Устод он замон гоњ бо 
интиќодгарони буржуазї дар бораи сиѐсат аз болои халќњои 
Осиѐи Марказї (њамроњ бо Њ.Шодиќулов) асарњои алоњидаи 
гуногунмазмун менавишт, назарияро њамеша бо амалия 
меомехт, аз мавзуву масъалањои мухталифу проблемии 
илмњои адабиѐтшиносию забоншиносї асару рисолањои зиѐди 

назаррас таълиф менамуд, ки ќисми зиѐдашон дар матбуоту нашрияњои марказии њукумати 
шуравї ба русї ва дигар забонњо чоп мешуданд. Ў дар байн аз тарљумаву сиѐсати забони 
тољикї, ањаммияти иљтимоии забон мулоњизањои љолиб баѐн менамуд. Шакурї чун раиси 
Кумитаи терминологияи назди Академияи илмњои Тољикистон дар муддати ќариб дањ сол ин 
масъулиятро бар дўш дошта, силсилаасарњо дар бораи забон, луѓат, тарљумаи бадеиву 
илмї, истилоњот ва ѓайра таълиф карда буданд. Шояд њамин фаъолияти серсоњаи илмии 
филологї, маќолањои дар бораи сиѐсати забон дар нашрияњои марказї навиштааш 
мусоидат менамуданд, ки рањбарон бори вазнини навиштани лоињаи Ќонуни љумњуриро оид 
ба забон ба устод Шакурї муносиб дидаанд.  

Шоњзамон 
РАЊМОН – 
профессор 
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Лоињаи Ќонуни забон зуд тањия шуда, баъд аз љониби аъзои комиссияи Ќонуни забон 
Ѓ.Паллаев (раис), М.Осимї (муовин), М.Шукуров, Акбари Турсон, Лоиќ Шералї, А.Маниѐзов, 
Ѓ.Ашўров, Р.Ѓаффоров, Ш.Рустамов муњокима ва тањрир шудааст.  

Ќонуни забони Љумњурии Тољикистон бо мушкилї навишта шуда, татбиќи он боз 
вазнинтар гардид. Њукумати Шуравї умуман, намехост, ки дар љумњурињои собиќ забонњо 
миллию давлатї шаванд. Забони давлатї дар ќисми зиѐди љумњурињои миллї фаќат ба ном 
вуљуд дошт. Рањбарони Шуравї одат карда буданд, ки шањрвандони њамаи љумњурињои 
миллї ба забони русї муошират кунанд. Дар Иттињоди Шуравї њанўз барваќт, аз солњои 
сиюм наќша кашида буданд, ки шањрвандон оќибат ба як забон сухан мегўянд, ки он забони 
русист. Расму ойин, анъанањои миллї, таърих ва забон тадриљан аз байн рафта, дар собиќ 
Иттињоди Шуравї як миллату як забон њукмфармо хоњад шуд.  

Нињоят, 22 июли соли 1989 дар љаласаи дањумини Шурои Олии Љумњурии Тољикистон 
Ќонун дар бораи забон ба тасвиб расид. Муњтавои «Ќонуни забони Љумњурии Тољикистон» 
(1989) аз њашт боб † сарсухан, матлабњои умумї (4 модда), њуќуќу кафолатњои шањрвандон 
дар интихоби забон (2 модда), забони кори маќомоти њокимият ва идораи давлатї, 
ташкилотњои љамъиятї (4 модда), забони кори корхонањо, муассисаву ташкилот (5 модда), 
забони кори маќомоти адолати судї, арбитражи давлатї, идораи нотариалї, ќайди аќди 
њолати шањрвандї (5 модда); забони соњаи маориф, илм ва фарњанг (9 модда), забони соњаи 
номгузорї ва ахбор (4 модда), назорати иљрои ќонун ва љавобгарии риоя накардани он (4 
модда), дар маљмуъ, аз 37 модда иборат буд. Мо дар Ќонуни забони љумњурї хеле муфассал 
изњори аќида кардани муаллифи лоиња ва њайати комиссияро мушоњида кардем. Сарсухан 
мазмуни умумии ќонун, кафолати њуќуќї ва амали озод ва муносибати боэњтиромона 
доштани њамаи шањрвандони Тољикистонро ба ќонун муайян кардааст. Дар боби аввал 
забони Љумњурии Тољикистон забони давлатист ва забони русї забони муоширати байни 
халќњо дар дохил ва беруни љумњурї ќайд шудааст. Њамчунин, забонњои Кўњистони 
Бадахшон ва забони яѓнобї љузъе аз забони тољикї буда, барои инкишофи озоди ин забонњо 
фароњам овардани шароити мусоид таъкид шудааст. Ќонун маќоми њуќуќии забонњои русї, 
ўзбекї, ќирѓизї ва туркманиро дар љумњурї муайян ва кафолати шањрвандонро дар интихобу 
њимояи ин забонњо тарњрезї кардааст. Боби дуюм пешнињод менамояд, ки шањрвандони 
љумњурї дар интихоби забон озод буда, метавонанд як ѐ чанд забонро интихоб намоянд. 
Боби сеюм коргузориву њуљљатнигориро ба забони давлатї, забони русї ва забони ќобили 
ќабул пешнињод кардааст. Боби чањорум ба забони кории корхонањо дахл дошта, зикр 
шудааст, ки барои дигар намояндагони ѓайритољик як муддат имконоту шароити моддї ба 
вуљуд оварда, забони муошират, муросилоту навиштаљотро ба забони давлативу русї анљом 
медињанд. Дар боби панљум ќайд шудааст, дар сурати надонистани забони давлатї ѐ русї 
дар идорањои њуќуќиву давлатї аз тарљумон истифода мебаранд. Боби шашум забони 
маориф, илму фарњанг тољикиву русист, вале дар љойњое, ки аксарият ѓайритољик бошанд, 
омўзиши забони давлатиро дар њаљме, ки барои иљрои вазифаи касбии ѓайритољикон зарур 
аст, таъмин менамояд ва дар њамон њаљм онњо имтињон месупоранд ва баробарњуќуќии илмї 
дар забонњои тољикиву русї иљозат дода шудааст. Њамчунин, ба хатти арабиасоси тољикї ва 
инкишофи забони тољикони бурунмарзї шароити мусоид бояд фароњам оварда шавад. Дар 
боби њафтум номи идорањои давлатї тољикиву русї шуда, ному насаби хонаводагї 
мувофиќи имлои забони модарї навишта мешавад. Боби њаштуми ќонун давра ба давра 
амалї шуда, иљрои тадбирњои амалигардонии он ба дўши Шурои Вазирон вогузор шуда, 
назорат ба Шурои Олии Љумњурии Тољикистон вобаста карда мешавад. Чунонки мебинем, 
дар Ќонуни забон (соли 1989) дузабониву сезабонї, љояш ояд бисѐрзабонї иљозат дода 
шудааст. Яъне, Ќонун дар ин маврид боз њолати ќаблиро нигоњ дошта, омўзиши забони 
миллиро нисбат ба солњои пешин пурмуњтаво нишон додааст. Ин ќонун, дар њар сурат, як 
љањиши бузург дар забономўзии мањаллї, алифбои ниѐгон, лањљањон забони тољикї, фаъол 
гардидани забони миллї дар сиѐсату иљтимоиѐти љомеа, худшиносиву худогањии миллї 
гардид.  

Ќонуни забон зуд амалї мешуд. Шурои Олии Љумњурии Тољикистон дар бораи тартиби 
дар амал љорї намудани Ќонуни забони Республикаи Советии Сотсиалистии Тољикистон 
ќарор ќабул кард. Тибќи ин ќарор, як ќисми моддањои Ќонуни забон аз 1 январи соли 1990 
эътибор пайдо карда, ба расмият даромадан гирифтанд. Ба дигар моддањои Ќонуни забон 
дархост тайѐр намуда, ба муњокимаи сессияи навбатии Шурои Олии РСС Тољикистон 
гузоштанд. Совети Вазирони РСС Тољикистон дар муњлати то 1 октябри соли 1989 тадбирњо 
оид ба иљрои Ќонуни забони Тољикистонро пешнињод намуд. Мутобиќи «Тадбирњо оид ба 
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иљрои Ќонуни забони Тољикистон», № 142 аз 11 августи соли 1989 муњимтарин масъалањо 
(39 адад) мавриди баррасї ќарор гирифтанд. Тадбирњои Вазорати маорифи Љумњурии 
Тољикистон (1990) вобаста ба омўзиши забон ва адабиѐти тољик, алалхусус, забони миллї 
равона гардид. Дар тамоми ќаламрави Љумњурии Тољикистон ва дигар мавзеъњои Иттињоди 
Шуравї, ки тољикон зиндагонї менамуданд, курсњои алоњидаи омўзиши забон ва адабиѐти 
тољик ташкил карда шуд. Њамаи мутахассисони илми филологияи тољик, шарќшиносон, 
ононе, ки ин соњаи илмро хуб медонистанд, ба фаъолият сафарбар шуданд. Забони тољикї 
ба тољикон ва ѓайритољикони Љумњурии Тољикистон, аз кўдакистон то мактабњои тањсилоти 
умумї, аз идораву ташкилотњои давлатї то маќомоти баланди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон таълим дода мешуд. Пас аз тањия гардидани Ќонуни забон мардум ба омўзиши 
забони тољикї љиддї њавасманд шуда, кўшиш менамуданд, ки онро зудтар фаро бигиранд. 
Кормандони садову симо, рўзноманигорон дар матбуоту иттилоот аз фаъолону донандагони 
хуби забони миллї ахбору иттилоот бо суратњояшон чоп кардаву намоиш дода, шавќи 
мардуми ѓайритољикро боз бештар меафзуданд. Таълимгирандагони фаъоли забони 
миллиро аз сањнаи садою симо ба сухан дароварда, њаваси мардумро ба омўзиши ин забон 
боз афзунтар мегардониданд. То љанги шањрвандї дар се-севу ним сол, ки ин забон омўхта 
мешуд, мардуми Љумњурии Тољикистон гўѐ як донишгоњи љамъиятии забономўзиро хатм 
карда, саросар ба омўзиши забони давлатї пардохта буданд. Забон дар ин муддат чунон 
босуръат ва гуворо омўзонида мешуд, ки агар омўзиш њамин хел бонизом идома меѐфт, боз 
ду-се соли дигар даркор буд, ки љомеа ба куллї онро аз худ намояд. Худи њамин омўзиши 
муќаддимавї ба он мусоидат мекард, ки шањрвандони љумњурї пурра ба забони миллї сухан 
гуфтанро ѐд гиранд. 

Курсњои таълими забони тољикї рўз то рўз сифатњои нав пайдо менамуд: он дар 
кўдакистону мактабњои таълими умумї, омўзишгоњњои касбии техникї, мактабњои маълумоти 
махсусу олї ба зергурўњњо таќсим шудан гирифтанд. Муаллимону устодон ба сифат ва 
усулњои самарабахши таълим, тањияи васоити савтї (картањо, лентањои магнитофон), 
вариантњои нави барномањои таълим дар мактабњои тољикиву ѓайритољикї, ташкил намудану 
гузарондани курсу машваратњои кўтоњмуддат ва проблемавиву маќсаднок дар муњимтарин 
масъалањои забон ва адабиѐти тољик зиѐд таваљљуњ менамуданд. Ба тољикї ташкил 
намудани коргузориву њуљљатнигорї, тарљума намудани њуљљатњои расмии давлатї дар 
љумњурї, ба њисоб гирифтани миќдори муаллимони забон ва адабиѐти тољик, нашр кардани 
китобњои мактабї, озмуни китобњои дарсии таълимї, дастурњои нави таълим, воситањои 
аѐнї, салоњияти ташкил намудани нашриѐти «Мактаби олї», 15 фоиз афзудани моњонаи 
муаллимони забон ва адабиѐти тољик, зиѐд кардани соатњои таълими забони мањаллї, аз 
њисоби духтарњои мањаллї ташкил намудани њуруфчинњо ва стенографистњои тољик… садњо 
њазор чунин масъалањо пеш омадан мегирифтанд, ки ањли љамоати илму маориф ва 
фарњанг ба наќша гирифта, амалї менамуданд.  

Гузарондани санљишњо бо маќсади муайян кардани рафти иљрои Ќонуни забон, 
санљидани фаъолияти њамаи намудњои мактаб, идораву шуъбањои маорифи вилояту шањру 
ноњияњо, санљиш дар кори комиссияњои њукумату вазоратхонањо вусъат пайдо менамуданд. 
Ањли љамоати љумњурї аз ин кору фаъолияти забоншиносону рањбарони њукумат хурсанду 
ќонеъ мегаштанд. Дар чанд соли аввал дар назди идорањои давлатї курсњои омўзиши 
забони давлатї пурвусъат давом карда, номи мањал, кўчаву муассисањо тољикї шуданд, 
муњовараву луѓатномањо, дастурњои худомўзї зуд-зуд ба табъ мерасиданд, намунањои 
асноди коргузориву њуљљатнигорї тањия мешуданд, дарсњои њатмии забон ва адабиѐти тољик 
љорї гардида, кафедрањои байнифакултавии забону адабиѐти тољик таъсис додаву дар 
аксари мактабњои маълумоти умумиву олї ва касбии махсус дарсњои забони тољикї ба 
зергурўњњо таќсим мешуданд. Дар кўдакистонњо низ ин пеш мерафт. Руњияи Ќонуни забон 
чун зарурати рўзгори љомеа баланд шуда, тамоми идораю муассисањои љумњурї ва берун аз 
онро фаро мегирифт. Мутаассифона, ин хурсандї дер давом накард, љанги шањрвандї ба ин 
вусъату суръат халал расонда, масъулияту завќњои саршори омўзиш то дерњо дар ѐди 
мардум боќї монд ва њанўз њам аз ѐдњо нарафтаву аз чашмњо нонамоѐн нагаштаанд.  

Тадбирњо ва чорабинињои зарурї, ки вобаста ба Ќонуни забон тањия шуда буданд, 
Ќонуни забонро ба сабаби љанги шањрвандї дар њафт соли аввал (солњои 1989-1995) пурра 
фаро гирифтаву шањрвандонро ба њамаи соњањои њаѐти љомеа сафарбар карда натавонист, 
мактабу кўдакистонњо, забонњои ѓайритољикї, њаѐти маънавии тољикони бурунмарзиро дар 
Љумњурии Тољикистон ба гунаи камтар мавриди истиќбол ќарор дод. Љанги шањрвандї ба 
раванди иљрои «тадбирњо» халал ворид намуда, бисѐр масъалањои он суст амалї 
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мешуданд. Аз ин рў, Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 21 октябри соли 1997, № 459 
Барномаи нави «Доир ба тавсиа ва рушди забони давлатї ва забонњои дигари 
ќаламрави Љумњурии Тољикистон»-ро ба тасвиб расонд, ки маќсад аз он њамоно дуруст ба 
роњ мондани њаќиќатњои Ќонуни забони љумњурї ба шумор мерафт. Зарурати Барномаи нав 
боз аз он љињат буд, ки «самтњои асосии такмил ва рушди забони давлатї ва забонњои 
дигари Љумњурии Тољикистонро муайян намояд». Њукумати Љумњурии Тољикистон, њамчунин, 
бо ќарори худ аз 31 октябри соли 1995, № 662 њайати Комиссияи татбиќи Ќонуни забони 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистонро иборат аз 5 нафар муайян кард. Вазифаи 
Комиссияи нав назорат аз болои татбиќи Ќонуни забон, тартиб додану амалигардонии 
Барнома то соли 1999 ва солњои минбаъда ба шумор мерафт. 

Ќисме аз талаботи Ќонуни забон дар муддати муќарраршуда ба сабабњои маълуми 
сиѐсию иќтисодї ва љанги шањрвандї амалї нашуда монд. Бинобар ин, тибќи моддаи 35-и 
Ќонуни забон масъалањои ќонуни мазкур давра ба давра ба зиндагии љомеаи љумњурї татбиќ 
мегардид. Аз ин ваљњ, Маљлиси Олї аз 4 ноябри соли 1995, № 142 ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 23 феврали соли 1996, № 99 муњлати иљрои як миќдор моддањои Ќонунро 
тамдид кард. Тадбиру чорабинињои Барнома аз ду ќисм ‟ забони давлатї ва забонњои 
дигари Љумњурии Тољикистон иборат шуд, зеро Барномаи «Доир ба тавсиа ва рушди забони 
давлатї ва забонњои дигари ќаламрави Љумњурии Тољикистон» масъалањои то њанўз 
њалношудаи тадбирњои пештараро њам дар худ бо мазмуни наву тоза ѓунљойиш дод. 
Барномаи нав доираи васеи масъалањои забони давлатиро дар Љумњурии Тољикистон ва 
берун аз он ба муњокимаву мулоњиза гузошта, тамоми соњањои њаѐти сиѐсиву иќтисодї, 
иљтимоиву фарњангї, фаро гирифта, самтњои фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
вазоратњо, кумитањо, маќомоти идорањои давлатї, њукуматњои вилоятї, шањриву ноњиявї, 
корхонаву муассисањоро пурра зери таъсир ва назорати худ мегирифт. Пешнињодоти 
Барнома аз тањияи Комиссияи Ќонуни забони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, таъсиси 
шуъбаи забони назди Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон, чопи сариваќтии Бюллетен 
дар назди Кумитаи истилоњот, таъмини пурраи коргузориву њуљљатнигорї ба забони давлатї, 
татбиќи ба шањрвандон додани њуљљатњои сабти ному насаб, тайѐр кардани кадрњои 
лаѐќатманди коргузориву њуљчатнигорї, густариши барномањои садову симо, воситањои 
ахбори умум, кинофилмњо, ташкили Маркази омўзиши сатњи маданияти гуфтору њусни 
сухани шањрвандон ва бисѐри дигар мавриди андеша ва созмон додан ќарор мегирифтанд.  

Ќисми асосии барномаи нав ањаммияти таълимиву тадрисї дошта, аз ташкили курсњои 
(мањфилњои) омўзиши забони тољикї, навиштану њимоя кардани корњои курсиву дипломї, 
дифои рисолањои номзадиву доктории илм, танзими барномаву наќшањои ягонаи таълим, 
китобњои дарсї, дастурњо, дигар воситањои таълим дар њамаи муассисањои томактабї, 
маълумоти умумї, омўзишгоњњои касбию техникї, мактабњои миѐнаи махсусу олї иборат 
шуданд. Барнома дар ин самт дар назди њамаи хатмкунандагони навъњои гуногуни 
мактабњои маълумоти умумиву олї вазифа мегузошт, ки забони давлатиро дар њаљме, ки 
барои иљрои вазифаи касбиашон зарур аст, донанд, дар ин њаљм аз он имтињон супоранд. 
Таќвияти кафедрањои байнифакултавии мактабњои олї, таъмини тадриси њамаи фанњо дар 
мактабњои олї ба забони давлатї, тайѐр кардани тарљумонњои касбї аз њисоби донишљўѐне, 
ки забонњои русиву англисї ва дигар забонњоро хуб медонанд, тадбирњои мушаххаси тайѐр 
кардани муаллимони забону адабиѐти тољик, таќвият додани такмили ихтисоси онњо 
вазифањои муњимтарини таълиму тадрис ба шумор мерафтанд. Таъмини омўзиши забонњои 
помирї, яѓнобї ва тањияи китобњои дарсї барои синфњои ибтидої, тањќиќи масъалањои 
марбути ин забонњо, тањияи луѓатњои дузабонаву чандзабона аз муњимтарин зарурати 
Барнома ба шумор мерафтанд. Барномаи љадид фаъолияти дигар забонњои дар Љумњурии 
Тољикистон амалкунандаро низ дастгирї менамуд. Фароњам овардани шароити мусоид ва 
озодонаи забони русї њамчун забони муошират, таъмину омўзиши забони русї дар 
кўдакистонњо ва навъњои гуногуни мактабњои маълумоти умумиву олї, тайѐр кардани 
муаллимони забони русї, баланд бардоштани сатњи русидонии донишљўѐн ва сарбозони 
артиши Љумњурии Тољикистонбудаи Федератсияи Россия ва Ќуввањои Њомии Сулњ, таъмини 
барномањои садову симо ба забонњои русиву ўзбекї, туркманиву ќирѓизї, чопи китобњои 
дарсї, тайѐр кардани мураббияњо ба забонњои миллатњои ѓайр, инъикоси таъриху њаѐти 
маънавии халќњои ѓайритољик, ки дар Љумњурии Тољикистон иќомат менамоянд… 
муњимтарин гузоришњои Барномаи нав шуданд. 

Барномаи «Доир ба тавсиа ва рушди забони давлатї ва забонњои дигари ќаламрави 
Љумњурии Тољикистон» таќвият ва густариши алифбои арабиасоси тољикї, мусоидат ва 
таќвияти забони тољикиро дар байни тољикони љумњурињои њамсоя, шароити мусоиди таълим 
барои фарзандони фирориѐн, тољикони Мовароуннањру Хуросонро шоду хурсанд намуд. 
Тањќиќи масъалањои људогонаи забони тољикї бо форсии Эрону дарии Афѓонистон, тањия ва 
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нашри луѓату фарњангномањои дузабонаву чандзабона, фаъол гардонидани Шурои 
њамоњангсозии тањќиќи масъалањои забоншиносї дар Академияи илмњо, Донишкадаи 
давлатии омўзгории забон ва адабиѐти руси Тољикистон ва њамаи факултањои филологияи 
мактабњои олї муњимтарин корњои ин Барнома ба шумор мерафтанд. Тадбирњои Барнома 
шароиту тањќиќи њамаљонибаи забони давлатї, асосњои илмии омўзиши ин забон, дар 
мактабу коллективњои мењнатї, табъу нашри адабиѐти илмиву тадрисї, ѓано бахшидан ба 
воситањои ахбори умум, баланд бардоштани сатњи маданияти нутќ, њусни сухани тољикї ва 
бисѐри монанди инњо диќќатпазир буданд. Забоншиносон, олимону донишмандони љумњурї 
пас аз гузаштани 15-16 сол дубора ба Ќонуни забон чашм андохта, онро дар муддати чор 
сол бо истифода намудани ќонуни забони дигар давлатњо, махсусан, Ќирѓизистону 
Ќазоќистон аз нав таълиф карданд. Ин дафъа дар њайати Комиссияи Ќонуни забон Ѓ.Љўраев, 
М.Шакурї, С.Камолиддинов, С.Назарзода, Усмон Назир шомил шуданд. Лоињаи нави Ќонуни 
забон борњо дар Њукумати љумњурї, назди муовини Сарвазир, вазоратњо, идорањои дахлдор 
муњокима шуда, таклифу пешнињодњояшонро истифода намуд. Оќибат кор чунин оид шуд, ки 
дар асоси лоињаи Ќонуни забони Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон лоињаи Ќонуни 
забон аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон низ тањия гардид. Моњияти мазмуни лоињаи 
дувум зермаънињои дузабонї дошт. Бинобар ин, дар љумњурї бояд як забон давлатї бошад, 
ки њамаи вазифањои љумњуриро бар дўш дошта тавонад.  

Фарќи Ќонуни забони соли 1989 ин буд, ки принсипи дузабониву бисѐрзабонї дошт, он 
дар баробари забони давлатї, забони русиро њам эътироф менамуд. Забони русї дар 
тамоми собиќ Иттињоди Шуравї забони њукмрон буда, баробарњуќуќии њар ду забонро 
эътироф менамуд. Акнун баъди 20 сол забони тољикї бояд забони давлатї ќарор гирифта, 
дар њама соњањои љомеа наќши њалкунанда дошта, вазифањои иљтимоиву сиѐсї пайдо 
намуда, тараќќї кунад. Вале лоињаи њукуматии Ќонуни забон, ки дар асоси лоињаи Ќонуни 
забони Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон тањия шудааст, ба мулоњизаи устод 
М.Шакурї, моњиятан дузабонї, дуњокимиятиро дар забон барќарор менамояд. Аз ин рў, 
зарурат пеш омад, ки пас аз 20 сол дувумин Ќонуни забон ба тасвиб расад. 

Намунаи нави Ќонуни забон, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон тањия кардааст, «Дар 
бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон» (2009) ном дошта, он аз њафт боб иборат 
аст. Сарсухани њуљљат як љумла мебошад: «Ин Ќонун вазъи њуќуќии забони давлатї ва 
забонњои дигарро дар Љумњурии Тољикистон муайян ва истифодаи онњоро таъмин 
менамояд». Дар боби 1 (4 модда) забони давлатї будани забони тољикї, аз љониби 
шањрвандон донистани ин забон, шароити мусоид фароњам овардан ба забонњои помириву 
яѓнобї ва дигар халќиятњои ѓайритољикї дар омўхтани ин забон, як љузъи Сарќонун будан, 
њуќуќи милливу байналмиллї доштани Ќонуни забон сухан меравад. Боби 2 (4 модда) аз 
забони коргузории маќомоти давлатї, њуљљату санадњои тањияшаванда, тарљумаашон ба 
дигар забонњо дар њамаи маќомоти корї ифодаи худро ѐфтааст. Забони кории Ќуввањои 
Мусаллањи Тољикистон тољикї буда, дар машќњои якљоя бо кишварњои хориљї забони русї ѐ 
дигар забони муќарраршуда истифода мешавад. Боби 3-4 (10 модда) забони коргузории 
маориф, илм, фарњангу воситањои ахбори омма, корхонаву муассиса ва ташкилотро забони 
давлатї муќаррар кард. Забони тањсил, илм, воситањои ахбори омма, эълону реклама ва 
иттилооту коммуникатсия давлатї буда, дар мавридњои зарурї ба забони русї ѐ забони 
муќарраргардида истифода мешавад. Боби 5 (4 модда) забони номгузорї буда, он маќомоти 
њокимияти давлатї, ташкилоту идора, корхонањо, лавњаву овезањо, топонимњои таърихї, 
муњру тамѓа, бланкаву нархномањо, коѓазњои ќиматнок ва њоказоро ба забони давлатї 
навишта, дар сурати зарурї ба забони муќаррарї тарљума менамояд. Боби 6 истифодаи 
забон дар муносибатњои байналмилалї, забони гуфтушуниду мукотиба бо намояндагињои 
дипломатї, консулї, созмонњои байналмилалї, фаъолияти ин идорањо дар Љумњурии 
Тољикистон ва берун аз он, шартномањои байналмилалї, забони пазирої ва нишастњои 
матбуотї миѐни созмону давлатњо дар Љумњурии Тољикистон ба забони давлатї, берун аз он 
ба забонњои расмии кишвари иќомат, ба забонњоеро, ки урфи дипломатї таќозо мекунад, 
дар бар мегирад. Нињоят, дар боби 7 вайронкунандагони Ќонуни забон ба љавобгарї кашида 
мешаванд. 

Лоињаи Ќонуни нави Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» (2009) ба таври муљаз, мукаммалу мушаххас анљом гирифтааст. Ќонуни дувуми 
забони љумњурї акнун њамаи шањрвандони Тољикистон, Њукумату давлати Тољикистон бо 
фароњам овардани шароит ташкилоту идорањоро вазифадор менамояд, ки забони тољикиро 
донанд ва ба он эњтиром гузоранд. 
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«НОДОНХЎЉА НАШАВ!» 
(Њикоя) 

 

 Њамеша мактаби куњна бо синфхонањои бомашон 
пастак ва љўйбори обаш нилранг, ки аз байни он мегузашт, 
пеши назарам меояд. Нохудогоњ ба оламе меафтам, ки 
хонандаи синфи як будаму дар синфхонае ба сабаќомўзї 
машѓул, ки дар њамсоягии хонаи амаки Таѓойи Бобољон љой 
гирифта буд. 

 
Мо дар синфи яки «б» мехондем. Ибтидо муаллимонамон аниќ нашуда буд. Синфи 

моро таѓоям (руњаш шод бод) Зайниддин Саъдиев ва синфи яки «а»-ро Њафиз Азизов 
таълим медоданд. Як рўзи гарму тафсони моњи сентябр ду муаллими љавон ба мактаб 
омаданд. Якеаш миѐнаќаду мўйлабдор, ки дар тан куртаи сафед дошт ва дигаре ќадбаланди 
каме харобандом, бинияш теѓадор ва мўйсараш шонахўрдаи ялаќќосї буд. Оне, ки 
миѐнаќад, гирдарўй буду мўйлаби сиѐњ дошт, ба синфи мо ворид гардид ва пас аз салому 
алейк худро шиносонид: 

 ‟ Ман Бегмурод Давлатов њастам.  
Ва таъкид кард: 
 ‟ Аз њамин рўз эътиборан на ман ба мактаб дер монда меояму на шумо, шарти мо 

њамин, шогирдонам. 
 Дафтару китобро кушода, бо супориши муаллими љавон ба навиштан шуруъ кардем. 

Омўзгор Бегмурод Давлатов бо њамин андарзаш дар хотирам боќї монд. Минбаъд мо 
суханони муаллим дар гўш ба дарсњо сари ваќт њозир мешудем. Рангдону ручка ва китобу 
дафтарњоямонро омода менамудем. Устод Б. Давлатов рўзи дигар шкафчаи кучаки 
кабудрангеро бардошта овард ва дар назди мизаш гузошта гуфт: 

 ‟ Дигар рангдонњоро њамин љо мегузоред. 
  Мо њайрону дањонво ба њамдигар менигаристем: мазмун, агар рангдонњоро дар 

шкафча гузошта равем, дар хона вазифањоро чї тавр иљро 
мекунем? Муаллим, ки дар чашмонаш як тобиши 
мењромезе мављ мезад, гўѐ аз андешаи мо пай бурда 
бошад, хандида: 

 ‟ Ман бароятон рангдонњои алоњида овардам, - гуфт 
ва онњоро аз љувздонаш берун бароварда, рўйи миз гузошт. 

 ‟ Мана, мебинед, рангдонњои навро. Ранг 
меандозеду хушрў навиштан мегиред. Ва рангдонњоро 
пешаш гузошт, ки ба рангдонњои мо монанд набуданд. 
Хокистаррангу мудавваршакл буданд онњо. Сипас, аз 
дохили ќуттї, ки ба назари мо сењрнок менамуд, ќуттичаи 
хурдакакеро берун овард, ки андаруни он пероњо мављуд 
буданд. 

 ‟ Перои ручкаатон вайрон шаваду хушрў навишта 
натавонед, аз ин истифода мекунед. Лекин огоњ мекунам, 
ки ручкаю перо ва рангдонњоро эњтиѐт кунед. Рангро 
нарезонед, дафтарњоятонро ифлос накунед. Обчинакњо 
бояд њамеша дар зери дастатон њангоми навиштан ќарор 
дошта бошанд.  

Муаллим гўѐ аз кадом олами дигар сухан мегуфт, ки 
моро аз чї бошад, ба худ љазбу мафтун мекард. Вай аз 
байни партањо ќадамзанон ба дафтару китобњои мо бодиќќат нигарист ва шодону табъаш 
болида, бори дигар таъкидан изњор дошт: 

 ‟ Рангдонњоятонро дар хона монед, барои иљрои вазифаи хонагї ба шумо даркор 
мешавад. 

Шодї РАЉАБЗОД – 
нависанда 
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Ин гуна ба дарсњо оѓоз бахшидем ва омўхтану аз бар кардани њарфњоро ба тадриљ аз 
муаллим ѐд гирифтем. Навиштанро низ бо машќњои њамарўза таљриба кардаву аз худ 
намудем. Муаллим таъкиди дигаре дошт: 

 ‟ Њар касе, ки хати зебо дошта бошад, аз ман њадия мегирад. Дафтар, ќалам ва 
китобчаи афсонаи суратдор.  

Хати ман хонову хушрў буду љозибае дошт. Муаллим пайваста забон ба тавсифи њусни 
хатам мекушод ва дафтари ман дар даст ба њамсинфон ба расми ибрат намоиш медод ва 
мегуфт, ки ана, њамин тавр нависед, ки аз љумлањои навиштаатон кас чашму дил канда 
натавонад. Ва ѐдам њаст, китобчаи нахустине, ки ба хотири хати чашмгирам туњфаам кард 
муаллим, китобчаи шеърњои бачагонаи Мирсаид Миршакар «Табассум» буд. Аз ѓояти 
хурсандї сарам ба осмон расидаву руњу љонам неруе пайдо карданд. Шодињои хуфта дар 
чаманзори ќалбам ба шукуфтан оѓоз кардаву бо нафасњоям омехта то роњи гулу расиданд ва 
дар сурати ќатрањои ашк аз чашмонам берун таровиданд. Ашки шодї. Ин вазъ бароям 
тасаввурнопазир буду эњсосе фаро гирифта буд маро, ки аз дигар њамсинфон болотар 
њастам ва дар баландие ќарор дорам, ки ононро ба он љо роњ нест. Баъд зарбро омўзонд 
муаллими Бегмурод ва огоњ кард, ки то каратро аз хонаи 1 то 9 комилан њифз накунед, 
математикаро аз худ кардаву чорамалро аз бар карда наметавонед. Мо шабону рўзон чашм 
аз паси дафтар намекандем ва каратро аз ѐд мекардем. Муаллим гоњо њазломез мегуфт, ки 
каратро тавре аз худ кунед, ки агар шаб аз хоби ширинатон бедор карда, аз ѐд пурсанд, бе 
хато љавоб дода тавонед. Дар дарсњои хониш бошад, њифзу азбар кардани шеъру 
таронањоро супориш медод. Ин гуна ним соли тањсил ба поѐн расид. Мо, ки ба иди 
«Алифбо» тайѐрї медидем, бесаброна рўзи баргузории онро интизорї мекашидем. То њанўз 
равшан дар ѐдам мондааст, ки ба ман њарфи «Ш»-ро супурда буд муаллим ва ман бояд ин 
байтро мехондам: 

 Шер зўртарин њайвон аст, 
 Шоњи дарандагон аст. 

 То иди «Алифбо» њамроњи муаллим байтњои супурдаи ўро такрор мекардем. Нињоят, 
он рўзи деринтизор фаро расид ва дар сањни мактаб иди «Алифбо» гузаронда шуд. Ваќте ки 
навбат ба ман расид, боз њамон эњсоси масарратбахш фаро гирифт маро ва орзуњои 
нишотангез сар ба девори ќалбам кўбида, оташи изтироби нохоста рўямро сўзонда, он 
байтро, ки бо њарфи «Ш» оѓоз мешуд, бо овози баланду љарангосї хондам. Садои 
ќарсакзанї бо олами чењрањои хандони омўзгорону хонандагони дабистон, ки дар тантана 
њузур доштанд, омехта гардида, аз як самимияту ифтихор ва сарбаландие паѐм медод. 
Сарбаландию ифтихори ман! Муаллим Бегмурод Давлатов ќадам зада, ба ман наздик шуд 
ва китоби акнун нисбатан ѓафстари сабзрангеро ба рамзи туњфа ба дастам супурд. Китоб 
«Нодонхўља дар Моњ» ном дошт. Нависандааш Н. Носов. 

 ‟ Ин китобро бодиќќат хон, шогирдам, вале нодонхўља нашав,-гуфт муаллим бо 
зарофати ба худ хос. Ва ин суханони лутфомези муаллим бо он лањзањои завќфизо то њол 
дар дафтари ѐдњоям њамчунон боќї мондааст. 

Соли дигар, њине ки ба синфи ду гузаштем, муаллим Бегмурод Давлатов бо мо 
худоњофизї намуд. Андуње дар чењрааш хирман зада буд. Фањмонд, ки ўро ба хидмати 
аскарї даъват кардаанд. Мо муаллимамонро то роњи калони мошингард гусел намуда, гўѐ 
ганљи бебањоеро якбораву ногањонї аз даст дода бошем, шикастадилу ѓамзада дасташро 
сар намедодем. Ин лањза эњсоси навмедие аз хонаи дил сар кашидаву ангезаи он то ба 
маѓзам расид ва њаракати хун дар рагњои баданам суст гардида, андуњу њасрат ќатра-ќатра 
дар шакли ашк аз чашмонам ба ду бари рўям таровид, ки ман ин њолатро дарк накарда 
мондам. Ва дарк накардаам то њол… 

 …Инак, аз он айѐм расо 50 бањору 50 зимистон пушти сар шудаву мо дар зиндагї бо 
пайроњањои гуногун ќадам зада, чун мардони солор аз пайи касбеву шуѓле аробаи зиндагиро 
кашола карда пеш мебарем. Устоди нахустини ман Бегмурод низ чанд сол ќабл дар чанголи 
бемории берањму тавонкоњ ин оламро падруд гуфт. Њанўз чењрааш пеши назарам: чашмони 
сиѐњ, рўйи гирд, нигоњи мамлу аз хайрхоњию самимият. Њанўз овозаш тайи гўшам садо 
медињад: 

- Ин китобро хон, вале нодонхўља нашав! 
Њанўз дар оинаи тасаввурам мебинам, ки аз ќафои муаллим то роњи калон кашола 

шуда, бо ў хайрбодї мекунем. Њанўз… 
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ТАЛАФОТ 
 
 

БОЗ ЯК УСТОД МОРО ТАРК ГУФТ 
 

 Саидамир Аминов – узви вобастаи Академияи тањсилоти Тољикистон, 
номзади илмњои педагогї (1995), Аълочии маорифи Тољикистон (1981), 
Аълочии маорифи СССР (1988), дорандаи медали «Хизмати шоиста» 20-
уми декабри соли 2024 дар 78-солагї моро тарк карданд. 

Хидмати устод дар рушди соњаи педагогика, ислоњоти маориф, 
тарбияи мутахассисони болаѐќат нињоят бузург аст. Ин байти машњур 
ифодагари зиндагию корномаи мондагори устоди накуноми мо низ буда 
метавонад:  

Зиндаву љовид монд, њар ки накуном зист, 
К-аз аќибаш зикри хайр зинда кунад номро. 

Ёди устоди гиромї ба хайр бод! 
 

Ду рўз фазои маљозї пур аз дуо дар њаќќи 

донишманди маорифпарвар, мактабшинос, забоншинос 

ва инсони њаќгўю њаќљў Саидамир Аминов шуд. Хисрав 

(писари устод), Мастона ва Комилшоњ Исоев 

(директори нашриѐти «Маориф») дар як ваќт ба ман 

занг заданд, банавбат ба гўшї љавоб додам ва ... аз њар 

се як хабарро шунидам: фавти устод. Ногањонї! Бале, 

агарчи як соли охир устод доимо суханњои хайрбодї 

мегуфтанд, хабар барои мо ногањонї буд. Чун беморие 

накашиданд, ки мо омодагї дошта бошем ба шунидани 

ин хабар.  

Бо устод беш аз бист сол боз шиносої доштем (2 

сол ѓоибона). Соли 2002 дар њафтаномаи «Омўзгор» 

њамчун омўзгор барномањои таълимии забон ва 

адабиѐти тољикро мавриди таваљљуњ ќарор додем. Чун 

устод мураттиби Барномаи мазкур буданд, ба навиштаи 

мо таваљљуњ карданд. Худи њамон сол дар даври нињоии 

озмуни «Муаллими сол» чун намояндаи вилояти 

Хатлон ширкат варзидам, устод узви њайати доварон 

буданд. Соли 2005 корро дар њафтаномаи «Омўзгор» 

шуруъ кардам. Дар чорабиние дар литсейи №55-и пойтахт бо устод Муњаммадулло 

Лутфуллоев њамсуњбат шудам, он кас маро бо устод Аминов шиносонданд: «Ана, Саида њам 

омад. Тарбия кунед...»  

Аз соли 2005 ман дар ошѐнаи дуюми бино ва устод дар ошѐнаи якум дар лоињаи 

бузурге доир ба татбиќи ислоњоти соња дар самти таълифи китобњои дарсї кор мекардем. 

Озмуни љалби муаллифони китоби дарсї эълон шуд ва устод маро љалб карданд. Агарчи 

њавас доштам, љуръат надоштам. Устод маро љуръату љасорат бахшиданд. Њамкориямон 

зиѐд буд, дар таълифу тањлили маќолањо, китоб, дар озмунњо...  

Як маќола навишта будам, бо номи «Оѐ ба наќшаи таќвимии намунавї зарурат њаст?» 

Бо тавсияи устод, дар он масъалагузорї буд. Хеле бароям ифтихор буд, ки аз сармуњаррир, 

устоди шодравон Самиюлло Сайфуллоев бањои баланд гирифтам. Дар посух ва дастгирии 

ин маќола беш аз 15 нафар ба идора навиштанд...  

Њаќталошии устод аз андоза зиѐд буд, рўйирост, сахт ва њаќро мегуфтанд, ончунон ки 

дучори эътироз мешуданд, аммо аз андешаашон даст намекашиданд. Банда забоншиноси 

маъруф Абдулѓанї Эшонљоновро надида будам, аммо дар хусуси њаќпарастиву 

росткорияшон зиѐд шунидаам. Ин аст, ки ваќте эътирозе аз сахтгуфтории устод пеш омад, 

Саида  
НАБИЗОДА  
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адабиѐтшинос Шарифмурод Исрофилниѐ гуфта буд: «С.Аминов љўраву хеши мансабдоре 

нест. Зањматкаш аст, њаќгўиву њаќталоширо аз устодаш Эшонљонов ба ирс бурдааст. Аз 

сабаби он ки шогирди Эшонљонов аст, монеањои зиѐдеро дар кору зиндагиаш дидааст.» 

Ба ањли савод ва омўзгорон муносибати боэњтиром доштанд, соњибэњтиром њам 

буданд, аммо дар масъалаи бањсњои илмї ба касе гузашт намекарданд. Солњо дар 

Академияи тањсилоти Тољикистон ба њайси котиби Шурои илмї фаъолият карданд. Чун аз он 

љо ба нафаќа гуселаш карданд, мо ўро ба кор гирифтем, дар маљаллаи «Маорифи 

Тољикистон». Њамзамон, дар Маркази љумњуриявии таълимиву методї Шермуњаммад 

Ёрмуњаммадзода њам устодро ба кор љалб карданд. Соли гузашта бо даъвати роњбари 

нашриѐти «Маориф» Комилшоњ Исозода фаъолияти устод дар ин љо идома ѐфт. Шахсан ба 

ќадршиносии устод аз љониби К.Исозода шоњидам ва ба эшон њазор бор ањсан мегўям. 

Саломатии устод коњиш ѐфта буд, гоњо ба сабаби дурии роњ аз кор дер њам мемонданд. Се 

маротиба ариза навиштанд, Исозода ќабул накарданд. «Равед, табобат кунед, њоло Шумо 

ба мо бисѐр даркоред», - мегуфтанд ба устод. К.Исозода фањмида буданд, ки муносибати 

устод бо китоб воќеан, љиддї ва холисона аст. Устод аз чунин мењрубониву самимияти 

роњбар ба риќќат омада, дар назди дўстону оилаашон борњо миннатдорї кардаанд. 

Инсонњо орзу мекунанд, ки то дами марг «аз чор ишкели бутун намонанд», устод то 

охирин рўз дар кор буданд. Фидоии кори худ. Њамсарашон мегўянд, ки њарчанд зорї 

мекардам, дигар нараванд, «кор бисѐр» гуфта мерафтанд. Дар сари кор бемор шуданд, аз 

кор ба беморхона бурданд. «Њамагї як шаб..., ‟ гуфтанд Исозода. ‟ На касеро азият доданд, 

на худашон азоб кашиданд.» 

Дар маросими мотам дўстону њамкорони зиѐд њозир буданд. Устодони њамкору 

њамнишинашон Саидбой Шербоев ва Саъдуллохон Неъматов дар расми видоъ аз 

фаъолияту одамияти устод њарф заданд. «Чоряк аср хонандагони тољик аз китобњои ў забон 

омўхтанд. Ин њазл нест. Саидамир Аминов дуои устод Осимиро гирифта буданд», - таъкид 

кард устод Неъматов. 

Хисрав, ки нусхаи падар аст, гуфт: «Падарам ба истеъдоди духтарчаи ман таваљљуњи 

махсус доштанд. Ва мегуфанд: «Китобњои маро ту соњибї мекунї.» 

Чї хуб, ки аз насли устод нафаре кору китобњои устодро соњибї кунад. 

Ба таъкиди собиќ муовини вазири маориф Тољинисо Мањмадова, «Устод дар рушди 

соњаи маориф дар самти тањияи барномањои таълимї, китобњои дарсї ва рушди забони 

тољикї сањм ва мавќеи хоса доштанд.» 

Яке аз омўзгорони фаъоли кишвар Сафаралї Раљабов ба донишу мањорату фаъолияти 

устод назари хос баѐн мекунад: «Чи дар баѐн, чи дар амалия ва чи дар мавкеъгирї оид ба 

ину он масъала, ман, муаллими одиро ба њайрат меовард. Олиму мураббии амалгаро 

буданд, дар мамлакате, ки соњаи маорифро афзалиятнок мењисобад, чунин олимон чун обу 

њаво лозиманд. Мањз чунин одамон ‟ олимони рўшанфикр дигаронро бовар кунонда 

метавонанд, ки ба њељ ваљњ донишро дар шакли тайѐр ба хонанда надињед, хонанда бо 

фанне, ки онро азхуд карда истодааст, бояд фаъолияти амалї дошта бошад. Чанд суњбате, 

ки бо устоди равоншод Саидамир Аминов доштем, аз самти инноватсия буд, вагарна ман 

куљову суњбат бо ин олими тавоно куљо...» 

Шодравон Ќутбиддин Мухторї, доктори илмњои филологї алораѓми онњое, ки ба 

устод санг мезаданд, гуфта буд: «Дўстони азиз, воќеан, коре бе иштибоњ нест, аммо 

Саидамир Аминов сазовори он нестанд, ки дар нохунак олими тавоно гўед. Медонам, як 

донишманди сермутолиаанд, аз он муаллифоне, ки барои интихоби як матн чандин китобро 

сањфа мегардонанд, ба замми ин, бо як маоши ночиз ќаноат карда, кор мекунанд ва китоб 

менависанд.» 

Яке аз шогирдони муваффаќи устод Муњаммадалї Азизї аз даргузашти устод сидќан 

таассуф хўрда мегўяд: «Сад дареѓ, бењтарин шахсият ва олими пурмањсул дунѐро падруд 

гуфт. Осори арзишманди устод љовидонист. Месазад, муњаќќиќони љавон оид ба ин осори 

пурарзиш тањќиќоти илмї анљом дода, ба ин васила номи устодро љовидонтар ва як гўшаи 

илми миллиро тањќиќ намоянд.» 

Муњаррам Оќозода ‟ донишманди эронї, ки дар њамкорї шахсияти устодро ба хубї 

шинохтанд,бо байти шоир ба устод бањо медињанд:  

https://www.facebook.com/groups/263734678326701/user/100071601487311/?__cft__%5b0%5d=AZU98xpR4TlJAMu7RukkqVSA-VoEQVLjziRBfDaDFnBNfX22pqRvu2-jOF73rRZMkxgKVMvWLNdZrEHP1DxqbBfpfC9tUqbMhY1QynJjvJstQAFCITQ91kN3_-zP1NeUPLiu3QTyt3XwAfnCxkDUQiG6yoX1o4nxPB6Qpoyqaggkjpcx4D90RolmTLMeVtp7vLIAgR1K3DlGDCuedWKeQu06&__tn__=R%5d-R
https://www.facebook.com/groups/263734678326701/user/61550691928210/?__cft__%5b0%5d=AZU98xpR4TlJAMu7RukkqVSA-VoEQVLjziRBfDaDFnBNfX22pqRvu2-jOF73rRZMkxgKVMvWLNdZrEHP1DxqbBfpfC9tUqbMhY1QynJjvJstQAFCITQ91kN3_-zP1NeUPLiu3QTyt3XwAfnCxkDUQiG6yoX1o4nxPB6Qpoyqaggkjpcx4D90RolmTLMeVtp7vLIAgR1K3DlGDCuedWKeQu06&__tn__=R%5d-R
https://www.facebook.com/groups/190001454380012/user/100001942635168/?__cft__%5b0%5d=AZUOuWyrGwG733-sAaN6Hg4IdWvhRWA0T0lZmNeLgNlsXDJvn5um4GroucAZ4W-e8vkW7LElLMXsm1bMUAugsfoEHhR_QcfVHkeXGupD2S5E6CAY08xzQCYLej4dmpA48vNm-FNNNubQRs_q7S4ny1PYkPpmbvxrYD-mzhhcBRjx3g&__tn__=R%5d-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100078404727671&comment_id=Y29tbWVudDoyNzgwNTUyMjE2MjQyNzkyOF85MzIzMzU1MjE4MTk0Nzc%3D&__cft__%5b0%5d=AZXcDLEUIbZmhYeNOcWhn-lN_AreGa9r-MtUkvCexaipQfRF2GzQ9mOSosdW_SLhC8DABbydBH5pUsD1MPghPdJYdDqxn_6VBLMZRLKerSs2FnYtH755leJmc4hhqKxKxYjejut4gBILurbFJ1SAgkJa0v1KvScxBOX0ja6AXXvGYg&__tn__=R%5d-R
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Аз шумори ду чашм як тан кам, 

Аз шумори хирад њазорон беш. 
 

Саидамир Аминов донишманди замони худ буданд. Ба маълумотномае, ки дар 

Википедия дар бораи устод оварда шудааст, нигаристан кофист, ки ба ин гуфтањо бовар 

кунем. 
 

ТАРЉУМАИ ЊОЛ 
 

Саидамир Ашўрович Аминов 4 январи соли 1946 дар дењаи Турушбоѓ, ноњияи Њисор ба 

дунѐ омадааст. Хатмкардаи курси яксолаи муаллимтайѐркунї дар ноњияи Њисор (1962-1963), 

муаллими мактаби 8-солаи № 23-и ноњияи Њисор (1963-1965), хатмкардаи Институти 

давлатии педагогии Тољикистон ба номи Т. Г. Шевченко (1965-1969), муаллими мактаби № 3-

и ноњияи Њисор (1970-1971), ходими илмии ИТИИП (1971-1972), методисти ИМТИ, ходими 

хурди илмї, ходими калон, мудири лабораторияи забон ва адабиѐт, котиби илмї, муовини 

директори ИТИИПТ (1975-2003), сардори идораи тањсилоти умумии Вазорати маорифи 

Тољикистон (2003-2005), сардори бахши илмии нахустин Маркази идораи Лоињаи ислоњоти 

соњаи маорифи Тољикистон (2006-2008), саркотиби илмии Академияи тањсилоти Тољикистон 

(аз 2008), муњаррири маљаллаи «Маорифи Тољикистон», нашриѐти «Маориф». 

Муаллифи беш аз 40 китоби дарсию дастури методї ва беш аз 350 маќолаи илмию 

методї, муаллифи китобњои дарсии забони тољикї барои синфњои 5, 6, 7, 8, 9 (1983-1996) 

дар њаммуаллифї ва китобњои дарсии забони тољикии синфњои 7, 8, 9 (10) ва 11 (озмоишї)-и 

амалкунанда. Забони тољикї барои синфи 9 (10), ки бар асоси сохтори нав ва мутобиќи 

барномаи нави тартибдодааш таълиф шудааст, бењтарин китоб дониста шуда, соли 1995 

сазовори љоизаи Мавлавї гашт. Тањти роњбарии ў 2 нафар рисолаи номзадї дифоъ 

кардааст. 

Осор: 

 Тартиби гузарондани машќ аз «Забони тољикї» барои синфи 4-8 (1979); 

 Методикаи таълими матнсозї дар дарсњои забони тољикї (1995); 

 Олим ва педагоги шинохта (1995); 

 Таълими њуљљатњои расмї дар мактаб (1992, 2007, 2011); 

 Матн ва таълими он дар мактаб (2002); 

 Луѓати мухтасари мактабї (2002, 2008); 

 Муњаќќиќи тавоно ва омўзгори амиќандеш (2009); 

  Луѓати фразеологии мактабї (2002, 2007); 

  Дастури методї ба китоби синфи 7 (2008); 

 Барномаи забони тољикї барои синфи 5-9 (1994); 

 Барномаи забони тољикї (2001, 2002, 2006, дар њаммуаллифї - 2017); 

 Барномаи забони давлатї (2004, дар њаммуаллифї - 2010); 

 Стандарти фанни забони тољикї барои синфи 5-9 ва роњнамо (дар њаммуаллифї, 

2012, 2017); 

 Барномаи забони тољикї барои шуъбаи дефектологияю педагогика ва психологияи 

томактабї (2003); 

 Забони тољикї барои синфи 7 (2002, 2007, 2008, 2019, 2023); 

 Китоби «Забони тољикї» барои синфи 8 (2007, 2012, 2018, 2023); 

 Забони тољикї барои синфи 10 (2005, 2011, 2018, 2023); 

 Забономўзї ‟ асоси рушди тафаккур (маљ. маќ.,2010); 
 Роњнамои омўзгор (барои синфњои 7, 8, 10 дар њаммуаллифї ‟ 2018). 

https://tg.wikipedia.org/wiki/4_%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/1946
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D2%B3%D0%B0
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D2%B3%D0%B8%D1%8F%D0%B8_%D2%B2%D0%B8%D1%81%D0%BE%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D2%B3%D0%B8%D1%8F%D0%B8_%D2%B2%D0%B8%D1%81%D0%BE%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D2%B3%D0%B8%D1%8F%D0%B8_%D2%B2%D0%B8%D1%81%D0%BE%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%88%D0%B3%D0%BE%D2%B3%D0%B8_%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B8_%D0%BE%D0%BC%D3%AF%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%A2%D0%BE%D2%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD_%D0%B1%D0%B0_%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8_%D0%A1%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B4%D0%B8%D0%BD_%D0%90%D0%B9%D0%BD%D3%A3
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%88%D0%B3%D0%BE%D2%B3%D0%B8_%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B8_%D0%BE%D0%BC%D3%AF%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%A2%D0%BE%D2%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD_%D0%B1%D0%B0_%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8_%D0%A1%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B4%D0%B8%D0%BD_%D0%90%D0%B9%D0%BD%D3%A3
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D2%B3%D0%B8%D1%8F%D0%B8_%D2%B2%D0%B8%D1%81%D0%BE%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2#cite_note-1
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САНАД 
 

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
«ДАР БОРАИ ТИЉОРАТИКУНОНИИ НАТИЉАЊОИ 

ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ ВА ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ» 

 
Бо ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон аз 12 октябри соли 
2022, №867 ќабул карда шуд. 

Бо ќарори Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 16 декабри соли 2022, 
№339 љонибдорї карда шуд. 

 
Ќонуни мазкур муносибатњои љамъиятиро дар самти тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти илмї ва илмию техникї танзим намуда, ба истифодаи самараноки натиљањои 
фаъолияти мазкур дар раванди истењсолот равона шудааст. 

БОБИ 1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
Моддаи 1. Мафњумњои асосї 
Дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии зерин истифода мешаванд: 
1)  маркази тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї - 

шахси њуќуќї, воњиди сохторї ѐ алоњидаи ташкилоти илмї, муассисаи таълимии тањсилоти 
олии касбї ѐ ташкилоти дигари илмї ва муассисаи таълимї, ки тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникиро амалї менамоянд; 

2)  натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї - донишњои нави бо усулу 
воситањои дахлдори илмии дар рафти иљрои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
бадастовардашудае, ки дар њама гуна њомили иттилоотї сабт гардидаанд, инчунин, модел, 
амсила, намунањои нави мањсулот, мавод ва моддањо; 

3)  натиљањои фаъолияти зењнї - ихтироот, моделњои муфид, намунањои саноатї, 
дастовардњои селексионї, топологияи микросхемањои интегралї, махзани маълумот ва 
натиљањои дигари фаъолияти зењнї, ки дар натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї ба 
даст оварда шудаанд; 

4)  тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї - фаъолияте, 
ки ба истифодаи амалии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї, аз љумла, натиљањои 
фаъолияти зењнї бо маќсади ба бозор баровардани молњои нав ѐ такмилдодашуда, 
равандњо ва хизматрасонї барои ба даст овардани фоида, равона шудааст; 

5)  ширкати хизматрасон - шахси њуќуќї, ки хизматрасонии машваратї, инжинирингї, 
сертификатонї, патентї ва хизматрасонии дигари барои тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї заруриро пешниход менамояд. 

Моддаи 2. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти 
илмї ва илмию техникї ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон асос ѐфта, аз Ќонуни 
мазкур, дигар санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, инчунин, санадњои њуќуќии 
байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст, иборат мебошад. 

Моддаи 3. Маќсади сиѐсати давлатї оид ба тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї 

Маќсади сиѐсати давлатї оид ба тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї иборат аст аз: 

1)  дар амал татбиќ намудани натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї, љорї 
намудани молњои нав ѐ такмилдодашуда, равандњо ва хизматрасонињо барои ба даст 
овардани фоида; 

2)  саноатикунонии босуръати кишвар ва афзоиши истењсоли молњои нави ватанї; 
3)  рушди робитаи илм бо амалия тавассути њавасмандгардонии тиљоратикунонии 

натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 
4)  муътадилгардонии шароити субъектњои самти тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти илмї ва илмию техникї; 
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5)  рушди њамкории давлат бо бахши хусусї ва афзун намудани маблаѓгузории соњаи 
илм аз њисоби маблаѓњои ѓайрибуљетї ва сарчашмањои дигари маблаѓгузорї, ки 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ накардааст.  

Моддаи 4. Принсипњои сиѐсати давлатї дар самти тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї 

Сиѐсати давлатї дар самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию 
техникї ба принсипњои зерин асос меѐбад: 

1)  њамгироии илм ва истењсолот дар раванди тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти 
илмї ва илмию техникї; 

2)  афзалиятнокии љалби бахши хусусї дар раванди тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

3)  шаффофият дар њамкории иштирокчиѐни раванди тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

4)  кафолатнокии њуќуќ ва манфиатњои шахсони дар раванди тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї ширкаткунанда; 

5)  ошкорбаѐнї дар раванди тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию 
техникї; 

6)  адолатнокї дар раванди баргузории озмунњои тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

7)  раќобатпазирии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї дар бозор. 
БОБИ 2. ИДОРАКУНИИ ДАВЛАТЇ ДАР САМТИ ТИЉОРАТИКУНОНИИ НАТИЉАЊОИ 

ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ ВА ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ 
Моддаи 5. Салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти тиљоратикунонии 

натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
Ба салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти илмї ва илмию техникї дохил мешаванд: 
1)  тасдиќи консепсия, стратегия ва барномањои самти тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти илмї ва илмию техникї; 
2)  муайян намудани маќоми ваколатдори давлатї дар самти тиљоратикунонии 

натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 
3)  муайян намудани чорањои дастгирии давлатии субъектњои самти тиљоратикунонии 

натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 
4)  амалї намудани салоњияти дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон. 
Моддаи 6. Ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї дар самти тиљоратикунонии 

натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
Ба ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї дар самти тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти илмї ва илмию техникї (минбаъд - маќоми ваколатдори давлатї) дохил 
мешаванд: 

1)  татбиќи сиѐсати давлатї дар самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї; 

2)  њамоњангсозии байнисоњавї дар самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти 
илмї ва илмию техникї; 

3)  банаќшагирї ва амалисозии тадбирњо оид ба њавасмандгардонии тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

4)  мониторинги амалишавии барномањои дастгирии тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

5)  љойгиронии иттилооти тањлилии љамъбастшуда оид ба тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї дар шакли кушодаи дастрас дар интернет-захирањои 
маќоми ваколатдори давлатй ва дар нашрияњои даврй, ба истиснои маълумоти мансуб ба 
сирри давлатї, хизматї ѐ тиљоратї; 

6)  таъминоти методологии самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї; 

7)  амалї намудани ваколатњои дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон. 

Моддаи 7. Ваколатњои маќомоти ваколатдори соњавй дар самти тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
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Маќомоти ваколатдори соњавї дар самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї 
ва илмию техникї дорои ваколатњои зерин мебошанд: 

1)  таъмини иљрои барномањои дастгирии тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї 
ва илмию техникї дар самти дахлдор аз њисоби буљети давлатї ва сарчашмањои дигари 
маблаѓгузорї, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ накардааст; 

2)  пешнињоди иттилоот оид ба самаранокї ва амалисозии тадбирњо оид ба 
тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї дар самти дахлдор; 

3)  таъминоти методологии тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию 
техникї дар самти дахлдор; 

4)  банаќшагирї, амалисозии тадбирњо оид ба њавасмандгардонии тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї дар самти дахлдор; 

5)  иштирок дар амалисозии барнома оид ба тайѐркунї, бозомӯзї ва такмили ихтисос 
дар самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї дар самти 
дахлдор; 

6)  мониторинги амалишавии барномаи дастгирии тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї дар самти дахлдор; 

 7) амалї намудани ваколатњои дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон. 

Моддаи 8. Ваколатњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар 
самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар самти тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї дорои ваколатњои зерин мебошанд: 

1)  мусоидат ба љалби грантњо ва сармоягузории бахши хусусї барои маблаѓгузории 
лоињањои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї ва иштирок дар 
маблаѓгузории онњо; 

2)  амалисозии тадбирњо оид ба таъмини њамкории бахши хусусї бо субъектњои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї бо маќсади таъсиси истењсолоти муштарак; 

3)  таъсисдињї ва иштирок дар ташаккулѐбии сармояи оинномавии шахсони њуќуќї, ки 
фаъолияти онњо ба тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
нигаронида шудааст; 

4)  иштирок дар таъминоти методологии самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти 
илмї ва илмию техникї; 

5)  иштирок дар мониторинги амалишавии барномаи дастгирии тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї дар самти дахлдор; 

6)  амалї намудани ваколатњои дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон. 

Моддаи 9. Мониторинги тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию 
техникї 

Мониторинги тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї аз љониби 
маќоми ваколатдори давлатї, маќомоти ваколатдори соњавї ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї бо маќсадњои зерин гузаронда мешавад: 

1)  арзѐбии самаранокии харољот барои амалисозии барномаи мусоидат ба 
тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

2)  арзѐбии ноил шудан ба нишондињандањои маќсаднок ва индикаторњои амалисозии 
барномаи мусоидат ба тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

3)  арзѐбии самаранокии иљтимоию иќтисодї аз амалисозии барномаи мусоидат ба 
тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

4)  муайянкунии вазифањои рушд ва такмили барномаи мусоидат ба тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї. 

БОБИ 3. СУБЪЕКТ ВА ВОСИТАЊОИ САМТИ ТИЉОРАТИКУНОНИИ НАТИЉАЊОИ 
ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ ВА ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ 

Моддаи 10. Субъектњои самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї 

Субъектњои самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї инњо 
мебошанд: 

1)  муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї ва ташкилотњои илмии хориљї, ки 
мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон аккредитатсия шудаанд; 

2)  муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї ва ташкилотњои илмии Љумњурии 
Тољикистон; 

3)  марказњои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 
4)  ширкатњои хизматрасон; 
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5)  паркњои технологї; 
6)  шахсони воќеї ва њуќуќї, ки сармоягузориро дар самти тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти илмї ва илмию техникї амалї менамоянд. 
Моддаи 11. Воситањои самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 

илмию техникї 
Њуќуќњои шахсони воќеї ва њуќуќї дар самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти 

илмї ва илмию техникї тавассути воситањои зерин амалї карда мешаванд: 
1)  бастани шартномаи гузашт кардани њуќуќњои истисної ба натиљањои фаъолияти 

илмї ва илмию техникї; 
2)  таъсиси ширкатњои хизматрасон; 
3)  љорї намудани натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї дар истењсолоти 

шахсї. 
БОБИ 4. ТАДБИРЊОИ ДАВЛАТИИ ЊАВАСМАНДГАРДОНЇ ВА ДАСТГИРИИ 

ТИЉОРАТИКУНОНИИ НАТИЉАЊОИ ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ ВА ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ 
Моддаи 12. Тадбирњои давлатии њавасмандгардонї ва дастгирии тиљорати-

кунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
Ба тадбирњои давлатии њавасмандгардонї ва дастгирї, ки ба субъектњои самти 

тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї пешнињод карда мешаванд, 
мансубанд: 

1)  људо кардани грантњо барои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию 
техникї аз њисоби буљети давлатї ва сарчашмањои дигари маблаѓгузорї, ки ќонунгузории 
Љумњурии Точикистон манъ накардааст; 

2)  мусоидат ба ташкили истењсолоте, ки истењсоли мањсулоти баландсифати 
технологї ва технологияњои навро дар асоси њамкории давлат ва бахши хусусї амалї 
мекунанд; 

3)  ташкили барномањои такмили ихтисос ва бозомӯзї барои субъектњои самти 
тичоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї; 

4)  тадбирњои дигари њавасмандгардонї, ки аз љониби маќоми ваколатдори давлатї, 
маќомоти ваколатдори соњавї ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї муайян 
карда мешаванд. 

Моддаи 13. Маблаѓгузории тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї 

1. Маблаѓгузории тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї аз 
њисоби маблаѓњои буљети давлатї ва сарчашмањои дигари маблаѓгузорї, ки ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон манъ накардааст, амалї карда мешавад. 

2.  Грант барои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї, ки аз 
буљети давлатї маблаѓгузорї карда мешавад, ба субъекти аккредитатсияшудаи фаъолияти 
илмї ва илмию техникї ва субъектњои дигар бо тартиби пешбининамудаи ќоидањои 
маблаѓгузории заминавї ва барномавии маќсадноки фаъолияти илмї ва илмию техникї, 
инчунин, маблаѓгузории грантии фаъолияти илмї ва илмию техникї ва тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї пешнињод карда мешавад. 

3.  Грант барои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї, ки аз 
маблаѓњои ѓайрибуљетї ва сарчашмањои дигари маблаѓгузорї, ки ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон манъ накардааст, маблаѓгузорї мешавад, ба субъектњои самти тиљоратикунонии 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї бо тартиби аз љониби ин шахсони воќеї ва 
њуќуќии маблаѓгузорикунандаи тиљоратикунонии фаъолияти илмї ва илмию техникї 
муайяншуда пешнињод мегардад. 

БОБИ 5. ЊУЌУЌЊОИ СУБЪЕКТЊОИ САМТИ ТИЉОРАТИКУНОНИИ НАТИЉАЊОИ 
ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ ВА ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ 

Моддаи 14. Њуќуќњои субъектњои самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти 
илмї ва илмию техникї 

1.  Субъектњои самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
њуќуќ доранд: 

1)  лоињањои илмї ва илмию техникиро барои тиљоратикунонї пешнињод намоянд; 
2)  дар раванди тиљоратикунонї бо њамдигар дар асоси шартнома њамкорї намоянд; 
3)  ба натиљањои фаъолияти зењнї, инчунин, даромад аз фаъолияти ширкатњои 

хизматрасон њуќуќњои молумулкї дошта бошанд. 
2.  Муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї ва ташкилотњои илмї, новобаста ба 

шакли ташкилию њуќуќии онњо, њуќуќ доранд: 
1)  мустаќилона аз њуќуќњои истисноии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 

истифода намоянд; 
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2)  дар асоси шартномаи гузашт кардани њуќуќи истисної ба натиљањои фаъолияти 
илмї ва илмию техникї њуќуќи истисноиро ба љониби дигар бегона кунанд; 

3)  њуќуќи истисної ба натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникиро ба гарав 
гузоранд; 

4)  њуќуќи истисної ба натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникиро ба сифати сањм 
ба сармояи оинномавї ворид намоянд; 

5)  њуќуќи истисної ба натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникиро бо таври дигар 
ихтиѐрдорї намоянд; 

6)  бо маќсади тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
шахсони дигари воќеї ва њуќуќиро ба сифати муассисони ширкатњои хизматрасони 
таъсисдодашаванда љалб намоянд; 

7)  њангоми барњам додани ширкатњои хизматрасон њуќуќњои истисної ба натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникиро, ки ба сифати сањм ба сармояи оинномавї ворид 
намудаанд, ихтиѐрдорї намоянд. 

 3. Тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї дар баробари 
фаъолияти таълимї ва илмї барои муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї ва 
ташкилотњои илмї самти афзалиятноки фаъолият мебошад.  

Моддаи 15. Њуќуќњои истисной ба натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
1.  Субъектњои самти тиљоратикунонии фаъолияти илмї ва илмию техникї дар 

њамкорї бо бахши хусусї њуќуќњои истисної ба натиљањои фаъолияти илмї ва илмию 
техникии дар доираи иљрои корњои илмию тадќиќотї ва таљрибавию конструктории 
бадастовардаро метавонанд якљо истифода намоянд, агар тартиби дигаре дар шартномаи 
байни онњо пешбинї нашуда бошад. 

2.  Дар мавриди дар шартномаи байни субъектњои самти тиљоратикунонии фаъолияти 
илмї ва илмию техникї ва бахши хусусї пешбинї шудани њолати ба субъекти самти 
тиљоратикунонии фаъолияти илмї ва илмию техникї мансуб будани њуќуќњои истисної ба 
натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї, бахши хусусї њуќуќи истифодаи њуќуќњои 
истисної ба натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникиро дар истењсолоти шахсї соњиб 
мегардад. 

БОБИ 6. МАРКАЗЊОИ ТИЉОРАТИКУНОНИИ НАТИЉАЊОИ ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ ВА 
ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ 

Моддаи 16. Маќсади марказњои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї 

Маќсади марказњои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї 
расондани маљмуи хизматрасонї оид ба тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї, аз љумла, љустуљӯ ва арзѐбии технологияњо барои тиљоратикунонї, тадќиќоти 
маркетингї, пешнињоди хизматрасонии машваратї оид ба њимояи њуќуќњои моликияти зењнї, 
ташкили њамкории субъектњои фаъолияти илмї ва илмию техникї, бахши хусусї ва бастани 
шартномањои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї мебошад. 

Моддаи 17. Фаъолияти марказњои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмй 
ва илмию техникй 

1.  Фаъолияти марказњои тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию 
техникї аз њисоби маблаѓњои муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї ва ташкилотњои 
илмї дар доираи њаљми маблаѓгузории грантї, ки барои иљрои корњои илмию тадќиќотї ва 
таљрибавию конструкторї људо карда шудааст, таъмин мегардад. 

2.  Бо маќсади таъмини самаранокии фаъолияти марказњои тиљоратикунонии 
натичањои фаъолияти илмї ва илмию техникї муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї 
ва ташкилотњои илмї маблаѓњои заруриро ба онњо аз маблаѓњои аз фурўши моликияти зењнї 
дар асоси шартномањои басташуда бадастоварда равона мекунанд. 

БОБИ 7. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 
Моддаи 18. Љавобгарї барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур 
Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур бо тартиби 

муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида мешаванд. 
Моддаи 19. Тартиби мавриди амал ќарор додани Ќонуни мазкур 
Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад. 
  
Президенти Љумњурии Тољикистон    Эмомалї Рањмон 
ш. Душанбе, 
аз 24 декабри соли 2022, №1922 
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 ОБУНА  
 

Д А Ъ В А Т 
 

ТАРЃИБИ ОБУНА 
 

Муштариѐни азиз! 
Оѐ медонед?  
Муњтавои маљаллаи «Маорифи Тољикистон» дархўри фаъолияти тамоми 

муассисањои соњаи илму маориф ва онњоест, ки дар роњбарї, касбият, усули 

кор дар таълим, тарбия, рушди истеъдод, такмили ихтисос, тањсилоти 

иловагї, назорати дохилимактабї, робита бо оила ва љомеа, иттињодияњои 

методї ва дањњо пањлуњои дигари илму маориф ба маслињат ниѐз доранд, 

таљрибаи худро муаррифї кардан мехоњанд ва њадафашон як аст: 

ШИНОХТАНИ МАЌОМИ МАОРИФ ЧУН ОМИЛИ АМНИЯТИ МИЛЛЇ 

Ваќте маљаллаи моро ба даст гирифтед, 

ба сањифањои он љиддї назар кардед, 

андеша, пешнињод, тањлил, фикри бикре дар 

робита ба муњтавои он манзури алоќа-

мандон гардондед, њатман интизор бошед:  

„ маорифи кишвар рушд мекунад; 

„ сифати тањсилот боло меравад; 

„ сатњи касбияти омўзгор бењтар мегардад; 

„ идеологияи миллї шакли комил мегирад; 

„ маърифати љомеа такмил меѐбад...  

 Пас, биштобед, то аз 

манфиатњои мањаллаи «Мао-

рифи Тољикистон» бањра ба-

ред. Обуна шудан ба маљалла 

шарти муњимми расидан ба 

њадафњост.  

Нархи солонаи обуна барои соли 

2025 дар идора (ѐ тариќи суратњисоб) 

200 сомонї бо назардошти хизмат-

расонии почта.  

«Маорифи Тољикистон» аз шумо ва 

барои шумост! 

 
 

 


